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GAVO NAUJA PLANĄ PASIKEISTI BELAISVIAIS 
Norvegu gynimosi politika 

JUOZAS LINGIS 
Mūsų bendradarbis Švedijoje 

26 ŽUVO, 14 LIKO GYVI 

Naujasis norvegu ministeris nes rusai juos eventualaus karo 
pirmininkas Torp savo veikimą atveju išsodins pietuose (taip 
kaip vyriausybės galva pradėjo skaičiuoja strategai). Ypač bu-
siūlydamas parlamentui padi- dėjimas prie aerodromų bei šiaip 
dinti karo biudžetą visu 100 mi- j vietų, kur galima desantus nu-
lionų kronų. Parlamente iš visų leisti, reikalauja didelio pasi 
pusių buvo užtikrinta jam, kad 
principe visi yra vieningi krašto 
apsaugos stiprinimo reikalu, tik 
gal smulkmenose yra nuomonių 
skirtumų. Taigi, tiek vyriausy­
bės partija (socialdemokratai), 
tiek opozicija laikosi tos pačios 
linijos. Defetistinės nuotaikos 
sporadiškai pasitaiko tik pa­
kraščiuose. 

Iš viso to darosi aišku, kad, 

ruošimo. Tas pasiruošimas susi­
laukė kritikos, bet paskutiniu 
laiku viskas ima vykti gera 
kryptimi, pasinaudojant.Vakarų 
Vokietijos ir Amerikos patyri­
mais. Norvegų įvairios studijų 
delegacijos bei kursantai nuola­
tos vieni kitus pakeičia. Aviaci­
ja savo žmones ruošia daugiau­
sia Kanadoje, sausumos kariuo­
menė turi progos savo pratimus 

jeigu dabartinis krašto apsau- atlikti norvegų brigadoje šiau 
fos ministeris Hauge iš vyriau 
sybės ir pasitrauktų — o jis be­
veik priverstas tatai padaryti — 
ir jo įpėdinis taip pat turės iš 
visų jėgų rūpintis, kad Norvegi­
ja vykdytų savo įsipareigojimus, 
duotus bendrai demokratijų gy­
nimosi sistemai. Tik visa bėda, 

1 rinėje Vokietijoje. Prie to prisi­
deda dar amerikiečių bei anglų 
ginklai bei amunicija, kurie ka­
riniams daliniams išdalinami pa­
gal atskiras sistemas. Ruošiami 
instruktoriai ir tuojau pat ati­
duodami dispozicijon. 

Tačiau naujokai per vienų 

Numatyta ir civiliu repatriacija 
Kariai apsisprendžia kur liktis 

MUNSAN, saus. 3. — Komunistam pažadėta atiduoti visus 
jų belaisvius. Trūkstamą belaisvių skaičių galės užpiMvti inter­
nuotais ar jų pusėn patekusiais civiliais gyventojais. 

Bet komunistai turi paleisti 

Prie Salamanaca, N. ,Y., kalnuose nukrito lėktuvas »u 40 keleivių. Jei likę gyvi 14 keleivių buvo laiku 
išgelbėti, tai visų padėka priklauso tos pat nelaimės draugui George Albert (viršuje kampe), kuris 
sunkiausiomis aplinkybėmis prasimušė iki pirmo gyventojo ir suorganizavo pagalbą. (INS) 

kad labai sunku surasti jam metų apmokymą ir dviejų mė-
įpėdinį. Kandidatų daug nėra,, nesių pakartojimą negali būti 
nes šiam postui dabar statomi j kaip reikiant paruošti. Kariuo-
augšti reikalavimai, o Hauge .menei dari igi šiol nepavyko nu-

Amerikos biznis žydes 1952 metais 
Gamyba plėsis, uždarbiai didės 

šiuo atžvilgiu yra tikrai augštos 
kokybės žmogus. Reikia surasti 
žmogų, kurs turėtų ne tik tuos 
pačius privalumus, bet ir suge­
bėtų bendradarbiauti ir su ka­
riškiais, ir su politikais, kuo 
Hauge negalėjo pasigirti. 

yra buvę 1951 m. 
Tas klestėjimas vyks be 

sutrukdymų visus 1952 metus ir 
sustos apie 1953 m. vidurį, kada 
karo užsakymai jau bus išdalin­
ti, pramonė bus pabaigusi plėsti 
gamybos priemones. 

1952 m. būsią rekordiniai dau­
geliu atžvilgių. Padidės vyriau­
sybės užsakymai, pajamos ir dar 
bo galimybes, pirkliai parduos 

galėti mokomojo kadro trūku­
mų. Bet iš naujo apmokymas 
naujais ginklais paskutiniais me 
tais žymiai pakėlė karinės pajė­
gos pasiruošimą. 

Norvegai mato, kad jie dabar 
jau taip gerokai pasivarė, kad 

Kad gynimosi reikalai Norve-} laikas pagalvoti ir apie naujus 
gijoje paskutiniu laiku milžino reikalavimus, ypač karinės prie 
šuoliu pasistūmėjo, to niekas ne- volės atlikimo srity. Krašto ap-
užginčys. Užsienio stebėtojai iš- saugos ministeris Hauge, refe-
kelia didelį skirtumą n r p Da- ruodamas parlamente savo trijų 
nijos ir Norvegijos. Nieko nepa- [ metų karinį planą, lyg ir užsimi­ni \r i . , , , 7 V.. ir . . _ ^ „ daugiau prekių, civiline gamyba darysi, taip yra. Norvegai vis la i ne, kad dabartine vienerių metų H • r i*-
biau įsitikina, kad jie jiems pa-j karinė prievolė gali būti labai , g a u s d a u S i a u užsakymų, 
statytą uždavinį gali atlikti. Pa-1 nepalanki žiūrint iš karinio tas- Apsiginklavimo p r ogramos 
čioje šiaurėje gal taip daug ir ko./ Jam atrodė, kad Norvegija 
nepadaryta, nes amerikiečiai ta tikrai prieis prie pastovios pus-
sritimi daug susidomėjimo nero- antrų metų karinės prievolės, 
do, taėiau pasiruošimo politika kai tik sąlygos bus tam paruoš-
centrinėse dalyse yra tikrai rea- tos. Bet gis pusės metų prailgini-
li. mas, ko ir Atlanto pakto karinė 

Kadangi sausumos kariuome- vadovybė nori, gali iššaukti ne­
neš nelaukiama pagalbon pašau- maža praktinių sunkumų, ypač 
liniam karui tuoj prasidėjus, tai mokomasis kadras nepajėgs jiem 
visas svoris Norvegijoje koncen- uždėtos sunkios naštos išnešti. 

Bet daugumas yra įsitikinę, kad 
kaip nors pavyks praeiti pro tą 
taip sunkų praėjimą be didesnių 
nesutarimų, kad tų maksimali-
nių pastangų laikotarpis nebus 

karinė našta 

NEW YORKAS, saus. 3. — Visos statistikos rodančios, kad 
1952 m. bus biznio žydėjimo metai. Daug kam bus geriau, negu 

.«#* » / 

truojamas sausumos kariuome 
nės paruošimui prieš desantus, 

Mirė Lilvinovas 
LONDONAS, saus. 3. — Mas- Jau toks ilgas ir 

kvos radijas pranešė, kad mirė*' paskui palaipsniui palengvės. 
buv. užsienių reikalų komisaras i Su didele paguoda žiūri norve-
ir žymus Sovietų diplomatas M. j gai į savo ateitį. Kad laisvė ir 
Litvinovas. Jo tikroji pavardė' saugumas stovi augščiausiai 
yra Valachas. Gimęs buvo Len-! tarp visų vertybių, tuo įsitikinę 
kijoje žydų šeimoje. i visi. Jų kaina labai augšta, bet 

Vadovaudamas Sovietų užsie- j kitokios išeities dabar nėra. Net 
nio politikai 1929—1939 m., praį ir buvę Atlanto pakto kritikai 
kirto aplink Rusiją išvestą boi- dabar sako, kad kitokio kelio ne 

vykdymas pasieks 1952 m. savo 
viršūnę, nes jau duoti užsaky­
mai pradės šiais metais išeiti iš 
fabrikų, kurie buvo paruošti per 
eitais metais. Su apsiginklavimo 
programos, vykdymu surištos vy 
riausybės išlaidos, kurios pa­
sieks kaip tik šiemet augščiau-
sią laipsnį. 

Tiesa, kad kariniai užsakymai 

Ni jos komunistai ima 
pulti Vatikaną 

suės 1952 m. daug trūkstamų 
gamybai, bet 1952 m. dar civi­
linė rinka nejaus didelių trūku­
mų. Trūkumus gali pajausti tik 
grynai civilinius gaminius ga­
minanti pramonė, šitoji proble­
ma bus pajusta apie 1952 m. ga­
lą, bet jei politiniai įvykiai neat­
neš didelio karo, trūkstamų me­
talų jau bus galima skirti ir ci­
vilinei gamybai, nes kariškoje 
jau bus prisotinta. Žinoma, jei 
vėl kur atsirastų nauja Korėja, 
civilinis sektorius turėtų nuken-

Nauji vejai pučia 
Piety Amerikoje 

LIMA, saus. 3. — Peru sena­
tas priėmė rezoliuciją, raginan­
čią vyriausybę ištirti Lotynų 
Amerikos federacijos galimybes. 
Jei V. Europa pradėjo eiti su­
sivienijimą keliu, tai panašiu 
keliu turėtų nueiti ir Pietų Ame­
rikos valstybės. 

iš savo kariuomenės visus P. Ko 
rėjos karius, kuriuos įjungė 
jiems patekus jų nelaisvėn, ir 
jiems grąžinti belaisvių teises. 
Gen. Ridgway atstovai taipgi pa 
siūlė, kad kiekvienam belaisviui 
turi būti leista atsisakyti repa­
triacijos. Kad jam būtų užtikrin 
ta pasirinkimo laisvė,% karo be­
laisvis turi padaryti pareiškimą 
Tarpt. Raud. Kryžiaus atstovo 
akivaizdoje. 

Pasikeitimas vykdomas šia 
tvarka: 

1. Pasirinkę repatriaciją, ka­
ro belaisviai iškeičiami vyras 
prieš vyrą tol, kol viena puse iš­
semia savo belaisvius. 

2. Pritrūkusi belaisvių šalis už 
savo belaisvius atiduoda inter­
nuotus civilinius gyventojus ar 
kitus civilius, kurie norėtų repa­
trijuoti į antrą pusę. 

3. Visi karo belaisviai, kurie 
nenori būti iškeisti, turi būti pa­
leisti. 

4. Pasirinkę repatriaciją civi­
liniai gyventojai iškeičiami tuo 
jau po armisticijos. 

Bijo draugy 

Komunistų delegacija naują 
pasiūlymą sutiko labai šaltai. Be 
veik atmetė, bet sutiko dar ap­
sigalvoti ir šiandien duoti atsa­
kymą. t 

Paliaubų priežiūros komisija 
pažangos nepadarė. Komunistai 
vis tebekovoja už teisę statyti 
karo aerodromus paliaubų metu. 
Kovų žemėje nėra. Sąjungininkų 
aviacija trukdo priešo susisieki­
mą ir vakar prarado 2 lėktuvus 
— numuso priešo priešlėktuvi­
nė gynyba. 

Apdaužė, nuteisė, 
• v išvarė 

HONG KONGAS, saus. 3. — 
Čia atvyko 3 šveicarietės vienuo 
lės, kurias Changchun mieste 
(Mandžiūrija) komunistai ve­
džiojo po gatves 11 valandų dau­
žydami per veidą, stumdydami 
ir apspjaudydarni. Kai jau jos 

1 buvo sudaužytos ir sukruvinto*, 
t tuojau buvo nuteistos kalėti, bet 

kitą dieną išvežtos į Tteaaino 
miestą ir ištremtos į Hong Kon­
gą̂  

PUSAN, saus. 3. — P. Korė- Daug žmonių norėję jas ap-
Argentinos kolumnistas Des- j o s prezidentas Syngman Ree ginti nuo komunistų specialiai 

cartes (tuo slapyvardžiu mano- papranašavo, kad P. Korėjai suorganizuotų jų kankintojų, 
ma esant pasislėpusį prez. Pe- 1 9 5 2 m . g a l i tekti patirti dau- bet visus ištikęs tas pats liki-
roną) neseniai pasisakė uz Pietų g i a u rūpeSčjų ne nuo savo prie- mas, koks buvo joms skirtas. Se-

šų, bet nuo savo draugų, ryšium šerys misionierės yra išgyvenu-
su numatomomis paliaubomis be šios Kinijoje 31 metus. 
Korėjos suvienijimo. Jis nenu-
mato, kad Korėja būtų suvieny- DlITOC uipiOITISfBi 

Amerikos konfederaciją. 

Švedai numato 
OCrUS riClUS ta sąjungininkams vedant dabar 
•»» _« . . . . i 

STOCKHOLMAS, saus. 3. — 
1952 m. Švedijos išlaidos bus 

esi prie Pragos 
tėti. Tada būtų daug pinigų, bet apie 400 mil. dol. didesnės ir to-
mažai prekių, nes darbų būtų dėl vyriausybė jieškos naujų pa 
daug ir uždarbiai dideli, 
metalų ir jų mažiau liks civilinei 

"Amerikos Kaišas" 

jamų netiesioginiais mokesčiais 
— uždės daugiau mokesčių auto 
mobiliams, gėlimams, rūkalams, 
kavai, gazolinui, pakels muitus 
ir pašto tarifus, organizuos lo­
terijas. 

Darbininkai 1952 m. pareika 

tinę politiką. P. Korėjos vyriaU-. 
sybės akimis žiūrint, tai esanti, 
labai didelė klaida, kurios nėra1 , LONDONAS, saus. 3. - Lon-
galimybės pateisinti. ; dono laikraščiai praneša, kad 

I pereitą vasarą dingę du britų 

Koreipebesidomi? J S ° C ! Donald McUan ir 
PEIPINGAS, sausio 3. - - Nau 

jų Metų proga pasirodęs ir pra­
kalbęs Kinijos diktatorius Mao 
Tse-tungas ir atkreipęs visų dė­
mesį ne į Korėjos karą, bet j NEVV YORKAS, saus. 3. — 

„Amerikos Balsas" Kalėdų šven 
čių proga perdavė į Lietuvą lauš didesnių atlyginimų, bet už- naują frontą — raginęs pradėti 
prez. Trumano sveikinimą, Lie- ta t Švedijos pramonės gaminiai, kovą su korupcija, išlaidumu ir 
tuvos atstovo VVashingtone P. numatoma, 1952 m. turės gerą biurokratiškumu. Tai esančios 
Žadeikio, ALT pirmininko Šimu- rinką ir augštas kainas. Visi čia trys kiniškos nelaimės, likusios 
čio, Vliko pirmininko M. Krupa- tikri, kad 1952 m. karo nebus ir, iš senojo režimo papročių. ROMA, saus. 3. — Prancūzi-

jos ir Italijos komunistams 1952; vičiaus, vyskupo Brizgio ir kitų bizniui bus geri metai 
m. yra duotas didelis uždavinys suraminimo ir pasveikinimo žo-
— kaip nors sutrukdyti Europos | ^us-

Buvo transliuota daug Kalė­
dinių giesmių, palydėtų atitin­
kamais reportažais. 

armijos ir Europos federacijos 
įkūrimą. 

Ataką pradėjo Italijos Toglia-
ti, paskelbdamas pasikalbėjimą 
prancūzų komunistų laikrašty. 
Jis „patriotiniais" sumetimais 

Užsiminęs ir apie kovą prieš 
Amerikos agresiją, bet nė vienu 
ypatingesniu žodžiu nepalietęs 
Korėjos karo. 

Guy Burgess esą Čekoslovakijo­
je ir iš ten pasiuntę giminėms 
Kalėdų sveikinimus. 

Prancūzų policija jau seniai 
buvo įspėjusi britų policiją, kad 
žinių esą lauktina iš tos pusės. 
Taip ir atsitiko. 

BERLYNAS, saus. 3. — Gar­
susis vokiečių protestantų pašto 
rius Martin Niemoeller Sovietų 
lėktuvu išvykęs į Maskvą, kur iš 
būsiąs visą savaitę. Kelionę Ru­
sijon jam padėjusi sutvarkyti 
ortodoksų bažnyčios vadovybė, 

koto lanką ir įvedė ją į tarptau- bėra. Net ir senieji tarpkarinio P™>la Europos federaciją, kurią, Į apie JT įteiktus memorandumus a p l e i s t i k r a š t a 

tinį pasaulį: išgavo Amerikos ir! laikotarpio antimilitarinio galvo g^di, organizuoja Vatikanas, į Lietuvos reikalais 

Persai neišmesi? 
Amerikos misijos 

TEHERANAS, sausio 3. — 
Įdomų pranešimą tiesiai iš Pa p e r s j j 0 s premjeras susijaudinęs 

ryžiaus padarė Lietuvos atsto- p a n e į g ė gandą, kad rengiasi pa-
vas dr. S. Bačkis, papasakojęs p r a§ytį Amerikos karo misiją kai &i vasario mėn. atvyks į Ameriką su oficialiu vizitu. 

VĖLIAUSIŲ 2 M Ų SANTRAUKA 
Olandijos ministeris pirmininkas lydės karalienę Julijoną, 

kitų valstybių pripažinimą ir pri! jimo atstovai užtikrina, kad vi- siekdamas Katalikų Bažnyčios 
ėmimą į Tautų Sąjungą. si norvegų sluogsniai, neišski- dominacijos Europos kontinen-

1939 m. vasarą užleido vietą riant darbininkų, yra pasidarę t e - I k i s i o 1 Italijos kompartijos 
Molotovui/nes Politbiuras ryžo-j „militaristai". O toji saujelė ko- vadovybė vengė pulti Katalikų 
si keisti užsienio politiką, nutar- munistų negi gali pretenduoti Bažnyčią, nes bijojo netekti na-
damas pasirašyti paktą su Hitle- atstovauti norvegų nuomonę. !ril*- I r d a b a r puolimas pradėtas 

Nuo 1947 m. Amerikos 77 ka-
! rininkų misija, Persijos vyriau-
I sybės prašoma, padeda tvarkyti 
j Persijos karines jėgas, kurios 

SpeCIdlŲ d a l i n į buvo aprūpintos nuo karo liku­
siomis Amerikos karo medžią-

Permeta Suezan 

Povandeninis laivas? 
TAIPEI, saus. 3. — Ameri-

riu. Litvinovas, sakoma, tos po­
litikos nenorėjęs remti. 

Karui su Vokietija prasidėjus, 
Litvinovas buvo ištrauktas iš 
archyvo ir pasiųstas į Ameriką kos laivas naikintojas Formpzos 
ambasadoriumi (1941—43 m.), vandenyse savo klausomais apa-
Tai buvo jo paskutinė vieša tar- ! ratais nugirdęs balsus, panašius 
nyba. M. Litvinovas priklausė į tuos, kurie girdimi povandeni-
senajai bolševikų gvardijai, ku- niam laivui Šaunant torpedą, 
rios beliko gyvas tik vienas iš Į tartas „priešas" buvo pultas, 
jos žymiųjų vyrų — pats Stali- bet nepasirodė ženklų, kad jis 
nas. ! buvo užgautas. 

gana gudriai. 
Bet ką padės komunistam, 

kad ir Vatikanui Europos vieni­
jimo minties primetimas? Lyg 
tai būtų koks kriminalas? Jei 

IZMAILAS, saus. 3. — šio 
miesto pakrašty kelias valandas 
kovėsi britų kariai su Egipto 
partizanais. Britai aukų neturė-

Iš Jordano skuba į Suezo ka­
nalo zoną specialus šarvuotas da 

gomis. 
Kalendorius 

tokių argumentų Togliati reikė- linys ir čia pasiliksiąs tol, kol 
jo griebtis, tai yra ženklas, kad būsią reikalo. Dalinys yra pa-
jo partijai Italijoje nebėra ką rengtas atlikti žvalgybos parci-
veikti — De Gasperi vyriausy- gas dykumose, 
bės socialinės reformos pradeda Paskutinį egiptiečių užpuoli-
atimti komunistams agitacinę mą iššaukė du motorlaiviai, vežė 
medžiagą. amuniciją į Suezo miestą. 

Sausio 3 d.: šv. Genovaitė. Se­
novės: Alpis ir Rūstė. 

Sausio 4 d.: šv^Titas, popie­
žius. Senovės: Arimantas ir Ar-
danga. 

Oras Chicagoj 
Apsiniaukus, galimas sniegas 

su lietumi. Temperatūra apie 25 
laipsnius. 

Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:32. 

— Prez. Trumanas patieks kongresui mokesčių įstaigos per­
organizavimo planą. Reorganizacija vyks palaipsniui ir sieks už­
kirsti kelią ten prisiveisti kyšininkams ir kitokiems nenaudėliams. 

— Jungt. Tautos baigė švenčių atostogas ir vakar pradėjo 
darbą. Politinėje komisijoje svarstomas Korėjos atstatymo klau­
simas. 

— Amerika, Anglija ir Prancūzija paprašė Rusiją atnaujinti 
derybas dėl Austrijos sutarties. Jos vyks Londone ir Rusijai bus 
įteikta Žymiai pertvarkyta Austrijos taikos sutartis. 

— Paryžius yra politinių burtininkų centras, visada labai gy­
vas metams besikeičiant. Visi burtininkai šiemet pranašauja, kad 
1952 m. karo nebus. Tą pačią giesmę gieda ir Paryžiuje susirinkę 
diplomatai. Tik nežinia, kurie katruos pamėgdžioja: diplomatai 
burtininkus ar burtininkai diplomatus? 

— Suomija beveik užbaigė mokėti Rusijai karo reparacijas. 
Prieš Naujus Metus įmokėjusi numatytą ratą, 1952 m. beliko mo-
YMi tik 4 proc. jai užkrautos sumos. 

— Vengrijoje bus galima rodyti tik rusiškas filmas. 
— Kard. Spellman Naujus Metus praleido Japonijoje lanky­

damas sąjungininkų karius karo ligoninėse. 

s 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Ketvirtadienis, sausio 3, 1952 

valstybinio ir tautinio ženklo 
programas. 1949 m. Schvvein-
furto suvažiavime buv- nu ta r t a 
LSS perorganizuoti į Pasaulio 
Lietuvių Skaučių Sąjungą ir ap 
jungti visas plačiai išsisklr.'cTlu 

<&&&&&&#&&&&&*;&&&&&&&&&##*&. šias skautes pasaulyje, kas ir 
OTIGtf *>2& 

Skyrių veda psktn. Ai.FAS VALATKAITIS, 
\ I ! M s i> 5 2 1 9 Ko. «»<»imn Ave . , < Ui«a*co •# ll l i itoi* 

buvo padaryta. Buv- paskirtos 
ir įgaliotines, kurių pareiga bu­
vo organizuoti skautes atskiro­
se pasaulio dalyse, vietovėse. 
Pirmasis skaučių vienetas susi­
organizavo Kanadoje, gktn. I. 
Kemežytės vadovybėje, tcliau 
Chicagoje ir kitur. 

J. Vaič ūniene išleidusi skau-

'kacl j i yra pakeliui j pasiseki­
mą akinančias solistes. 

Janina Monkute su aktores 

vo iš t rauka iš didesnio kūrinio | TV . % i • *<T\* ? ' 
"Piemuo". Gražina Tulauskai- U Z S l S a J t y K l l e L > r a u g § 
te laimėjo dėmėsi čavo nuošir- -

J. Augustai tytė - Vaičiūnienė 

J. Augustaitytei - Vaičiūnienei vyriausios 
skautininkės vietą apleidus' 

i SKTN. Z. 4\ sKEV :ČIEN£, Cteero, UI. 

J. Vaičiūnienė — lietuvių J. Vaičiūnienę, į skt. K. fcilins-
tautinio charakter io ugdyto**, kienės vietą, kuri buvo dar Lie-
šio tikslo ji siekė m o k y k l o j e - tuvoj i š r inku , bet jau rengėsi tes i emigracinius kelius, pa-
kaip mokytoja, skaučių organi- išvykti į JAV. Tremtyje J. Vai- siuntė skaučių archyvinę » * - y i V ^ k a ^ V 
zacijoje kaip vadovė ir savo ra- * čiūnienė vyriausia skautininke džiagą i JAV d i tn £ d m . M N O t C n i I M I I © UUUS 
šytojos plunksna. Tai tvirto buvo išrinkta tris kar t iš eilės 1950 m. pati atvy*o | C h i c a g o s g k a u t § 3 parodė gra 
charakterio, aiškių pažiūrų mo- ;ir išbuvo tose pareigose iki ^ \ ^ ^ ^ ^ ^ ^ žios iniciatyvos gruodžio 30 d 
t e r l B - Į1*™" . . Uninkių J. Vaičiūnienė susikvie ! suruošdames pirmąjj Moterų Ii-

Mokytojos darbą ji dirbo Lie " Tremtyje vadovavimo darbas ^ ^ ^ ^ L i e t u _ ; t e r a t ū r o s , dainos ir muzikos va 
tuvoje. gimnazijoje, nuo 1919 b u v o nelengvas. Ja i teko va-1 ^ ^ ^ ^ V a d i j ą . , karą. Pasirodė daugumoj iš 
metų - iki pasi traukiant į Va- z i n € t l * P* 9 **™ 8 aimtus kito- ^ ^ p L g g c e n t r a s t r e m t i e s atvykusios meninės jė-

karus (1944 m.) . Vėliau, trem-
metrų. Jaunimo vadovybe, t e - . ^ ^ ^ h e t u v i u g o s , bet buvo ir gabių vietinių, 

ties stovyklose - Vvuerzburge. k o pakelti_daug rūpesčio ir pa- ^ ^ ^ A m e r i k o j e K a , k a i p akompanuotoja Marija 
Sch^reinfurte ji dėstė lietuvių d ž t i n e m a z a a t a u g ų kad n e ; - ! n a d o j c A u s t r a l i j o j e , A n g , i j o . Mondeikaitė. 
kalbą ir kūno kultūrą. Tiek S ' 8 ™** £*»»»" j * ^ f ^ " į je. Brazilijoje, Venecueloje, Ar- S c e n a l a t s i d a r i u 8 prie "lieps-
Lietuvoje, tiek t remtyje gimna- Bay11* Jd 

vaidybine ekspresija publikai džia lyrika, J . Augustai tytė -
p a t e i k ė Ma-alaites, Prosčiūnai- (Nukelta į 7 psl.) 
.3S ir Pažėraitės kūrinius. 

Mūs- betetKrtčG ii poetės, STASYS FABIJONAS 
tautiniai J r a b . ž i a b pasipuošu- P E R K R A U S T O M E BALTOS 

• stes, laimcjo žiūrovų simpati-
i j as ir savo išvaizda, ir savo 
kūryba. 

Telefonu*: RKUaaoe 5-1*11 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSIC1AN and SURGDON 

tL.JKTl"V18 G Y D Y T O J A S ) 
3925 West 59th Street 

VAL: 2—4 popiet, «:30—H.iO vak. 
Trečiad. pagal sutartį. 

Danutė L pčiūtė ne veltui 
Maironio giminaitė, ryški jų gi­
minėje pasireiškiančiu kūrybos 
talentu. Lietuvos kaimo vaiz­
dus mėgstanti a tkurt i N. Janke 
vičiūtė šiuokart pasirodė su sa-

PARDUODAME VNGLIS IR n i T ^ l l l T v V^ ' i rDHIf AC 
PViVTADra AT TEMT' " " • " • " • • L T V i K K U K A O 
I B I A M S AL1EJV GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Patarnaujame gerai ir pigiai 4 1 4 6 A r c f c c r Ave>> chieago, I1L 
2146 SO. R O Y N E A V E . I At

 T e L ****** * - » " • , , ,A 
VAL..: pirm., antrad., ketv. 12—2:10 

Tel, VTreinia 7-7097 i ir *—» vak., penkt. ir *«&t. 12—2:10 
~ 6234 Archer Boad, Argo, DL 

'• Tel. Summlt 1&»0 
Tel.: Ofto 11^.4-6609. rez. CL.4-0955 , VAL.: penktad. 1:20 Iki 8 vai. vak. 

DR. A. ALEKNAVIČIUS i ****• , : ,° iki 6 val ^ 

DR. G. ŠERNU 
UETUVIS AKIŲ G¥DYTOJAF 

96 

Tel. Y Arda 'M K J 
Pritaiko A kimu* 

Kreivas Akiu 
Ištaiso 

Ofisas Is akinių dirbtuve 
766 We»t 35th Street 

VAL.: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, tre 
ėiad. nuo 10—\i; Seštad. 10—3 p.p 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1957 W. Garfieid Blvd. 

1(1. Ofisą YA.7-5557, rez.RE-749M 

DR. FRANK C. KWIHN 
VAL: 1—4 ir 6—9 (KVIKČINSKAS) 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p.p. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
išskyrus ketvirtad. ir sekmad. 1051 West 47th Street 

Tel.: Ofiso V1.7-658S. rez.KE.7-7868 LIGONILS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. Iki 8:20 

1 f. v. Išskyrus trečiad. ir šeštad. vak DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak Boad 

zijo? vadovybė J. Vaičiūnienės dvasia, stiprų tautiniu požiūriu. gentinoje. nojančio laužo" ilgesingai skam 

darbą augštai vertine, mokinės: Tremtyje LSS vadiją sudarė 
ją gerbė. Ji . pirmoji mokytoja. , patyrusios 0 ir pasišventusios j 
tautinių šokių grupe vedina ? skautybes labui skautininkės. 
įžygiavo i Kūno Kultūros Rū- \ Tai vyr. skt. Dr. D. Kesiūnaite, 
mų stadioną, kur laimėjo Švie- St. Radzevičiūtė. E. Putvyte, 
timo Ministerijos dovaną. J.! O. Zailskienė, L. Čepiene ir ki-
Vaičiūnienė nepriklausomo Lie- tos. Kadangi J. Vaičiūniene bu 
tuvos gyvenimo metu. o taip v< Vyriausia Skautininke, tad. 
pat ir tremtyje, aktyviai daly­
vavo vietos kultūriniame gyve­
nime. 

Dėl sunkių gyvėjime sąlygų! bėjo vyresniųjų skaučių Tylią-
(darbas fabrike, šeimoje), ku- ją naktį", Budriūno 'Teviške-
rios lengviau pakeliamos janes- ! je" , liaudies daina "Ko liūdi se­
nių. J. Vaičiūnienė pasitraukė *sele", St. Kairio "Stovyklos 
iš savo pareigų ir atsisakė kan- ! daina". N. Grigaliūnienė gra-
didatuoti j ketviruosius vyriau- I žiai skaučių chorą paruošusi, 
sio? skautininke^ rinkimus. Muzikinėje programoje pasi-

Vyriausiai skautininkei J. Vai j r < ^ gabi pianistė Nina Grigą-

ICgzaminuoja Pritaiko 
Akto Akinius 

DR. J. J. Š IMTAM, JR. 
OPTOMETRISTAS 

\W\\ SI* I ( I AUST AK 
1801 80. Ashland Avenue 

VAL.: pirmad., antrad. ketvirtad. 
penktad. 9:10—12; 1:J0—8 v. v. 
Trečiad. uždaryta, sėst. 9:S0 iki 

. 12; 1:30 iki 6 vai. vak. 
j CAnal 6-052.1 PlaU Bldff. 

Telefonas OLympic 2-4274 
DR. P. ATKOČIŪNAS 

DANtlSTAS 
1446 So. 49th Court, Cicero 

VAL.: antr.. ketv. 10-12. 2-6. 7-9 pi 

suprantama, didžiausias rūpes­
tis ir darbas teko jai pakelti. 

Susidarius Seserijos Vadi jai, 
tuoj buvo užmegzti ryšiai su g a s skautininkės ir skautės lin 

Vyr Vaičiūnienė ra p a s a u] in iu Skaučių Biuru Lon- \ k] geriausios sėkmės tiek asme 

čiūnienei, tiek daug n u i p e l n i u - I ^ ^ kuri jau prašoksta me , ^ *į*%jjZ& \ t * ^<5bicag# 
šiai lietuviškajai skautybei, gar 
bingai užbaigusia ei tas parei-

pirmoji iidziulio Marijampolės 
skaučr. tun t" tuntininkė. Bū­
dama HUt':ritetinga vadovė ji 

done ir kitų kraštų skaučių or-
nizacijomis. Tuo metu Vokie­

tijoje ir Austrijoje veikė apie 
ėkmin: jaunimo tautinf j 4Q skaučių vienetų, kurie visi 

charakteri . lovybėjc Ma \ į š a u g 0 į stiprias tautines, kul-
rijampole = ėiu tuntas davė j tį\rimes pajėgas, 
eile paruoši 4 vadovių, kurios i jo^g m buvo pravesta t ra-
s*-km. vadovavo s k a u č u 
vienetams Nepriklausoipoj Lie- įd ;cine — Tautine skaučių sto-

tuvej ii tremtyje. Ji siekė su •j vykia, kuri dėl didelių nuotolių 

gėjos lygi, o taipgi publiką do- ; V A L : pirm. treč.. i 
. '. , A , r T r penkt. 10—1 

mino piano duetas V. Varonec-
kaitės ir I. Leilionytės, bei S. 
Rimavičiūtės skambinimas. Jų 
pasirinkta žavi klasiška muzi­
ka. Jos, nors yra mėgėjų kla­
sėje, bet neblogai pasiruošusios. 
Stasės Klimaitės dainavimas 
buvo lengvas, skambus, jaus­
mingas, nors vargu ar buvo t iks 

ftešt. B—8 p.p 
2 ryte 

formuoti lietuvaitės1 i r k i t " s v a r b i > ' P a ž a s č i ų , buvo 
skautės charakteri su a ! Š k i a padalinta į dvi vietoves. Abie-
pasaulėžiūra ir šir j e sn ty j e at- i J o s e vietovėse stovyklavo apie 
siekė labai daug ' 6 0 0 s k a u ^ V i e n a š i o s s t , o v y . k : 

los dalis buvo Alpėse, kuriai 
1929 metais Birštone randa- vadovavo vyr. sktn. E. Putvy-

me J. Vaičiūnienę bestovyklau- te, kita dalis stovyklavo prie | 
jančią, beeinančią mokytojų Baltijos ir jai vadovavo sktn. | 
grupė? vadovės pareigas. Šią Z. Juškevičienė. Tautinės sto-
stovyklą tada aplankė Pasauli- į vykios metu skautės organizuo- i 
nio Skaučių Biuro direktorė po- tai, plačiai pasirodė svetimtau- I 
nia Horner. 1933 m. J. Vai-jčiams. keldamos ir garsinda-
č i ūniene sutinkame Palangoje į mos Lietuvos vardą. Abiejose 
skaučių stovykloje, einančią Su [Tautinės stovyklos vietovėsee ' 
duvos rajono viršininkės parei- j buvo įrengtos tautinio meno pa 
gas, kurios vadovybėje rajonas j redėlės, kuriose buvo išdėt ; 

stovykloje pirmavo. Tuo me tu ! skaučių ir jų sesučių rank\i 
besto vykiau jančius Pabalti jo į darbai atvežti iš Lietuvon r 
skatus-e< lankė Baden Powellis vietoje padaryti . Taip pat b;«-
su 50 skautininkų ir 600 skau- vo gausu medžio 'rožini11, 
tu. 1938 m. Tautinėje sto vyk- j Paskutinieji tremties metai 
loję Pažaislyje vel eina Sudu- buvo paskirt i paruošti jaunimą 
vos rajono viršininkės pareigas, emigracijai ir Lietuvos at?ta 

1946 m. įvyko skautų vado- tymui. Šiuo tikslu J. Vaičiūn :c 
vų suvažiavimas Augsburge, nes iniciatyva Seserijos Vadiją 
kur skautininkės savo sueigoje per tvarkė skaučių patyrimo 
išrinko vyriausia skautininke! laipsnių programas, paruošė ^ 

ninam.e tiek jos kūrybiniame 
darbe. 

J. Vaičiūnienė plačiai visuo­
menei yra žinoma kaip stipri 
rašytoja — poetė. J i yra išlei­
dusi Lietuvoje ir t remtyje visą 
eilę eilėraščių knygų. Gi dabar, 
atsisveikinimo proga, Chicagos 
skautininkės leidžia naujausią 
J. Vaičiūnienės eilėraščių rinki­
nį — "Žvaigždėtos Naktys" . 
Leidinys neužilgo pasirodys | P E R S K A I T Ę ' ' D R A U G Ą " , 
spaudoje. D U O K I T E J Į K I T I E M * 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik nusitarti* 

4003 Į Archer Aveaue 
Truputį j rytus nuo California 

Tel. Y Ardu 7-7772 

DR. A P STULGA 
DANTISTAS 

2723 West 71st S t 
lus par ink imas , p o i l g e s i n g ų I priėmimo laika* pntm) susitarlm 

skaučių dainų — "Gundė mane . 

Tel. Oriso GR.-6-5399 rex.CL.-4-708J 

VALx 1—S popiet ir 7—8 v. vak. DR. A. MACIŪNAS 
trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas CHIKIKGAM — GYDYTOJAM 
ftestad. tik nuo 1—S vai. popiet. 84*3 w«* «3r* Htreet 

Re*d. 3341 W. ft«TU PLACE j (kampas 63 ir Arte»ian) 
'• j VAL.: 2—4 p.p. ir nuo 6—8 v. vak. 

Tel.: Ofiso HK.4-5819, re*. H K. 4-2324 | Treč. ir Sėst. 2-4 p.p. Sekm. uždar 

DR. PETtR T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. Western Ave. 
VAL.: trečiad. ir sestad., pagal »u- j 
susitarimą, kitomis dienomis nuo 

2 iki 4 popiet. 7—9 vakare 

Telefonas £KovchUI B-U785 

bernužėli, t a i ^ i s jos laikymą- QR. ANTH0NY W I U I A M f 
sis scenoje atrodė pretenzingas* , (VIUMAS) 
bet šiaip jau — nėra abejones * DANTISTAS . 

6JJ22 South Western Avenue 
PrtCmimo laikas pagal sutarims 

telefonu. 
Telefonas Grovehlll «-S04* 

: ^ 

Taupykite saugiai ir užtikrinsite savo ateitį . . . . 

STANDARD DABAR MOKA 
> DIDESNĮ DIVIDENDĄ 
TURTAS $31,000,000 

ATSARGOS FONDAS $2,900,6oO 

I ederal Savingg & Loan In urance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys 

ST'NDARD FEDERAL SAVINGS 
/ :JD LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

4C>2 Arcjer Avenue, kampas Sacramento Avenue 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141 

JMSTIN MACKIEWICH, prezidentas 

[staigos Valandos: 
Kasdien nu 9-toa valandos ryto iki 4-toe valandos popiet. 
Kotvirtadieniais nuo »-tos vai. ryto iki 8-tos vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma. 

VArds 7-3526 rex. FItontier 6-1874 

DU. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, valkų gydytojas 

DR. 10NAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Areher Ava, 
(prie California Ave.. Siauryt.kamp. ) 

Kezid.: 4437 So. Rockwell St. 
Vai.: pirmad.. ketvirtad. ir penktad 
6 - 8 ; antrad. 2 - 4 ir 6 - 8 ; trečiad 
3:30 — 5 pagal susitarimą; seštad 
X-6. 

Te l . : Ofiso \VA. 8-3060. ret. C5CX4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

J 0748 So. yirfcjgaii Ava 
VA i,.: (išskyrus Seštad. ir sekmad. j 

Nuo 1 iki 4 v. p.p-: 7—9 v.v. 
št'Atyd. priima tik pacal susitarime 

Ke*kL: I08M S«> \\a*>asli Ave. 

Te4. ofiso Tl. 7-OCJOO, rez. VI. 7-730" 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Ave. 
Kampas Archer California Ave. 

VAL.: 2—4 ir 6—9 p.p., 
Išskyrus sekmadienius. 

TeL: Ofiso YA.7-1166, rez.DA.6-1126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 We&t 35th Street 
( kampas Ualsted ir X6-tos gatv.) 

i VAL. 1—4 ir 6:30—8:30 p.p. kas-
1 <lien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 
Re*. 3217 8. KMFRALl> AVE. 

Of. GRovetdU 6-4020, r. l l l l l top 5-156<-

Dr. Alexander J. Javois 
(JOVAIfiAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 West fitarųuette Bd. 

VAL.: Nuo 2—4 v.p.p. ir 7— 9 vak. 
trečiad. ir šestad. pagal sutartį. 

Tel.: Ofiso PR.6-3838. rez. K1 .7-»1U0 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

( LIETU VI8 GYDYTOJAS) 
2500 West 63rd Street 

VAL.: kasdien nuo 1—4 p.p. ir 7:10 
lai 9 vak. Seštad. nuo 2—4 popiet, 

trečiad. Ir sekmad. uidaryta. 

= ^ 

Ofiso I r buto tel. O L J-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct . Oioero 
Kasdien 10—1'2. Antrad. ir ketvirtad.' VALI 
0:30—9 v. v. šeštad. 10—2 ir 4—* '< 

Butas 1«S5 & 48th Ct 

DR. I. L MAKAR 
GYDYTOJ/.S IR CHIRURGAS 

11750 So. ParneU 
TeL IMlinian 5-8277 

VALANDOS: pagal susitarimą 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 We»t 71st S t 
(prie California Ave.) 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo 1 
iki 4 ir nuo 7 iki 9 v.v šeštad. nuo 
2 iki 4 v. treč.—pagal susitarimą. 

Susitarimui skamb. <«IU». 6-1321 
jei nvutsiliepia Vlucennt-s 6-S6#0. 

Ofbo teieffonas Vlrgiuia 7-18M 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue 
\ .\l.: *ufc>dien nuo 2:00 i«i i:00 V. 

•t-i-iud. ir sekmad. tik bu»»tarua 

Dr. Anthony A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 S. Daoien Ave. Chic«i;o9JBL 
V AI.. . maj 6 v.v. iki ir v. vak., šeM. 
nuo l n v. ryt. iki 6 v.v. iSskyrus tr«d. 

kaukite—YArds 7-7381 "* 

i . i : Ofiso YA.7-O.V54, re/.^11.3-288e 

DR. CHARLES SEfiAL 
GYDi'TOJAS IR CHJB JRGAS 

4740 80. Ashland A^eaue 
(antras aukotas* 

OFISO VAL.: Nuo 1u iki %i v. ryto, 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:St 
v.v. Sekmad. nuo 10 iki 1* v. diena. 

DR. STRIKO!, r 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 
VAL.. nuo 2—4 ir 6—8; trečiad.. seš­

tad. ir sekmad. tik pagal sutarti 
Tel.: Ofiso YA.7-4787, rea. PK.6-1930 
Jei neatsilieps viršmineti telefonai 

šaukite: MIduay 3-0001 

Te l . : Ofiso U H 4 - 2 1 2 3 , rcu.PR.6-8484 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6255 South Western Avemne 

VAL. kasdien 2—4 p.p. ir 6—8 vak. 
šeštad. 2—4 p.p. Trečiad. ir 

sekmadieniais uidaryta. . 

TeL: Ofiso PIlS-6446 r«s.HE.4-StM 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 Uest Marquette Bd. 
VAL.: nuo 2 iki 4 p.p.: 6 iki £ vak. 
Tre.'iad ir šeštad. pagal sutarti 

• 

Tel.: Of Įso CA 6-0257, re*. PR 6-6659 

DR. P. Z. ZALATORIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Ualsted Street 
Kezid. 6600 S. Artaeiaa Ave. 

11 v. r. iki S p. p.; 6—9 • . * . 

SKAITYKITE "DRAUG4"! 

Kfc E3L ^ 

r Draugo" Bendradarbiu Klubas šį sekmadieni, sausio ( d . , 4-tą vai., SokoliĮ salėje, 2345 South Kedzie Avenue, rengia didžiulį 

M E N O V A K A R Ą 
į kurį nuoširdžiai kviečia visus atsilankyti! 

S 

BERN. BRAZDŽIONIS 
t 

IZ. MOTEKAITIENe 

— a 
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PRENUMERATA: Metams 
Chieaffoj ir CioeroJ $9.00 
Kitur JAV ir Kanadoje $8.00 
ĮTtatonyJe $11.00 

SUBSCRIPTION RATE8: 
$8.00 par year outaide of Ohlrafo 
$9.00 per year in Chieago & Cicero 
$8.00 per year in Oanada 
Koreiun $11.00 jfrr year. 

H met. 
$6.00 
$4.50 
$ C 6 0 

m€n. 
$2.76 
$2.60 
$3,00 

l mėn. 
$1.26 
$1.00 
11.15 

Redakcija straipsnius tatno savo nuožiūra. Nesunaudotu straipsniu ne­
saugo, juos gr%*>na tik iŠ anksto susitarus. Redakcija už skelbimu turl-
nj neatsako. Skelbimu kainos prislunc'iamos gavus pn.£ymą. 

Ką neša rytojus? 
Metų pradžioje visada yra daugiau susirūpinimo rytojum. 

Mat, vieni kitus besveikindami ir linkėjimus bereikšdami, la­
biau susiagituojame žvelgtelt į ateiti. Prie to paskatina ir įvai­
rios rūšies pranašautojai. 

Praėjusių metų JAV ekonominis gyvenimas ir daugelis kitų 
dalykų rodo, kad šie metai medžiagišku požvilgiu bus vieni iš 
geriausių metų JAV istorijoje. Žmonės savo medžigine būkle 
bus patenkinti. Daug rūpesčių neturės. Suprantama, išimtį rei­
kia padaryti tarnaujantiems kariuomenėje ir jų šeimoms. Nors, 
tiesa, ir jie bus viskuo aprūpinti, tačiau jiems tenka aukotis 
krašto saugumui patikrinti. 

Tretysis pasaulinis karas 1952 m. neprasidės, tačiau apie 
jo galimumus bus daug kalbama ir rašoma. Nėra vilčių, kad 
ir pastovi taika būtų atsteigta. Daugiausia ko galima tikėtis 
tai susitarimo, dėl sustabdymo mūšių Korėjoj. Komnunistai ban­
dys dar labiau išnaudoti taikos šūkius savo propagandai. Mask­
va dar kartą bandys pelnytis iš nuolaidžios JAV politikos. 

Šiandieninė Rusija yra neturtinga ir silpna, kad kariautų, 
o JAV turtingos ir nenorinčios kariauti. Kremliaus politbiu-
ras mano galėsiąs ta padėtim pasinaudoti, išgaunant iš Ame­
rikos naujų nuolaidų, naujų koncesijų. 

Vidaus politika žymiai paveiks ir į užsienių politiką. Ka­
dangi šiais metais įvyksta rinkimai, todėl nesitikėkime, kad 
JAV būtų griežtesnės santykiuose su užsieniais, o ypač su 
Maskva ir jos satelitais. Mat, partijų kandidatai, siekią laimė­
ti, bandys būti švelnesni ir nekelti aštresnių kontraversinių klau­
simų užsienių politikics reikaluose. Pozicijos žmonės ypač pa­
taikaus ir žiūrės, kad gyventojai visu kuo būtų patenkinti, kad 
jie mažiau kalbėtų apie trečiojo pasaulinio karo galimumus. 

Kaikurie žurnalai, pažymėtinai "U. S. News", teigia, kad 
prez. Trumanas nebebus kandidatas. Jei nuo p. Trumano pareis, 
demokratų partijos kandidatas bus p. Frend Vinson, vyriau­
sias JAV teisėjas. Respublikonai pasirinks gen. Eisenhowerį 
arba senatorių Taftą. 

Pc 20 m. demokratų valdžios, šie metai duoda progas res­
publikonams užvaldyti Baltuosius Rūmus. Ar jie tas progas 
išnaudos, tai daug pareis nuo to, kokį kandidatą į prezidentus 
jie pastatys. 

jĘfUMBAJU 
Gyvenimas ir filosofija 

K. Br. 

Įžengus į 1852 met I K 
Jau įžengėm į 1952 m. Ar 

jie bus tragiški ar net kata-
klizmiški metai; ar tais metais 
pradės siausti Tretysis karas 
ir didžiausia žmonijos tragedi­
ja? Kai mes žengėm į Naujus 
Metus, mąstantieji vyrai ir 
mąstančios moterys visur, — 
bet ypač Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir Europoje, — su­
sidūrė su šiuo klausimu. Gilūs 
gyvenimo stebėtojai pastebi 
įvairiose pasaulio vietose eko­
nominėje politikoje, socialinėje 
ir kariškoje srityje pavojingų 
ženklų. 

1951 metai buvo ir 1952 m. 
bus atžymėti milžiniška produk­
cija ir ginklų gamyba. 

Tie ginklai turi modernišką 
terminą — "didžioji Kinijos sie 
na", kurios paskirtis yra, kad 
išvengtumėm karo ar invazijos. 
Kinijos siena patvirtino, kad tai 
buvo iliuzija. 

Dvidešimtame amžiuje per 
pirmus 51 metus įvyko du nuo-
stolingiausi karai. 

Tame pačiame periode buvo 
pasiekta didžiausio materialinio 
gerbūvio, bet moralinėje srity­
je atsirado didelių spragų. To-

Amerilcos ūkio ekspansija 
J. RUDZE1KA, CJreat Barrington, Mass. 

Nors Amerikos ūkis yra savo rių, 30 nuošimčių daugiau negu 
praeityje turėjęs daug didelių anksčiau. Reikia gi atsiminti, 
ekspansijos periodų, jis vis dar kad 1948-1950 metai buvo geri 
plečiasi gilyn ir platyn. Nuo ūkio metai, kada ūkis plėtėsi 
1950 metų vidurio jis pergyve- sparčiau negu noramaliai. 
na vėl naujos, gaivalingos ūkio inrQ . . . .. , 

19hS metais ekspansija bus ekspansijos laikotarpį. 

Didelis ekspansijos mastas 

Naujoji ūkio ekspansijos fa-

pabaigta 
Dabartinė ūkio ekspansija y-

ra tęsiama tokiu tempu, kuris 
zė yra militarinių reikalavimų maždaug prilygsta ar kiek pra-
iššaukta. Prasidėjus Korėjos šoka 6 nuošimčių j metus au-
karui, Amerikai teko pradėti girną, gi normalus Amerikos 

SENELIO PASAKA 
NIJOLfl JANKEVIČIŪTE 

Tą pasaką Aliutei pasekė senelis, kai visos knygos apie už­
burtas piHs ir raganas, skraidančias ant šluotų, buvo nebylės, nes 
ji dar nemokėjo skaityti ir^&yrėdavo vyresniesiems savo nepa­
baigiamu prašymu — pasek pasaką. Jie retai patenkindavo Aliu­
tės norus ir, stengdamies kuo greičiausiai atsikratyt to įkyraus 
kaulijimo, sumegzdavo poros sakinių nuobodine: "Buvo vilkas 
senas senas, ne taip senas, kaip žilas. Tupi vilkas už varčios, ar 
sakyti iš pradžios?" — "Ne, ne", spygtelėdavo mergytė taip bai­
siai apgauta "čia ne pasaka! Aš tokios nenoriu," ir apsisukus bėg­
davo jieškoti senelio, tos nepamainomos priebėgos nuo visų vai-
kiškų nelaimių, skausmų ir ašarų. Savo kietu delnu senelis pa-

ginklų gamybą. Reikalas buvo pramones augimas 19 ir 20 am- glostydavo išsipynusias Aliutės kaseles, tvirtai paimdavo už ran-
staigus, tuo tarpu gi visa kraš-, ziuje buvo 3 nuošimčiai į me- kiotės ir, išsivedęs kur į šnarančią parugę ar baltom ramunių šau­
to pramonė pilnu tempu gami-jtus. Tokiu tempu pramonę ple-Į l u t ė m n u s n i g t ą papievį, pasisodindavo šalia ir pasekdavo pasaką-
no civilines ūkio gėrybes. No-jciant, 1953 metais Amerikos i l g ą i l g i a u s i ą a p i e l a u m e s ^burtas karalaites ir drąsius bernus 
tint išlaikyti aųgštą ekonomine, pramone bus pakankamai stipri k u r i e Vaiduoklių Kalnely su velniais pypkėmis mainikavo Taip 
gyvenimo standartą, kas yra gaminti kartu ginklus ir svies- p a g e k ė j i s i r ^ p a s a k ą k u r j - ^ A l i u t ė g a t m i n t i n į s t r i g o i r 
vienas pagrindinių Amerikos ū- tą. Militarinių ir civilinių gėry- l i k o neužmirštama gal dėl to, kad buvo sena, kaip girios ir ežerai 
kio uždavinių, ir norint papil- bių gamyba bus augšciausioje i r graudi, k a j p vakaro daina, 
domai gaminti didelius kiekius j viršūnėje. Tuo metu greičiau-
ginklų, reikėjo pradėti naujų | šiai nebebus jau reikalo tęsti Buvo tada nurimęs sekmadienio vidudienis. Geltonam vieške-
fabrikų ir dirbtuvių statybą. j dabartinę staigią ūkio ekspan-! l v ribuliavo įkaitęs oras, laukuose iki ausų į dobilus pasinėrusios, x 

siją, ir Amerikos ūkis galės su-< atrajojo dvylosios, ir Sargis snaudė pavartėj, pasidėjęs kudlotą 
grįžti prie normalaus augimo, galvą tarp kojų. Buvo taip tylu, kad, rodos, girdėjosi, kaip skais-

. tūs saulės spinduliai sliuogė medžių viršūnėmis, stogais ir, pasie-
Kas bus vėliau J Vę p a s i s t i epus s v i r t j t šokinėjo j vėsią šulinio gelmę. 

Savaime aišku, kad dabartį- Senelis sėdėjo žolėje po šakota obelim, o ji buvo išsipuošusi, 
nė ūkio staigi plėtotė turės di-j lyg nuotaka — žydėjo. Aliutė, prisiskynus glėbį auksinių pienių, 
dėlės įtakos mūsų ūkio ateičiai, traukė tuščiavidurius kotelius ir nėrė ilgą kampuotą grandinę. Jai 
Svarstant ateitį, didžiausią rū- * buvo baisiai gera su seneliu dabot namus, kai alsuodamas svai-

1. Plieno, pagrindinio m o d e r - j ^ ^ . k e H a k l a u s į m a s : a r dabar- giais pievų kvapais, miegojo vidudienis, ir obely vienodai dūzgė 
mos pramones produkto, garny-1 t i n ė ū k i o ekspansija nėra per' dulkinos bitės, tartum tolimi nuostabūs vargonai. Begalinė sek-
bos kapacitetas 1950 metų v i - | g t a i g i i r ^ d i d e i e ? Kam teks! madienio rimtis apkabino mergytę savo didžiulėmis rankomis, ir 
duryje buvo 100 milionų tonų į, n a u d o t i d a b a r statomus fabri- į jai gal pasidarė lyg per tylu, lyg trupučiuką baisu, kad, pabėrusi 

Pradėtoji krašto ūkio eks­
pansija pasireiškia kelių pa­
grindinių pramonės šakų plėti­
mu, kas vėliau leidžia didinti 
visos pramonės gamybą. Šios 
pagrindinės šakos numatoma 
plėsti kaip seka: 

metus. 1952 metų pabaigoje. k u g 
kapacitetas turės būti 118 mi 
lionų tonų plieno 1 metus. Tai 
reiškia, kad dvejų metų laiko-

dėl tarp paskirų žmonių ir tau-1 tarpyje plieno pramonės kapa-
tų padidėjo nepasitikėjimas, ku- citetas padidės 18 nuošimčių, 
ris tautas veda į katastrofą. kas yra nepaprastai staigus 

Įsidėmėtini žodžiai augimas. 

Kas bus po Stalino? 
Spauda ir vėl pradeda plačiau kalbėti apie Stalino įpėdinius 

Sovietų Rusijos diktatūros sostan. Esą Stalinas jau sulaukė 
72 metų amžiaus ir yra sergantis žmogus, nebepajėgiąs savo 
pareigų tinkamai eiti. Jisai galįs atsistatydinti. Vakarų de­
mokratijų politikai daro spėliojimų, kas tokiu atveju galėtų už­
imti Stalino sostą? Daugumas mano, kad pradžioje jo vieton 
atsisėstų triumvyratas iš šių politbiuro narių — Molotovo, Ma-
lenkovo ir Beria. Bet tai yra tik spėliojimai. Vargu kas tikrai 
žino, ką Stalinas yra pasirinkęs savo įpėdiniu. Gali būti net 
taip, kad kol Stalinas gyvas, tol nebus žinoma, kas po jo kėdę 
užims. Kraštą valdys visas politbiuro kolektyvas. Po Stalino 
mirties, kaip daug kas mano, politbiuro nariai tarp savęs gali 
pradėti kovoti. Ir kuris iš jų turės didesnę armijos ir policijos 
paramą, tas bus naujasis diktatorius. Juk ne kitokiu būdu ir 
Stalinas laimėjo. Daug žmonių kraujo buvo pralieta, daugelio 
rusų politikų (jų tarpe ir artimiausių Stalino bendradarbių) 
galvų nuo pečių nusirito, kol Stalinas paėmė į savo vieno ran­
kas visą Rusijos valdžią. 

Lietuvi** ir politika 
Ar lietuviai politikai jau rengiasi 1952 metų rinkimams? 

Mes statome šį klausimą.norėdami, kad mūsų tautiečiai iš anks- i giasi atskirų mokslu duomenis 
to ruoštųs, kad panaudotų visus galimumus kilti į Amerikos po- suvesti į vienybę, į sintezę, sie 
litikos gyvenimo viršūnes, kad politikoj dalyvautų ir veiktų su- |kiant tuo pačiu paskučiausios 
sitarę, vieningai. Mūsų politikai neturėtų vieni antriems pa 
vydėti, kenkti, bet pagelbėti. Tik planingai ir bendrai dirbda 
mi tegalėsime laimėti lietuviams tinkamą pripažinimą JAV po 
litikos gyvenime 

ja ir bolševikai 
Bolševikai jau kviečia Maskvon žymesniuosius Japonijos 

ekonomistus ir prekybininkus kalbėtis apie prekybą. Pasirodo, 
kad rusų prekybo? misija jau dabar lankosi Japonijoj. Japonai 
turėtų žiūrėti i bolševikų pasiūlymus ir pažadus su didžiausiu 
atsargumu.' Ir Amerika neturėtų žiūrėti į tai užmerktom akim. 

Materialinis progresas dauge­
lį pasaulio vietų aplankė, bet 
daug kur reiškiasi nepaprastas 
moralinis skurdas. Kodėl taip 
yra? Įsidėmėtini šie žodžiai di­
džiojo popiežiaus Leono XIII 
enciklikoj "Aeterni Patris" 
(1879): "Arčiau įsižiūrėjus Į 
dabarties skurdą ir šaltai ap­
svarsčius kaip viešojo taip ir 
privataus gyvenimo reiškinius, 
tenka pasakyti, kad versmė vi­
sų nelaimių, kurios mus slegia, 
yra ta, kad svarbiausiomis bui­
ties problemomis filosofai audi-
torijose skelbia klaidingus prin 
cipus, kurie pražūtingai veikia 
į visuomenę". Kad garbingojo 
atminimo popiežius Leonas XIII 
šiais žodžiais yra išreiškęs gi­
lią gyvenimo tiesą, su tuo, ma­
nau, sutiks kiekvienas, kuris 
yra susipažinęs su dabarties km 
tūros padėtimi. Bendrus pa­
grindus kultūrai patiekia filo­
sofija bei religija. Objektyvi 
kritiška filosofija yra kultūrin­
go gyvenimo reikalas. Mat, fi­
losofijos kaip racionalinės dok­
trinos uždavinys patikrinti svar 
biausius mąstymo principus, 
nustatyti jų vertę Žinijoj. Fi­
losofija kaip visuotinis buities 
mokslas siekia giliausiųjų bui 

•SUDIEV, KVIETKKLr 

'emergency" laikotarpiui 
praėjus ? Ar nesusilauksim 
virš produkcijos krizės? Atsa­
kymai į tuos klausimus yra 
skirtingi. Juos galima paskirs­
tyti į tris grupes. 

Sunki depresija? 

Pesimistinė teorija laukia, 
kad dabartinė ekspansija pasi­
baigs sunkia ekonomine krize. 
Argumentai yra šie: pabaigus 
naujų fabrikų statybą ir užbai­
gus plačią ginklavimo progra­
mą, didelė krašto pramonės da­
lis taps laisva. Civilinių gėrybių 
paklausa ir gamyba nebus pa­
kankamai didelė pilnai absor­
buoti laisvą pramonės kapacite-
tą. Dėl to turės ateiti sunki de­
presija su milioninėmis bedar­
bių armijomis. Šis argumentas 
yra paremtas praeities patyri­
mais. Amerikos ūkio istorija 

pienių žiedus į vešlią sodo žolę, prislinko prie senelio. Jis sėdėjo 
atsirėmęs į obels liemenį, užmerkęs akis, o ant jo baltos galvos, 
smulkiais vingiais ore pasisukiodami, leidosi žiedlapiai. 

"Senei, senei!" tyliai pašaukė Aliutė. Jis atsimerkė, apmetė 
ramiu žvilgsniu laukus, tuščią vieškelį ir, praleidęs pro sugrubu­
sius pirštus paskutinį kukavinio rožančiaus poteriuką, plačiai per­
sižegnojo. "Senei, kodėl taip tyku?" vėl pusgarsiai paklausė mer­
gytė. "Kad dabar pačios Mišios, vaikeli, ir visi, kas tik gyvas 
stengiasi savo balsais tos šventos valandėlės nesudrumsti." Aliu­
tė susimąstė. Ji gnaibė smailų žolės lapelį ir atmetusi galvutę, 
žiūrėjo augštyn pro tirštus obels žiedus į mėlyną vidudienio dan­
gų, kuriame tingiai irstėsi garbanoti debesiukai. Iš kažkur toli 
labai toli atplaukė varpų skambesys, silpnas, tartum iš ežeran nu­
grimzdusios bažnyčios. Žydinčios laukų krūtinės gėrė jį, lyg gaivų 
erą, o pakelės smilgos krūpčiojo jo užkliudytos. 

"Senei, ar girdi?" sukuždėjo mažoji, glausdamos prie sugru­
busios senuko rankos "kas ten skambina?" — "Tai varpai, vaikeli. 
Aplink bažnyčią eina." Senelis atrėmė baltą galvą į šiurkštų me­
džio liemenį ir vėl, baltaisiais dobilais pakvipusi, sekmadienio ty­
la ištiesė savo virpančius pirštus ant žydinčios obels. 

"Senei!" vėl timptelia smulkūs pirščiukai drobinę senelio 
marškinių rankovę, "tik neužmik. Aš bijau. Visur taip tylu." — 
"Nemiegu, vaikeli, tik galvoju, kokia graži dienelė, kaip gražiai 

Pulgis Andriušis. Neseniai 
knygų lentynoje pasirodė na u 

ja jo knyga: "Sudiev, kviet-
keli". Iš tos knygos kaikurias 
ištraukas meniškai paskaitys 
aktorius H. Kačinskas per 
"Draugo" Bendradarbių Lite­
ratūros vakarą sausio 6 d. 4 
vai. p.p. Sokol salėje, 2345 S. 

Kediie ave., Chicago, 111. 

2. Elektros energijos gamyba 
numatoma padidinti nuo 70 mi­
lionų kilovvatų 1950 metais iki 
97 milionu kilowatų 1953 me­
tais, t. y. 40 nuošimfiių * trijų 
metų laikotarpyje. 

3. Aluminijaus pramonė 1950 
. -__ m e t ų viduryje gamino 750,000 į ^ t a i yra šie: Paklausa ei 

ties priežasčių; be to, ji sten- i t o n ų ' g l 1 9 5 3 m e t ų Pa*>aigoje v i l i n ė m s gėrybėms negali da-
oHnai afalriini *™l,ol„ A ~ -J - ! g a m i n a V/> millOnO t o n ų alU- u a n f i n i l l m A f , i nilnni nns irpikšt i 

Japoniji 

Susirinkusi 1952 metų pradžioje JAV kongreso sesija savo 
darbotvarkėje ras daug svarbių ir didelių vidaus ir užsienių 
problemų, kurias turės išnarplioti. Pirmiausiai susidurs su ak­
tualiaisiais krašto apsaugos stiprinimo reikalais. 

priežasties — Absoliuto. 

Kitos išeities nėra 

Šiandien gyvenimas yra ap­
krėstas klaidingomis "filosofi­
jomis" apie asmens, visuome-

minijaus. Trijų metų laikotar­
pyje gamyba padidės 100 nuo­
šimčių. Naftos ir jos produktų 
gamyba numatoma padidinti 
iki 1953 metų pabaigos 15 nuo­
šimčių. 

4. šalia tų pagrindinių pra­
monės šakų plėtimo ekspansija 
lygiagrečiai tęsiama kitose sri-

nės ir kolektyvo uždavinius bei I tyse. Pirmoje eilėje tenka pa 
paskirtį. Užtat žmonės neartė- minėti mašinų įrankių, trans 
tėja prie Absoliuto, bet tolsta j portacijos priemonių ir chemi-
nuo Jo. Nors mes niekada ne- jos pramonės. Kadangi tos pra-
turėjome tiek universitetų, kole monės yra lygiai svarbios vi-

Kultūrininkai ir ju darbu rėmėjai nekantriai laukia 1952 m. i p a s g k l , 
sausio 6 d. Jiems ir visai mūsų visuomenei bus įdomu, kuris iš 
rašytojų laimė;- dienraščio "Draugo" romano premiją. Tą dieną 
(Sokolų salėje, Chicagoj) toji premija bus įteikta. Ypač laukia 
tos dienos mūsų rašytojai, kurie yra sukūrę keletą puikių ro­
manų. * 

gijų ir mokyklų, kaip šiandien, 
bet niekada nebuvo tokio mažo 
supratimo apie gyvenimo tiks­
lą ir individualinę bei kolekty-
nę astakomybę kaip dabar. Rei­
kia tie dalykai taisyti, nes ki­
taip sulauksime dar liūdnesnių 

sam ūkiui, jų ekspansija tęsia­
ma lygiai staigiu tempu. 

Kiti skaičiai, kurie pavaiz­
duoja pramonės ekspansijos 
dydį, yra išlaidos, kurios pa­
naudojamos naujų fabrikų, 
pramonės pastatų bei mašinų ir 
prekybos bei patarnavimų įren­
gimų statybai. Tam tikslui 

Jei norime išvengti trečiojo 11943.1950 m e t ų laikotarpyje 
pasaulinio karo, reikia grįžti j Amerikos ūkis vidutiniai išleis-
prie vykdymo Dievo įstatymų, \ davo 19 bilionų dolerių į metus. 
kuriais Jis tvarko pasaulį, 
tos išeities nėra. 

Ki- 1951 metais naujų fabrikų sta­
tybai išleista 25 bilionai dole-

laukuose rugeliai žaliuoja ir skalsią duonelę žada." Aliutė klausė 
rodo, kad daug panašių ūkio ek- m e l y n a s a k i s i s m e i g u s j ž i l l l f i s e n u k o plaukus ir staiga, pliaukšte-
spansijų yra pasibaigę sunkio- N . ^ MnBi s u ž u k o : «Seneliuk, pasek pasaką!" Senelis šyptelė-
mis virsprodukcijos krizėmis ^ < < M u g e , T a u t į k p a s a k o g į r pmkoBt N e bežinau kokią ir be-
S f f ^ S ^ i J ^ ! ! ! ^ 1 ^ ^ ^ ! I^fcfcti: tu visas jau girdėjai, vaikeli." - "Ne, senutėli, ne visas, 

dar ne visas!" karštai gynėsi Aliutė, "tu dar nesekei didžiausios 
daugybės pasakų," ir, norėdama kaip nors seneliui paaiškinti, 
kaip didelė toji daugybė, išskėtė savo mažas rankas, kiek tik be­
galėjo. Senelis buvo nugalėtas. Jis perbraukė delnu šarmotus ūsus 
ir pradėjo: 

"Ar matai, vaikei, ten toli toli, kur dangaus skliautas į lau­
kus atsiremia, mėlyną girios juostą?" Mažosios akys spindėjo. 
Ji trumpai linktelėjo šviesią galvutę ir parėmė smakrą kumšte­
liu, o senelis tęsė toliau ramiu balsu: 

"Taigi, už tos girios yra didelis ežeras. Jis tyvuliuoja pagiry, 
kaip mėlyna milžino akis, o ant jo smėlėtų krantų auga lieknos 
pušys, kaip grabnyčių žvakės. Kažkada, labai seniai, tame paežery 
buvo didelis kaimas. Gyveno ten žmonės vargingai, nes geltoni 
smėlynai nenešė derliaus, bet uitai ežero vandenys priplhišken-
davo didelių žuvų į kaimiečių tinklus, o lieknos pušys išmokė kai­
mo mergas liūdnai ir ilgesingai dainuoti. Vienodai slinko dienos 
paežerio kaime: Vakarais vyrai mesdavo tinklus į tamsias ežero 
sietuvas, merginos, dainuodamos, kaip laumės, velėdavo drobes 
išrašytomis kultuvėmis, o seniai traukdavo gruzdančias pypkes 
susėdę ant slenksčių. Tačiau kiekvieną pavasarį, kai vyturys šauk­
davo artoją į laukus, kai nuo sprogstančių berželių kvapo jaunuo­
sius imdavo begalinis noras išdainuot visas dainas, atskrisdavo 
iš tolimos šiaurės dvylika baltų gulbių ir, liūdnai klykdamos, taš­
kydavosi ežero sietuvose. Niekas tame kaime nežinojo, kas jos ir 
iš kur, ir niekas, nė seni seneliai neatsiminė, kada tos keistos vieš­
nios pirmąkart aplankė susimąsčiusį ežerą. 

(Bus daugiau) 

dabartinė ekspansija yra pana 
ši į tokias ūkio raidas, kurios 
praeityje yra buvusios depresi­
jų priežastimi. Tiktai karas ga­
lėsiąs, anot tos teorijos, paša­
linti depresijos pavojų, nes karo 
metas reikalauja milžiniškos 
pramonės gamybos. 

Naujoji pažangos era? 

Kita teorija teigia, kad da­
bartinė krašto ūkio ekspansija, 
nors militarinių motyvų skati­
nama, bus, ateityje panaudota 
naujų ūkio gėrybių gamybai ir 
žmonijos gerbūvio kėlimui. Ar-

bartiniu metu pilnai pasireikšti. 
Jeigu kraštas dar kelerius me­
tus gamins ginklus, ta paklau­
sa didės ir po kelerių metų akū-
muliuosis į didelį potencialą. E-
sant tokiam paklausos potencia­
lui, visa dabartinė ginklavimo 
pramonė galės pereiti į civilinių 

(Nukelta į 4 pusi.) 

Jr 
ATIDARYKITE TAUPYMO SįSKAITC PAS MOS IKI SAUSIO 1D DIENOS 

ir dividendą skaitysime nuo 1 dienos mėnesio. 
• Vertingas dovanas duodame tiems, kurie atidarys 

naują sąskaitą iki sausio 10 d. 1952 metų. 
• Per pereitus 37 metus, nepraleidome nei vienos 

dividendų išmokėjimo dienos, ir indėlius išmokėjome ant 
kiekvieno pareikalavimo. 

• Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 per P. S. and L. Ins. Corp., YVashington, D. C. 

BRIGHT0N SAVINGS and L0AN ASS0CIATI0N 
4071 Archer Ave. (į v a k a r u s nuo California Avenue) 

Tclef. LAfayette 3-8248 Charles ZEKAS, Secretary 
DARBO VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penktad. ir Seštad. nuo 9 vai. ryto 
iki 4:30 vai. p. p. Trečiadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. dienos ir Ketvirta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakare. 



DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILEINOIS 
i , , - p — y - — - * * l ^ « g g M ' ' ' • • ' ' I Į ~ — — — 

Ketvirtadienis, sausio 3, 1952 

Skyrių veda ALEKSANDRAS ŠATAS 
1258 So. S t Lonii Av©., Chicago 23, I1L, 

ja. Taipogi organizuotai aplan-
kemi dvi filmas: Šv. Marija 
Goretti ir Bernadetos giesmė. 

Kiek didesnj nedarnumą \ 
| kuopos gyvenimą įneša kai ku- Lietuvių katalikiškojo jauni-
rių narių per dažnas susirinki- "Ateit is" skelbia žurnalo plati-

TeL CB. 7-2002 mų apleidinėjimas, tačiau, tvir- n i m o v a j ų n U o 1951 m. gruo-

." 

"ATEITIES" PLATINIMO 
VAJUS 

Vyskupas pas ateitininkus 
Chicagos ateitininkų jauni- j savą fizinį darbą; skatino prisi-

mas gruodžio 30 d. 6 vai. va- \ žiūrėti į dailininkus, kurie nors 
karo Marshall Square Ballroom ^daugumoj ir turi suteptas ran-
surengė Kalėdų Eglutes pobū- \ kas. bet sukuria puikius kūri-

; tai tikime, kad ir ši yda atei 
tyje išnyks. Pralauž? pirmuo 
sius ledus, galime drąsiai ištar 

r is", Poezijos ant. "Žemę" ir 
A. Barono "Žvaigždes ir vėjus". 

Visi "Ateities" skaitytojai 
nuoširdžiai kviečiami j talką ir 
į varžybas. Juo daugiau "Atei­
t i s" t u r i s skaitytojų, tuo ji 
darysią stipresnė ir įdomesnė. 

Maskolina ir Vengriją įda> Jei n a m a s knygose įrašytas 
Pastaruoju metu rusų - ven- n « M *** giminių vardu. Kai 

grų santuokų skaičius labai pa- kurie ūkininkai mano, kad tuo 
kilo. Buvo leista sovietų ru- b ū d u J i e S a l ė s gelbėti savo tur-
sams Vengrijoje vesti v e n g r e s . M nuo grėsiančios kolektyviza-

•;«• •:#. •:•*• •:«< * w ^ * ji««_-»xx 

džio 15 d. iki 1952 m. vasario j Vi8i> k u r i e n o r § t u gauti platini 

t i : "Kas gi ten aukso spindu­
lius beria? Ko taip nušvito ry-

mui kvitų knygučių ir prenu­
meratos lapų, prašome skubiai 
kreiptis į administraciją. Ta­
čiau tai nebūtina: platinti gali-

vį. Eglutės žiburiams šviečiant 
gausiai sustatyt i stalai buvo 
užpildyti ateitininkų jaunimo ir 
jų bičiuilių. Daug buvo jaunes­
niųjų. Iš viso buvo susirinkę 
daugiau kaip 200 žmonių 

nius. Priminė reikalą daugiau 
skaityti ir įsigilinti į Šv. Raštą, 
kuris tiek vertingas, kad JAV 
karo ministerija buvo išspaus­
dinusi paskutinio karo metu su 

15 d. Kiekvienas "Ateities" 
skaitytojas gali pasidaryti pla­
tintoju. Nemokama "Ateit ies" 
prenumerata skiriama kiekvie-

tai ateit ies? Širdys it rasą gai- nam surinkusiam 10 naujų m e - | m a i r ** s***1*1"! k v l t l * g y ­
vinančią geria, Sieloj tvirtybė ^ j y "Atei t ies" prenumerato- g u č u i -
ir galia vilties." ' Al*.! r i u a r b a gavusiam 5 garbės Primename, kad metinė "At-

' prenumeratas (šios nebūtinai eities" prenumerata 1952 me-
_ _ _ . v - . . , . !iš naujų skai tytojų) . t ams yra $4.00 JAV ir Kana-
M l l S l S k i a i P a S & U m C Daugiausia prenumeratų su- doje. Kitur užaienyje"Atei t is ' 
Grožvyda Augustauytė , gy-1 rinkę platintojai R aus dovanų metams kainuoja $ 3 ^ 0 ^ G a r b e s 

Rusų įstaigos palaikė tokias 
santuokas ir neleido vengrų 
valdžiai jų t rukdyt i . Vengrė, te­
kant i už ruso, galėjo pasilaiky­
ti 15 joch (akrų) žemės, jei j i 
žemės neturėjo, ta i galėjo gau­
t i Galėjo atgaut i namą net ta-

prenumerata 
sas : "Ateitis ' 

$10.00. Adre-
680 Bushwick 

prez. Roosevelto raginimu jį venanti Grand Rapid, Mich. dar vertingomis knygomis: netru-
ugiiiu ivoiF * w *.Uv.. . , . j F i c * . *wv,o<^.cw . c f c — — j , v . . . . . . „v^rendama ne t °ko ikus iš spaudos išeinančią Lie-1gi8"skelbimas vertas 
Meninė programa buvo tur t in j skaityti . "Nebijokit vargo kie- j voKieujojt 5 v ^ .,__.: !«.„„;„ P ^ ; ^ C a«* r ti~~u- A „ i tiktai 

t inga: beletristas C. Grincevi-1 to, nes be jo galiūnai pūva' 

kuopoj ji buvo mergaičių būre­
lio nare. Šiai našlaitei gili 
ateitininkiška užuojauta. 

Brecktono lietuvių parapijos 
mokyklos pirmieji mokiniai pri 
klauso moksleivių at-kų kuopai. 

tuvių Poezijos Antologiją, Au 
gustino "Lietuvos vaizdų albu­
mą", St. Ylos "Žmones ir žvė-

____ savo mamytės, o čia Amerikoj 
čius paskaitė vieną savo nove-1 (Maironis). Ragino visus v e r ž - | m i r ė jos tėvelis. Greveno at-kų 
lę. Muzikas Paukš tys dideliu tis į mokslą, kad ir reikėtų fi-
tikslumu išpildė porą kūrinių j z į n į u darbu lėšas užsidirbti. Pa 
smuikui, ypač sudomindamas į brėžė, kad permaža rūpintas tik 
Dvorzako humoreska. A. Šatas patiems savim, reikia n e p r a r a -
su ekspresija padeklamavo sa- ti veržlumo vykdyti mūsų reli-
vo poezijos dalykus, kuriuose T j r , ir tautinę misiją. 
atsispindi jo dvasinis veržlu- P, :ūvis buvo baigtas vaisė-į Hamiltone — Kanadoj gyve- j 
mas pirmyn. Skambią daina 'mis r šokiais. Programai gy- n a £ a u s i n a š l e » M. Verbickie- Į i r Naujųjų Metų sveikinimus ir 

susirinkusius linksmino D. Stan Vai vadovavo K. Gandrimas 

Hamiltono lietuvių kultūrinėje 
veikloej. • 

Vysk. J . Rancans, e. p. Lat­
vijos prezidentas, atsiuntė Chi­
cagos ateitininkijai šv. Kalėdų 

$500.00 tiktai 
ribotą laiką. 

nes šeima. Gražaus pasišventi-1 ganytojišką palaiminimą. 

kaityte, nauja Chicagoj iškylan j p . 
ti solistė, kuri, įdėjusi pastan- \ k 

gų baiso lavinime, gali atsiekti Aktyviai ve ;kia meno sekci-
gražių rezultatų. Ateitininkų j a . Yra n idary tas kvar te tas . 
moksleivių sekretorė D. Brazy- j kuris dažnai pasirodo apylinkės 
tė paskaitė talentingai suskurtą j lietuvių kolonijose. Manoma su 
vaizdelį iš lietuviško kaimo daryti tautiniu šokių grupę, 
buities. A. Markelis pasirodė j r , o : ' : itcltiiilnkai irgi pir-
su aprašymu savo fantastinio 
pasikalbėjimo su sergančia so­
liste, pasikalbėjimas Įdomus 
fantazijos lakumu, gal kiek at­
grasinantis dėl premijos melui. 

J susirinkusius kalbėjo vysk. 
V. Brizgys, ragindamas, nepai­
sant sunkumų, pakelti augštyn 

mauja. £iu. metu pravedamas 
stalo ten n o turnyrą?, kuris su­
silaukė di'.Mio pasisekimo. Pen 
ki kuopc** r.'1 ina i ko'egi-
jos k r e p š i o rinktine. Netoli-
limoje ateityj numanomas šach 
matų turnyras . 

Nors nariai gyvai reiškiasi 

mo ir gilaus pavyzdžio dėka. 
net keturi, iš šešių jos vaikų, 
priklauso ateitininke organiza­
cijai. Būtent : Stasč. Terese, Li­
na ir Stasys Verbickai. Visi 
keturi t remtvje gyveno Greve­
no stovyklos hvvz v'eni iš veik 1 
liauFių kurT^-, n a r i " Į 

Stasys i"rir!?»-»o' Kanados | 
moksleiviii rr'-^v c^ntran, o v i - ' 
sos t rys seserys r-v^iį reiškiasi 

galvas, nors ir tenka dirbti ne-j organizaciniame be- sportin'a-
_ _ _ _ _ m veikim-, tačiau jie nepamirš 

ta ir m o k : i ' . "Visi pirmiei! mo­
kiniai yra atomininkai 

/ 

KRONIKA 
MaricmapoJis, Conn. 

Jau keturi mėnesiai, kaip Ma-
rianapolio lietuvių kolegijoje 
veikia moksleivių ateitininkų 
kuopa. Per šį laiką kuopos val­
dyba ir nariai, glaudžiai bendra 

Amerikon ūkis 
(Atkelta iš 3 DSI.1 

gėrybių gamybą, kai "emergen-
cy" laikotarpis pasibaigs. Be 
to, atsilikusių ūkinių pasaulio 
sričių reikalavimai irgi reika-

Nuostabu, kaip Kramtoma Gama 
Vidurių Laisvintoja Veikia 

PAŠALINDAMA 
ATMATAS, 

— o ne gerą 
maistą 

• Čia ta paslaptis, kurią milijonai 
žmonių patyrė apie FKKN-A-MINT, 
ta modernią kramtomų gumą — vi­
durių laiavintoją. Taip, todei FEEN-
A-MINT'O veikimas yra taip nepa­
prastai skirtingas! 

Gydytojai sako. kad kiti vidurių laia-
vintojai pradeda veikti perdaug auk-
•41. . . jau pačiame skilvyje. Didelia 
tokių vidurių laisvintoji; kiekis su­
ardo virškinimą, pašalina sveikatai 
ir energijai reikalingą maistą... 
Smogus jaučiasi silpnas, pavargęs. 

Bet švelnus FKEN-A*MINT yra ki­
toks Priimtas pagal nurodymus, jli" 
veikia daugiausiai apatinSj vidurių 
daly — pasalina tiktai atntatAS, bet 
ne gert maistą t Išvenkite tos blo 

C H I N C H I L O 8 
Geriausi pasaulyje, pelningiausi kai­
liukai. Galima auginti tiesiai jOsų 
garaže, rūsyje arba laisvam kambt» 
Registruoti ląirnSję premiją žvėre- i 
liai. kilmės pažymėjimai of Titlc ir 
registracijos yra parūpinama. Par­
duodama urmo kainomis. 

Patelefonuokite ar pasiųskite že­
miau esanti kuponą. 
JUniper 8-9072 JL'niper 8-2456 

\YorM U Ule ( hlm liilla RanCh 
2655 Kastwood A ve.. Chlcago 2 5, 111. 

4600 N. & 2600 W. 

Name * 

Adress 

City Stato 

4ve., Brooklyn 21, N. Y. 

litlitilllltllllllllllilll 

J. P. VARKALA 

F. H. SADAUSKAS 
( P u b l i c A c c o u n t a n t s ) 

V A L S T I J O S R E G I S T R U O T I 
A U D I T O R I A I 

2401 West 63rd Street 
CHICAGO 29, ILL. 

\VAlbrook 5-7711 

Užsisakykite baldus 
tiesiai iš lietuvių dirbtuves 

Pas mus galite nusipirkti jvairių rū­
šių baldus. iamų reikmenis: šaldy­
siu baldus, namų reikmenis: saliono 
setus, mi'-gamųjų setus ir kitus bal­
dus. 

ARCHER AVENLE 
FURNITURE CO. 

Sav. JUOKAI KAZ1KAITI8 
4140 Archer Avenue 

Tel. LAfayette 3-3516 
Prieš įHî ytiami baldus patikrinkite 
pas mus. gal jums bus okonorriškiau 
užsisakyti tiosiai iš mūsų dirbtuves. 
Jei pageidaujate, galėsime duoti Ir 
kreditan. 
mom* •:•>>:•> •:•:• •:•:• •:«• •:•:• *s» 

i lauš didinti civilinių gėrybių ga-
M k r i i n p l i o k u o , vadovau- mybą. Tuo būdu bus gaminami ' ^ N « ^ a i t ^ « t o ^ ™ ^ : 

ia^i šūkii- no kiekvtč b«t ko- tvdU^ produktai, a ts idarys nau- h«« Nusipirkit FEKN-A-MINT. ' Kai-
j a v SUKU. KVC KU ž m o n ė s t u r ė s daU-i >yo» nepakeltos - dar ŽBc. 60c ir 
k y t ė lemia ia rbų vertingumą! J o s l l n k o s ' . žmones-įures aau . u k t a | J O c J giau gerybių, gi pasaulis galė­

siąs pereiti j naują plataus eko-Torontas, Kanada nominio 
pi-

išsivystymo laikotar-
f fllN-A MINT 1 

STATYBA i B N 4 * 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VI8OK1V RŪIIŲ 

MEDŽIAGĄ 
CARR MOODY 
LUMBER CO, 

8TASY8 LITWINAS, Prez 
INI* 80. IIALSTED ST. 

Tel VIctory S-IZT" 
APKAlNiLVIMĄ IR PHEKIŲ PRI 

8TATTMJV TEIKTAME 
NEMOKAMAI 

Kastine1 atidaryta kasdien nuo 8 rai 
ryto iki 6 vai. vak. ir aestadienlai* 

Iki I ve' vak 

Skaitykite "Draugę". 

Didelis a rgumentas šios teo- ji—-Torontr ^rieš septynis mene-
darbiaudami, pasiekė pangėrė r» s i u - ' susibarė nemaža at-kų jau-
tinų rezultatų. n i m r ' k'( * "'* Kažkokia nelrą-

Kartū su Putnamo mergaitė- s » »r n e r - f t v snirdėjo dauge-
mis ateitininkėmis lapkričio l i o i ž m r , q ' J vaiduose. Ne vie-
mėnesį buvo suruoštas iškilmin ™* turbūt rr^voyo: mūsų tiek 
gas 40 metų "Ateit ies" jubilė- m a ž a - *V i s« atnaujinti j>okarinis Amerikos ūkis pergy-
jaus minėjimas. Jame ispūdin- Kristuje" t e k dau^ r e k a h u j a ! vensiąs sunkią ūkio depresiją, 
^ą paskaitą skaitė Dr. A. Herkn Ar neiairs mūsų maras būrelis. Buvo tvir t inama, kad sustojus 
nas, programą išpildė abiejų v o s papūtus leng\'učiam pietų j ginklų gamybai, civilinė pa-

SKAITYKITE IR PRENUMERUOKITE 
labiausiai pasaulyje lietuvių skaitomą 

S A V A I T R A Š T I 
"TĖVIŠKĖS ŽIBURIUS" 

"T. 2." rasite pasaulinių įvykių apžvalgas, komentatorių straips­
nius, ir daugybę įvairiausių žinių iš viso pasaulio. 'Tėviškės 
Žiburių" pagrindinis rūpestis — lietuviškieji reikalai ir .*> pa­
saulio lietuvių gyvenimas, iš kurio žinių tekia gausus kores­
pondentai viso pasaulio kraštuose. 
'T . 2." vifiiems metiniams prenumeratoriams duoda pilną* įvai­
riausių informacijų, kišeninj kalendorių. 
'T . 2." redaguoja redakcinis kolektyvas. Redaktorius prof. dr. 
A. Šapoka. 

"T. Ž." prenumeratos kaina: 
JAV ir Kanadoje: S4,— 
Kitur: *4.50,— 

PuFmečiui visur: $2.50.— 
' T . 2." siunčiami 1 mėn. veitui susipažinimui. 

MŪSŲ mieliems prenumeratoriam* JAV pranešame, kad JAV paštas 
jau prima paSto perlaidas Kanadon. Taip pat salite siusti prenumera­
tos mokestį paprastais banko čekiais ai l»a grynais. 

A d r e s a s : 
"TĖVIŠKES 2IBURIAI" 

941 DŪNDflS ST. W.. 
TORONTO, 0NT., C A N & D A 

# • 

rijos naudai yra paskutiniųjų 
metų patyrimai. Pasibaigus 
Antra jam Pasauliniam Karui 
daugelis ekonomistų, jų ta rpe 
daug autoritetų, tvirt ino, kad 

: ^ 

kuopų meno sekcijos. 
Per šį laiką buvo 

vėjeliui. Dažnai šie debesys už-
kukti temdydavo mfmn jaunystes 

džiaugrmą. t ač iau nebodami 
abejonių rr'tn ?me, k?is dvi sa­
vaites dp*-vt; susirinkimus. Iki 
šiol žodi išlaikemo! kSau pavyz­
džiu pas'r 'nRom? prof. S. Šal­
kauskį ir io vardu pavadinome 

renki visuotini kuopos susirin­
kimai, kuriuose paskaitas skai­
t ė : Dr. 4. Aistis - Aleksandra-
vičiuvi ' 'Katalikas jaunuolis šių 
dienų pasaulyje" ir agr . I . Pet­
ronis "Ateitininkija per ketu­
riasdešimt metų". Susirinkime i a v o ^ u o P ^ -
se buvo gyvai diskutuojami re- ! " J e i iaunvstė pasiryžo, Vas 
fe raUi : M. Balandos "Mokslas S a t i š d r i s t i & P a s t o t k p l i , M " 
ir moksleivis", A. Keblin ,ko , Sustiprėję d v a i a ir skaičuimi. 
"Jaunuolio knygos" ir J . Mane- I pradėjome pyvesni veikimą. 
lio "Jie laukia mūsų pagalbos". L i n k s m o s susirink-mi. d-1 e . 

Gruodžio 15 d. buvo išrinkta užpildymui i s ^ j r m ? du sviedi-
revizijes komisija, susidedanti n i u s ' r t } n J c ^ -
iš K. Savicko, S. še rkšno ir A. Mūsų kuopoi nariai moka ne 
>Iila\icko. Taip pat išrinktas tik linksm'rtif, ,bet ir susikaup-
socialinių reikalų vedėjas M. Ba ' ti. Advento laiką paskyreme 
landa, kuriam buvo pavesta kataliki'>k<»i: s n i a-ležT:-) 
vadovauti Vokietijoj* pasiliku­
sių idėjos brolių seikimo j a r . 
bui. 

klausa nebus pakankamai dide­
lė absorbuoti visą išsilaisvinusį 
pramonės kapacitetą. Tikroji 
įvykių raida parodė visiškai ki­
tą vaizdą. Pokarinis Amerikos 
ūkis pergyveno penkis ūkio 
klestėjimo metus, kurie tenka 
priskaityti prie vienų plačiųjų 
išsivystymo laikotarpių visoje \ 
Amerikos ūkio istorijoje. 

Ilgametis ginklavimas? 
Pagaliau trečioji nuomonė 

teigia, kad dabart inis ginkluo­
tos taikos laikotarpis taps pas­
tovia žmonijos gyvenimo ar 
bendradarbiavimo forma. To­
kiai pndėčiai besitęsiant ilgesnį 
laiką, didelė krašto pramonės 
dalis turės būti pastoviai nau­
dojama ginklų gamybai. Di­
džiausiai; sunkumas bus įtikinti 
Amerikos visuomenę, kad toks 

stiprinimui.- fcv. P. Marijos Ne- į i g a s įr nuolatinis ginklavimas 
kalto P r a l i e j i m o švente jo bu- y ra būtinas Amerikos saugu-
vo bendrai priimta Šv. Komuni- mui. 

AR PRADEDATE NAUJUS METUS TEISINGAI? 

SAFMY0F S 
'0ŲI SAVIRCS 

INSURED « ^ r ^ 

Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geres­
niais, tai atidėti didesnę dalį savo uždarbio pas mus 
i taupymo sąskaitą. 

Gausite genis dividendus. Indeliai apsaugoti 
Federal Savings & Loan Insurance corporation iki 
$10,000. 

O jeigu pasidėsi prieš sausio 10 dieną, tai divi­
dendus gausi nuo sausio 1-mos dienos. 

LIETUVIŠKA ISTJUGft 

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

1800 South Halsted Street 
^ . 

Įsigykite šią žymaus turinio knygą: 

GYVOJ! DVASIA 

\ ? 

y/ 
• \ ,'r-- "*V ZZ -^r . -. • . ....— —^ - % 

TAUPYKITE ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION, kur kiekviena santaupa pilnai apdrausta iki $10,000.00 
— by an Agency of the United States Government. 

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividen- KUR tamsta gali atlikti visus divo ir savo seimo 
das. finansinius reikalus. 

KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal paieika- KUR 27 metu patyrimas užtikrina visiems saugu ii 
lavimą. teisingą patarnavimą t 

. .* 
De paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant narna, visada pasimatykite su mumim. Mūsų turtas yra 

virš septynių milijonu doleriu — $7,000,000.00. 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

vmKO t n F K T I N l l — TUOJAU PRISTATOM 
•inlitiiM JdMiti.vM. pedao. HkalbikauM ma-̂ tna*, lovas, matracu* 

kilimus, radlo, tele%lT.lj<w antua, vaikučiams bsJdua. 
KAntHM kalntv. lentrrt Išimik^HmaL Turim** dideli 

GAMINAME BALDUS IR PAOA.L UŽSAKTM \ 

K i n i . J . 
a. a. 

Vaitke%ičiuh. MIC. 

Mastymai Kiekvienai Metu 
Dienai 

l - a s T o m a s 

* — paraše — 

KUN. DR. J. VAITKEVIČIUS. MIC 

I 

S 

TėA'u Marijony Leidinys 

M ą s t y m a i k i ekv i ena i d iena i n u o p i r m o A d v e n t o sek­
m a d i e n i o iki ^ a s . 8 d., 464 pus i . K i e t a i s v i r še l i a i s . 

K A I N A $5.00 
Užsakymus siųskite: 

"DRAUGAS", 2334 S. Oakley Ave. 
Chicago 8, Illinois 

ptlIP 
l*radedant ts»7 metais, iki £Ui *«•» 

ti«i MKfepvknja' I>intri«i Sai;nic> b-vC.1 
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6236 South VVestern Avenue 
J. PAKEL - Prezidentas 

GRovehill 6-757S 

R00SEVELT "UHNITURE C0M Inc. 
l.tKTIIVIt' KKJtAUtUVfc 

231U WKSr ROOSKVELT RD. SEeley 8-4711 
Atidai a Pirmadienio ir Ketvirtadienio vaHa»-«ti JKi t:8« 
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Apie demokratiją, teisę ir studentiją 
VYTAUTAS 4VIRZDYS, Madfcon, Wisc 

Apie demokratiją ir įstatymą 
Mada jau pas mus kalbėti apie 

demokratiją, apie toleranciją ir 
vienybę. Valia lankstyti liežuvis. 
Bet paprastai, kurie didžiais žo­
džiais apie tai kalba, dažniausiai 
pilsto iš tuščio į kiaurą, nes už 
miršta vieną ir pagrindini dalyką: 
ne žodžiais demokratija a r tole­
rancija a r vienybė atsiekiama. 
Geriau mažiau šnekėti, o daugiau 
pasis tatytam tikslui dirbti. Kitai; 
žodžiais, pirm negu kalbama apk 
demokratiją, reikia suprasti de 
moKratinių institucijų veikimą ii 
laikytis principų, kūnais tų insti 
tucijų gyvavimas paremtas. Pa 
kiusimas priimtajam įstatymu 
yra vienas iš pačių pirmųjų to­
kių principų; jis y ra pirmutinis 
demokratijos reikalavimas bend­
ruomenei. Jo nevykdant, šneka­
ma ne žodžiais, bet muilo burbu­
lais. Juo labiau, kad demokrati­
nėje bendruomenėje tokie įstaty­
mai yra priimami viso elektorato 
sprendimu, tiesioginiais a r per re­
prezentantus. Nebuvo ir nėra ben­
druomenės su efektyviai veikian­
čia demokratine valdymosi for­
m a ir jos garantuotomis -laisvė 
mis bei teisėmis, kuri neturėjo 
a r neturi savo sukurtiems įstaty­
mams ir priimta jai jų pakeitimo 
tvarkai paklusimo dvasios. 

Studentiškoji bendruomene ir 
rinkimai 

Viena iš demokratijos instituci­
jų y ra rinkimai. Jie paprastai 
būna slapti a r pusiau siapti, vi­
suotiniai, lygūs, tiesioginiai. Pa­
našius rinkiminius principus j sa­
vo s ta tu tą Įsirašė ir vadinamoji 
Chicagos Lietuvių Studentų Drau 
gija Liet. Stud. S-gos JAV 
Sk jnus . Rodos, netaip didelis ska: 
čius to bkwiatfs narių. Klausimus 
išspręsti atrodytų labai lengva, 
ypatingai tur int demokratiškai su 
rašytą s ta tutą ir demokratiškai 
nusiteikusia vadovybę. Priėmus 
s ta tutą po kurio laiko įvyko n 
valdybos rinkimai, kurie, deja. 
visai ką kitą parodė. Statute aiš­
kiai pasakyta, jog rinkimai be 
kita ko \ ra ir tiesioginiai. V4e-

"nam betgi rinkiminio susirinkimo 
dalyviui buvo leista balsuoti už 
t r is a r net už keturis savo drau­
gus, kurie susirinkiraan negalėjo 
atvykti. Tikr iau , jisa*, tasai na­
rys, atsinešė negalėjusiųjų atvyk­
t i iš anksto parašytas balsavimo 
karteles, kurios buvo užskaitytos 
galiojančiomis, nežiūrint fakto, 
jog s ta tu tas leidžia tik tiesiogi­
nius rinkimus. Kilo ginčas. Tie. 
kurie laimėjo rinkimus, sakė, aiš­
ku, jog statutui nebuvo prasi­
žengta. Tu-, kurie žinojo šį tą 
apie tiesioginių rinkimų reikšmę, 
tvirtino priešingai. Galop po ke-
letos mėnesių pasiteikė studen­
tams paskaitą ^Kaityti Lietuvoje 
buvęs un-to teisės profesorius, o 
vėliau Vhk j nariu, prof. K. Klau­
sytojų tarpe atsirado ir kitas bu­
vęs Vlik. narys, advokatas Š. 
Paklausias paaiškinti tiesioginių 
rinkimų prasmę, profesorius pri-
iai e Įsikišusiam advokatui, jog 
narys, atvežęs savo draugų bal­
savimo korteles į "urną", nepra­
silenkęs su minėtuoju s tatuto rei­
kalavimu, kadangi jis veikęs tik 
kaip techninis tarpininkas ir nie­
kas daugiau. (l'žmirškim. kad 
tuo metu, kai susirinkime neda­
lyvavusieji paraše savo korteles, 
Kandidatai valdybon dar net ne­
buvo išstatyti. . .) . Girdi, rinkimai 
būna netiesioginiai tik tuo atve­
ju, jei koks nors organas yra ren­
kamas per tarpininkus, kurie spe­
cialiai tam tikslui viso elektorato 
\ r a išrenkami (pav., JAV prezi-
dento rinkimai). 

Aišku, autoritetų teisininkų žo 

per metus bus 
išmokėta už 
pilnai apmo­
kėtas akcijas. 

Gruodžio 31 d., 1951 ir 
Birželio 30 d., 1952 metų 

SITALPOS ALDRALSTOS 
IKI $10,000 per 

FKDERAL SAVING8 & 
LOAN INSURANCE CORP. 
3% į metus už einamas 

sąskaitas. 
VAKTOKITE: "TAUPYKI­
TE PER PAST£" PLAN£. 
Parašykite, telegrafuokite 
ar telefunuokite | D^Pt. "L* 

b a l s a v i m o 
k o k i a m 
"Technin iu 

VAN NUYS 
SAVINl iS . 

and hm \sswiatwn 
6616 VAN NUYS BLVD. 

Van Nuys, Calii. 

džių studentijai, o ypač kai ku­
riems valdybos žmonėms, turėjo 
.žtekti. Kaip gi gali būti kitaip, 

juk "Roma locuta, eausa finita..." 

Tiesioginių rinkimu reikšme 
Šių eilučių autorius, inspiruotas 

J. r iki šiol negirdėtos interpreta-
os klausimą aiškinosi su dau-
lių žmonių: pradedant ameri-

lėčiais studentais ir baigiant vals 
.binių mokslų profesoriais. Gau-
įsis rezultatas yra štai koks: 
.nkimai yra tiesioginiai tiek, kiek 
.e liečia tuos, kurie renkami, ir 
uos, kurie renka. Kitaip tariant , 
?nkarnas turi būti kandidatas į 
valdžią", ne kandidato rinkėjas, 
> taip pat balsuoti ir balsavimo 
cortele atiduoti turi pats rin-
vėjas: jam nesuteikiama teise bal 
savimo kortelę įteikti per įgaliotą 
asmenį. Jeigu rinkėjas pats savo 
balso atiduoti negali, bendra 
tvarka, jis praranda savo balsą. 
Betgi ligonys, kariai arba asmens, 
kurie balsavimų metu nėra savo 
rinkiminėje apylinkėje, gali t am 
tikrom sąlygom naudotis vadina­
mu "absentee" balsu. Šiuo būdu 
naudojantis, balsavimo kortelė už 
pildoma rinkėjo, dviem liudinin­
kams dalyvaujant, ir paštu pa­
siunčiama į rinkimų apylinkę. 
Kiekviena valstybė JAV turi kiek 
skirtingus įstatymus, liečiančius 
"absentee" balsavimą, bet jokioj 
valstybėje rinkėjas negali savo 

kortelės patikėti bet 
privačiam asmeniui, 
tarpininku" paprastai 

pripažįstamas tik valdinis paštas. 
Balsavimas betgi, įvykęs Chiea-
goje, nebūva "absentee" balsavi­
mas, nes tarpininku buvo varto­
jamas privatus asmuo. 

Chicagos studentų bendruome­
nėje įvykęs balsavimas Jungtinė­
se Valstybėse vadinamas balsavi­
mu "by proxy", t. y. per privatų 
tarpininką. Tasai balsavimo bū­
das šiuo metu vartojamas tik 
biznio korporacijose, kur t a rp ki­
t a ko, rinkimai nebūna nei lygūs, 
nei dažnai, visuotiniai. Jie nėra 
pavyzdys rinkti bet kokius poli­
tinius a r visuomeninius organus. 
Rinkimai "by proxy" reiškia, jog 
rinkėjas duoda kuriam privačiam 
asmeniui, tos pat sąjungos nariui 
įgaliojimus už jį užpildyti balsa­
vimo kortelę, arba, pats ją už­
pildęs, įgalioja privatų asmenį pri 
s tatyt i tą kortelę rinkiminei ko­
misijai. Tokis atvejis (antrasis) , 
kaip tik ir buvo Chicagoje. Rin­
kimai "by proxy" niekur nėra lai­
komi tiesioginiais rinkimais. Šį 
rinkimų būdą naudojant, statu­
tuose nepramatant tokios vartoji­
mo galimybės, yra pažeidžiamas 
rinkimų tiesiogiškumas. Balsavi­
mai "by proxy" nėra vartojami 
jokiose amerikiečių politinėse ar 
visuomeninėse institucijose ar są­
jungose, iš viso įskaitant ir vaikų 
organizacijas. Dabartinė demo­
kratinių tiesioginių rinkimų prak­
tika nežino rinkimų per tarpi­
ninkus, nesvarbu, ar jie yra tik 
balsavimo kortelių perdavėjai a r 
tikri balsuotojai už juos įgalioju­
sius asmenis. 

Interpretacija ir ka> toliau 
Iš to, kas išdėstyta, aišku, jog 

advokato ir profesoriaus inter­
pretacija buvo nevykusi ir klai­
dinga. Tiesa, susirinkimas tada 
pripažino anuos įteiktuosius bal­
sus galiojančiais. Betgi susirinki­
mas neturėjo teisės šitai daryti. 
Galima buvo tik iš anksto papil­
dyti s t a tu tas pačiam s ta tute nu­
matytu būdu, pripažįstant rinki­
mus "by proxy" galiojančiais, 
nors,, kaip ouvo minėta, tokia 
praktika nevartojama niekur, ji­
nai nebuvo vartojama nei stu­
dentų gyvenime Vokietijoj, kur 
kai kurios vietovės, pav. Tuebin-
genas, turėjo vykusiai išdirbtą 
proporcinių rinkimų sistemą, ku­
rio.- griežtai laikėsi ir kuri pra­
matė tik "absentee" balsavimo 
galimybę. 

Kuriais motyvais minimieji tei­
sininkai savo sprendimą padarė, 
tik jie vieni gal ir težino. Bet 
jeigu jie manė, kad čia dalykas 
"mažas", kadangi jis atsitinka 
"vaikų" gyvenime, tokiu studen­
tijos traktavimu jie skaudžiai 
klysta, nes studentai tiek pat 
rimtai t raktuoja savo visuomeni­
nę veiklą, kiek mūsų politikieriai 
savąją. Reikia taip pat neužmirš­
ti, jbg studentinis visuomeninis 
veikimas yra mokykla, kuri išug­
dys būsimus advokatus ir profe­
sorius, ir,- vargu Lietuvai teks 
džiaugtis karta, kuri nenori lai­
kytis savo pačių sau patiems pa­
sirašytu jslatymų. Teisininkai ir 

•!s ybinių mokslų žmones gerai 
žino, jog tokia nuotaika nereiš­
kia nei valdomųjų organų kaden­
cijų pagerbimo, apsieinant be re­
voliucijų, nei tarpusavės toleran­
cijos, nei vienybės, galimumo, nes 
visi tie dalykai yra paremti visų 
pirma prisiimtųjų elgesio taisyk­
lių pagarba, kas tiktai — ne tuš­
ti žodžiai ir sukuria vienų k i 
tais pasitikėjimo dvasią, be ku­
rios joks bendras darbas nėra 
įmanomas. Gal interpreatatoriai 
norėjo "numarint i" precedentą 
todėl, kad jo palaikymas iškelia 
linkinių, teisėtumo ir valdybos 

teisėtumo klausimą. Valdybos 
pripažinimas yra pačių Chicagos 
studentų dalykas. Pasauly dažnai 
pripažįstamos ir visiškai nerink 
tos "valdžios". Paliekant šį klau 

Studentų kova už 
pavergtuosius 

komunistų iniciatyvos tikslai iš-1 
ryškėja, patyrus, kad jos vykdy-
tojai yra žinoma komunistinė 
"Pasaulinė demokračių moterų 
federacija" drauge su Kominfor- i 

simą nuošaly, yra aišku, jog pro j F o x College (Chicago, 7900 mo įrankiu "Pasauline Sindikatų 
precedentą praeiti tylomis nega- H a l , t e < i S t r . ) s t u d e n t a i 1950 federacija". Pastaroji ilgą laiką 
Urna. Chicagos Studentų skyriaus _ _ j m , ž i o n . . . , būstinę turėjusi Prancūzijoje, 

ldyba geriausiai padaryfų taip m - gruodžio t a. y r a p r i ėmę se- p n e s keletą mėnesių buvo pran-
t ne gindama tai, kas neteisė- kančio tu r in io rezoliuciją: oūzų vyriausybės išvyta ir įsikūrė 

va 
pat ne ginda 
ta, bet pasirūpindama, jog butų, « S v e n t a i t i k i m e a t i t i n k a n t A- V l e n o J e sovietų zonoje. 
sukurta rinkiminė sistema, kuri 
atitiktų statuto reikalavimus i r , m e n k o s t rad ic i joms pa re iksda -
kuri įgalintų žmones, negaliu 
čius atvykti rinkti, rinkti "ab 
sentee" būdu. Proporcinės siste 

Dai( K aupas amerikiečių 
rūmų direktorius 

Nors dar tik apie pusantrų me-

mi, kad Lenki ja , Vokiet i ja , E s 
ti ja, La tv i j a , L ie tuva , Čekoslo-

mos p a g r i n d e * priėmimas pač ą vaki ja ir visi Ba lkanų k r a š t a i ^ ^ ^ S Ė S Z T T ^ S ^ 
rinkiminę procedūrą dar labiau tur i bū t i laisvi, k a d j ie pr ivalo gyvena Chicagoje, bet jis jau ži-
suprastintų, išjungdamas ir rin-j^ t a g p a f t a s \R\svų žmonių nomas daugeliui amerikiečių, ku 
kiminio susirinkimo reikalą. j ̂ ^ ^ . ^ . k o k i a g t u r f A m e _ ne_ verčiasi namų dekoravimo dai 

Sis klausimas buvo viešumon - ^ ^ ° ~ . 
iškeltas nes jis plačiajai visuo- n k o s žmones . Šiuo laiku dail. P. Kaupas yra 
menei gali būti įdomus ir dėl rin- į n e A u k s o itas prie vieno di-
kimų būdų nusakymo ir del pa- į { D a r y k ta i k i t iems ko nore- uziuiio viešbučio dekoravimo dar­

bų. 
Dail. Kaupo vardas "yra žino­

mas dar Nepriklausomos Lietu-

rodymo kai kur esančių tenden-, k a d ^ 
cijų pateisinti viską, kas laime-j _ ' _ , 
jusiai" pusei naudinga. Šia prin- iš sv. M a t o E v a n g . 7 v . ) . 
cipas veda į tarpusavinių santy- « M e s t a i p r.at m a n o m e , kad v o s l a i k a i s > n*s J » dainai daly-
kių pagrindimą jėga, o ne teise. b ū t i m ir šven ta n^rpi^a 
Juo labiau liūdna, kad tokie da- m u s u D u t i r n l r s v e n t a Pare iga 
lykai atsitinka akademinio jauni- padėt* Ru :ijcs žmonėms nusU 
mo tarpe, kuris, kaip niekas ki- k r a ' v t i savo pr i snaudč jų ir pa- n ą t f 7 ? T ' 
tas, šiuo laiku turėtų pats mo- -ateaut^ nae r ind i 
kytis i š -k i tų klaidų, o ne daryti | 5 e K v J i e m s - a t g a u u p a g n n a i 
klaidas, kurių jų kolegos praeity | nes^ spaudo 3 , sus i r ink imų bei nuoja, piešia 
nedarė, nors* visada visi buvo su-; r e l j r i į o s la isves. 
interesuoti ką nors "laimėti". | 
Niekad nebus per maža akcentuo-, "Dlovev la imink š mūsų žygį !" 
ti, kad civilizuotų žmonių tikslų: r e zol iue i ją F o x College 
vvkdvmas yra galimas tik vi-, • J ^ fo 

šiems bendruomenės nariams lai- , d i r ek to r iu s E a r l B. F o x a t -

meno parodose. 
Daugelis atmena jo vertingas 

dekoracijas pastatymui "Nemu-
s žydi". 
Atliekamu nuo dekoravimo dar 

bų P. Kaupas dar daug kompo-

Ciulionio vardas pasaulio 
meno kritikų suvažiavime 

Prof. A. Galdikas iš Paryžiaus 
praneša, kad pasaulio meno kri-

NUO J2SISENfiJUSIŲ 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRU ODOS LIGŲ 

kantis nusistatytųjų .. normų ir Į spausd ino kalėdiniuose a tv i ru -
taisyklių. Be šios minties visos; k u r i a i g . 
kalbos apie demokratiją ir tole-
ranciją, ir vienybę yra tuštesnės savo s t u d e n t u s . I r m e s s iun te -
už muilo burbulus. Ir Chicagos m e . d a u g a t v i r u k ų savo bosams 
Stud.. Draugijos vadovai, vieton b e n d r a d a r b i a m s Rf,t„ iflrVii 
apie demokraitją deklamavę,' te- T b e n d r a d a r b i a m s . Bu tų l aba i , 
gu geriau konkrečiais darbais pa- g e r a t u r ė t i a tv i rukų su ang l i šku | Tie, kurie kenčia nuo SENV. AT-
rodo savo demokratinę dvasią. t eks tu , p r imenančių m ū s ų pa- j £ £ & ^ r a n ^ S S S i ^ " S S t i n S 

-verg tą k raš t ą . A r n e t u r ė t ų 
Pamišėlio išdaigos Aliaskoj apie taj pagalvoti veiksniai, ku-

Bill Burke, 30 metų amžiaus, j rių žinioje y r a p r o p a g a n d o s rei-
medžiotojas važinėjo tikrindamas ka las . J . V. 
slastus ir staiga išėjo iš proto. Paleisti šunys su rogutėm sugrį­
žo į kaimą, o jis likosi klajoti po 
kalnus. Kaimo gyventojai pamatę 
sugrįžtant šunes be savininko iš­
vyko tuojau jo jieškoti. Lakūnas 

Maskuoti komunistu 
sąjūdžiai 

Pranešama, kad komunistai 
Al VVright, iš Nenanas, p'risidėjo «mesi naujos iniciatyvos suklai-
ir skraidvdamas aplinkui pastebe- d i n t i g e r o s valios, bet pakanka-
jo jį klajojant. Nusileido netoli m » i nepainformuotus žmones. 
Vn pat ant ežero ir jį paėmė. Pa- ' Vadinami "taikos partizanai" at-
mišėiis buvo nugabentas į Sv. Juo einančiam vasario men. rengia 
zapo ligoninę Fairbanks, iš kurios Vienoj "tarptautinę vaikų gyni-
vidurnaktį paspruko vien tik nak- : m o konferenciją" Tikrieji šios 
tiniu drabužiu apsivilkęs, basas ir f V 

miegoti, nea jų užslsenejuatoa tala-
dos niežti ir skauda. .Kad pašalinti 
ta niežėjimą lr skaudėjimą senų at­
virų lr skaudžių žaizdų, uždekite 
LEGULO Ointment Jų g y d o m o s 
ypatybes palengvins Jūsų skaudejl-

ama lr gralėslle ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pasalins 
niežėjimą Ilgos vadinamos PSOR1A 
SIS. Taipgi pašalina peršėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE'S FOOT, su­
stabdo džiovinimą odos ir perplyiimą 
tarppirsčių. Jos yra t inkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusio! 
odos. Jos yra geros gyduoles nuo 

visų Isvlrilnlų odos 
ligų. LEGULO Oint­
ment suteiks Jums 
pagalbą nuo nuvar­
gusių, per i tamų lr 
nležlnčlų kojų. Legu-
lo Ointment yra par-
duodamas po 76 c 
| 1 . 25 lr $1 60. Pirki­
te vaistinėse ChlcagoJ 

ir apylinkėse ir Mil-
waukee, a r b a at-
siųskite money or-
lerl i — 

įsibrovė į Dyers gyvenamą na- į valandos laiko pavyko pamišėlį 
mėlį, kuriam buvo šeši vaikučiai, i sugauti ir atsargiai kovojant iš-
Vyriausis iš jų buvo 13 metų ber- , t raukt i iš jo rankų mažytį, laiko-
niukas, kuris juos saugojo. Ber- mą už kojų. 
niukas, pamatęs pamišėlį ir nusi- Tuojau abu buvo nugabenti į 
gandęs jo bahaus šaukimo, pa- ligoninę. Vaikutis ras tas nesu-
spruko į kitą kambarį ir užsidarė, žalotas, tik keletas nušalimų. Pa- LEGULO, Department D 

Pamišėlis pačiupo iš lopšio mie mišėlio kojos gerokai apšalę, nes ^ g ^ ^Ę lĄ.th Si» Cicero 50, 111 
gantį 10 mėnesių vaikutį, vystyk- basas visą. valandą lakstė po mies _ 
luose ir išbėgo i lauką. Visa po- tą. Tą naktį temperatūra buvo — 
licija buvo sušaukta. Prisidėjo ke- 44 laipsniai žemiau nulio, 
lėtas kitų žmonių. Tik beveik už "—A. Čelkis 
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JAN. 3 TO 10TH 

MŪSŲ Durys Yra Atidarytos . . 
Yra Išstatyta Kvietimo Mat! 
Dovanos nemokamai visiems lankytojam* iar;j 
sausio '» ir sausio 10 dii'nos |>as "Proplrs" OIJ. ;i :-
l lousc ' . I ' A I Įbėkite mums atšvęsti \h ME I T 
patarnavimą taupytojoms. Atvykite Šiandien! 

j r s i SUTAIIPOS U/.DIRRV DAlKilAl 
pa. PEOPLES FEDERAL 

JMSŲ sutaupo-, ĮX-.S Peopl^s uždirba /viniai 
(tl-.KIAl - tu ;u normalės pajamos, l'iisi-
jinmkite Į»ti daugelio t.iimytoju dabitr «au-
nanfiy šimti .. t.uo" tfdislančiu tioleriy prlno 
uždirbto Įj;.s Pro ! . Sut p autos 10 d. 
mėnesio \ ' F , Š \ l LNA 11 • •». 1 d. mėnesio. 

SUTAUPOS A )R\V< <)S 
IKI $1 XK) 

S u taupos pas l'i !es yr.i auto-
niatiniai ii), ..... . . . . ,-. S 
per FEDĖRAl. S . >HU.. and 
Luan I \ S i RA..C j , l ... p 
iiiRton, D. i.. 

T A U P Y M O VALANDOS 
Pirm. Antr . Prnkt. 'J i> '<• ikj i \ 
Kelv ii :,idirnj '.. ly te iki K \H\. \ a k 
M-štadiftiį '• rvtr įĮ,i | vai. |> p 

t ' n \ 'a 1 ! : die s •. * į i ir 
Valstybinėmis Svent€n 

of VVash-

SauJuo ( Aiul (i ."»46J 

.1 ( .1 
į tos ii 

d< ! • iMutns 1>.'< < M 
P A P R A S T A I i i / d a r b ' , 
N E M C > l v . \ M O S taupyk p«" P-'št<l 
RU Aė ' ; v i siunt"."1" dėžutės. 

I'EOPLES '?**«* LAVINOS 
. . į AMtt i u * N At%M Of . 

1700 * . 21sr'sT.- r:^,: CAnol 6-5465 
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!' R O G R E S S 
l i f T l ' V I V BENDBOVBS 

K R A U T U V E S 
l 'K(IAI, SALDYTI VAI, TELE-
> : . . I . M I S APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS. BALDAI, M VI-

RAOAI. KILIMAI. LOVOS IP 
VAIKU BALDAL 

•>|iDiAiiMliui PaMlrinkJmaa 

MAŽIAUSIOS KAINOS 
* **lioviausi l imokSjlmaL 

įlaldai padarom. 
Pa«aJ Uiaakymt 

! H o ( i R E S S 
Furniture Tompan̂  

*224 SO HAI-STED 8T 

t1R8 ARCHER A VE 
*VI LAfayetto S-S171 

"Tr-ĄOO. TLL 

tiku suvažiavimas buvo supai" n-
dintas su garsiuoju Lietuvos tapy 
tojų M. K. Čiurlioniu. 

Apie 'š i bene pirmąjį Lietuvos 
abstraktinio meno atstovą, mi­
nėtą suvažiavimą supažindino me 
no kritikas Rannitas. J i s paraše 
brošiūrą apie M. K. Čiurlionio ori­
ginalią tapybą ir fą išdalino pa­
saulio meno suvažiavimo atsto­
vams. 

Pažymėtina, kad Rannitas yra 
vienas iš pasaulio meno kritikų 
organizacijos narys ir steigėjų. 

Pasak prof. A. Galdiko, šiuo 

RINKS DIREKTORLVTĄ 
CHICAGO, m . — Lietuvos Vy­

čių salėj sausio 4 d. 8 vai. vak. 
įvyks prieš metinis Lietuvos Vy­
čių seniorų kuopos susirinkimas, 
kuriame bus renkamas 1952 m 
direktoriatas. Visiems nariams 
yra pasiųsti atskiri kvietimai Jei 
kurie nebus jo gavę, šiuomi pra 
šomi atsilankyti į svarbų susirin­
kimą. —Valdyba 

r — 
laiku Rannitas dažnai vokiečių 
spaudoje rašo meno reikalais, pa 
liesdamas ir lietuvių meno a t ­
stovus. 

4r 
INVENTORIAUS SUMAŽINIMO 

Išpardavimas! 
Kadangi SUDRIKO krautnv* y ra dabar \ ienoje vietoje — 

po vienu stogu ir čionai pa t y r a didelis sandelis 3241 So. 

Halsted Str. Direktoriai Budriko Korporacijos Jos . F . Budrik, 

Inc., nutarė sumažinti kainas 20%, 80%, 50 nuolaidos an t 

vt*ų Jewelry, laikrodėlių, Televizijos, Pečių, Kilmių-Karpetų. 

Lempų, Stalelių, Valgomo kambario setų, Radk), Skalbiamu 

mašinų, Šaldytuvų. 

Aukštos rūšies laikrodėliai rankiniai 
vyriški ir moteriški po f 19.50 

Aukštos rūšies deimantiniai aukso žiedai po $19.50 
Auksinės plunksnos: Parker, Eversharp, VVaterman po $1.95 

ir aukščiau 
32 gabalų peilių setas už $5.95 
Elektriniai sieniniai laikrodėliai $£.95 
16 colių Televizijos apara tas $119.00 
Stalo tempos vertės $6.00 po $^ 95 
Stalo lempos vertės $10.00 po $5*00 
Stalo lempos vertės $15.00 po $7.50 
Ant grindų pa&iatomos lempos veft is $20.00 po . . . . |9»93 
Ant grindų pastatomos lempos vertes $30.00 po . . . H M * 
27"x52" karpetai vertės $6.00 po <. ^ 
Minkštos kėdės vertės $12.00 po \ 

Studio Couches vertės po $90.00 už $45.09 
Sleeper vertės $200.00 už "...." $120.09 
2 dalių Saliono setai po ?~. $68.00 

ir aukščiau 
3 dalių miegamojo kambario setai po $88 00 
5 dalių valgomojo kambario setai po $39.06 
Hollywood lovos įvairių dydžių su matracais, 

* spiruokliais ir galais už $49.00 
šaldytuvai, perdirbti, garantuoti, po $42.00 
•Elektriniai dulkių valytojai po $12.00 

LENGVOS IsSIMOKĖJIMO SĄLYGOS 

Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 
vėlumos, sekmadieniais uždara. 

Jos, F. Budrik, Inc. 
3241 So. Halsted St. Chicago 8,111. 

Tel. CAIumet 5-7237 

/ 

L ^ 

Lietuviškos radio programos leidžiamos iš stiprios radio 
stoties VVCFL, 1000 kiloeycles, sekmadienio vakarais 7:30 vai. 

ff 
rir * t 

' ™££J£F* Pknmokit- Taupykit.:: TurSkite 
>tidarvk»to tanmmo sąskaitą šiandien. 

Ifokamas liberalui dividendas 
ĮSOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10.000 

' A T A I S O A f S 

i k, 

• 

4559 SO. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL. 

V. P. PIERZYNSKI, Sec'y Phone \ Ards 7-0145 

• i Į Ii i I = r = -axa t t r i i i l ^ 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CtECAGO, TU^NOIS Ketvirtadienis, sausio 2 195̂ « 

i 

ac 

Sudegė brangus lėles paltas 
Lincoln?, Nebr., lehų fa­

brike kilo gaisras. pa«aiy::a 
mas $200,000 nuostoliu. Pa 
briko savininke ypatingai 
gailisi lėlei papuošti mink 
kailiukų palto, kuris kai­
navo $250. 

• 

Jei turite parduoti ar išnuomo­
ti, pasiskelbkite smulkio skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduo" 
telefonu \ Irfrtnm ? ««4li 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 

4 V DIVIDENDAS 
3% PIJUS 
1% EKSTRA 
lmi«artin? Itatn 

DKAUGAS AGEMCY 
'..H t> iiM'km»o Blvd. 

I ei VNKKter 9-311H* 
ZUSĄ S. Oakley A ve. 

I ei VIrginia :-»MUO—7-««4l 

HELF VVANTED — MOTERYS 
' • • » » • » » » » » » » » • • » » » » » » ^**^^^^^<m^**^^**-0'-m^^~ mmm*m0>m*m& 

Sudegė trys žmones 
Namuose 333o Vernon 

Ave. ekspliodavus krosniai, 
kilo jfaisras ir iki atvyko 
ugniagesiai sudegė trys zmo 
nes: namo savininkas ir du 
nuomininkai. 

MOKAMA VI SUTAUPĄS 
v k u o * i* s t ipr iaus ių Ir p e l n i n g i a u s i u 
t a u t i n e s T a u p y m o ii S k o l i n i m o Ben 
droves . K i e k v i e n a suskinta yra M ' -
IftftM :'I'A IKI SIO.OOO ,,. . panau 
d n j i l i u j I V i l e r a l ė . s \ a i d ž i o s . 

NENUSTOJATE NUOMMCIV 
Ii. i kuri* «'• kis Kautas p<> I" <k mė­
nes io nesu t u o j a u s pal pelnų nuo 
t e k i o g a v i m o d i e n o s 

PARDAVIMU 

OLDS '49 FUTURAM1 
48 Holiday. Fully Eąuipped. 

Miwl s'II nasonably pi H < d 
by sul«- Ovvnt r, 

l'hoii^ AYlbassador 2-l>H<Hi 

u it i i v o n \ t i U 
r iRkm M ortArsRi 

<W01 S. W*ntw»rth Ave 

Beverly Mills Florai Co. 

M ŪMU p a t a r n a v i m a s 
i ik.tlaukit*' sųraso Nr 

n e m o k a m a i . 

T P W » H 
Hfrtaoi* 

S tAS 

INSURED ASS0CIATI0NS 
DIVIDEND BUREAU 

\ 
i i ) 

< I ) 
• i > 

CHIKUAHUAS 
fa un c o l o m l . 

PEKKKAl'STAr BALDUS 
VI ETOJ F IK 1* TOIJMESMl 

'HSYArfcur 
""•'Kis t i O ) P A T Y R I M Ą 

IU0ZAS NAUJOKAITIS , 
6819 So. Rockwell St 

CM1CAGO 29, ILL 
T«.| \\ \lbrook 5-9209 

:>:t S T A T I : 

BOSTON » 

STIL 

\ l ans . 

K <'. $.".w."ti. c ' ) 
l i laek X Tan 
Hrown \- Hlaek a l s o 
Malt Mlu> Itlood T.'.ny 

I -RIVATK l 'AKT Y. 
2M!t Ko H l d g e ^ a y Avi 

I ,A w itdalc; I - 7 "> 7 »J 

cnpilftO PKUiU STUOIO 

f i l ' K f M • 
VKRH 

TELEVIZIJOS IR RADIJO 
TAISYMAS — PARDAVIMAS 

Tek: HAniibe 6-6887 

DAINA TELEVISIQN CO. 
3120 So. Halsted Stieet 

Z-G KERBS, MED. 

T - ' 
114 W E S T 6SRP 

KAI r : . . V W -

ALBINAS BtNlULlS 
ATLIEKA PEKKRAUSTYMUS 
ir |vm»ng daiktu per\ežimu> 
1*-^ pat persiunčiame į užsien 

pakietėlius Įvairaus maisto 
Krieptis: 

**M SO. HALSTED STB. 
Tei. DAnube 6-3245 

Immediate Employment 
Capable alert woman as stenogra-
pher. Maybe your chlldren are now 
uld enough to permit you to go 
baek Into business and supplement 
>our husband'a Income. W« ean be 
patient \vhllo >ou bruab np — bc-
.•;iiis<' vvhile t h e posit ion is s ecure , 
ii is not a p resnu re job. Kxc«l lent 
w o r k i n g cond i t ions , dlveralf led d u -
t l e s ral i or a p p l y for a fr iendly 
ln terv lew. 

The Whitehead & Hoag Co. 
UM So. Dearborrf St. 

l ioom I H)7 
VVKbflter U-449S 

PERMANENT 
Good vvorklng cond i t ions , 

e m p l o y e e benefita. 

Sinclair Refining 
2540 W. Cermak Road 

r. i-hop 7-0000 
Ext . :i7i 

M r. Elnf fman 

BUSINESS SERVICES 

RF.STOUANAS. Gerlrnal. s k a n u ­
mynai . VV^ntuorth ir 5r»-tos g a t v e s 
apyl . G e r a s biznis, 3 2 v ie tos . N a u j a i 
Isremont. , m o d e r n ū s į reng imai . Pr i ­
e i n a m a n u o m a , g e r a sutart ia . Pu ik i 
v i e ta porai . N a m a s ( turi į e i g u ) par­
d u o d a m a s pagal norą. J k a i n u o t a * 
p a r d a v i m u i , ap le idž ia mies tą . S k a m b . 
sav . P l A z a 2-9619 ar F A i r f a x 4-
5800. R m . 1015. 

t\}ylL POINTING BIZNT4B 

JONAS CONRAD 
Atnaujiname nusJdev*Jut.J narną, pri­
pildomo lietaus išplautus plytų tar-
pua. Taip pat pataisome kaminus Ii 
apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės- J . OONRAD, 6243 
So . Vrte-lan A v e . GRovetUU 6-4177 . 

SAKTY OF YOUR 
SAVINGS 

V I 8 L H ŽINOMI VAISTAI , ru 
ptMtingai r a n k o m nutaisyt i paga l 
o r i g i n a l i u s r e c e p t u s is Kuropos . 

Z-G Ž i l i a i ; . R B A T A Nr. 17, 
t o n i k a s v U u r l a . u a regul iuot i . P a ­
g y v i n ą s u s t i n g u s i ą s i s t e m ą . Gre i ­
tas , bet Šve lnus s a u g u s ir ge lbs t i . 
K a i n a $1.12 

Z-G ŽOLIŲ A R B A T A N r. 2 — 
p a l e n g v i n a arthri t į ir r e u m a t ą 
T ū k s t a n č i a i patenkint i ) var to to jų . 
K a i n a $1.»7. 

A r b a t a Nr. 39 — r a m i n a ner­
i u s . Miegos i be pi lsų. K a i n a $1.37 

A r b a t a N i . 78 — g e l b s t i a u k s 
ta kraują , i s i m d a m a n e r e i k a l i n g ą 
skys t į is k r a u j o ir raumenį ) . Ka i ­
na $1.37. 

8 T A N I S ANAIXJP:SIC 8ALVK— 
U i . i i ; i Niiuina p a l e n g v i n a skat i s -
mus i umeny.se. Ka ina $1.25. 

Z-G STftNIS COMPflMY 
2HZ2 A R T H K R A V E . 

'••-.«« H u i i»e»»t. D. 

I M M I: I »l AT K K M P h O Y M KNT 
t 'upable a ler t w o m a n for g e n e r a l 
o f f i ce dutiea. Kxce l l en t w o r k i n g r o n ­
di t ions , d iveral f led dutlet;. A g e n o 
barrier. I f you h a v e not \ \ o r k e d 
for s o m e tirne, but h a v e had o f f i ce 
e x p e r i e n c e , \ve h a v e a n o p e n i n g t h a t 
you m i g h t fili. P lėšant a s s o r i a t e s . 
.1 <Ui.v, 4n hours . <*all or a p p l y todav 
for fr iendly in terv iew. M r. Jo l l i f f ee . 

I .Afayet te 1 .0250 , 

\V. H. H A R B K H CO. 
3650 H o m a n Ave . 

T u o j a u pat ga l i g a u t i darbą s u g e ­
bant i žvali j a u n a m o t e r i s b e n d r a m 
r a s t i n e s darbui . P u i k i o s d a r b o są-
lygos , į va i r io s pare igos . Mes i š m o ­
k i n s i m e s ą ž i n i n g ą p r a d e d a n č i ą . Skai 
."iavimas. m a š i n ė l e r a š y m a s m a ž o j e 
ras t inė je . K r e i p k i t ė s .šiandien. 

N A T I O N A I 
:»r.or» s o . 

IIISCI 
Prair ie 

IT CO. 
Ave. 

DABA H t u o j a u s pa tyrus ia i žva l ia i 
j a u n a i m o t e r i a i būti s e k r e t o r e p r e -
k y b o s ž u r n a l o redaktor iu i . P u i k i o s 
d a r b o s ą l y g o s . į va i rūs darbai , fi d. 
sava i t e . P r o g a p a n a u d o t i s a v o ini-
e la tyvą . Ate ik i t e a r b a p a s k a m b i n k i ­
te d r a u g i š k a m p a s i k a l b ė j i m u i . 

HAYVVOOI) 
E. Huron 

P I B L I S H I N G 
VVHltehall 

CO. 
4 -0868 

PER A N N . U M N T ^ B ^ ė ' 

P A I D O 
<-

BIRŽELIO 30, 1952 
KALIFORNIJOJE 

Kiekvieno taupmenos apdraus­
tos iki $10.000 per F e d e r a i 
Savings and Loan Insurancp 
Corporation. 
Pilni procentai apmokami nuo 
1-08 visoms taupymo sąskai­
toms pradėtoms iki 10-tos mė­
nesio dienos. 

MOSU TURTAI 
SIEKIA VIRŠ 

MILIJONUS 
DOLERI V 

r K . A M t t l M A N 

R RI K A L I N G A S P A R T N E R I S 

labai v e i k l i a m ir j u d r i a m bizniui 
į rank ių ( a p p l l a n c e ) krautuve i , į s t e į^ 
tai pr ieš ti metus . Pusė p e l n o a r b a 
dali. Ke ik ia tik m a ž o kap i ta lo . 

:i:.'o4 so. Halsted Str. 
Telef . D A n u b e 6-C613 

W A I T R E S S E S 

7 A. M. t o 2 P. 
\ vork ing c o n d i t i o n s . 
f o r m s t'urnished. 

M. S teady , 
M e a l s a n d 

g o o d 
uni-

B I L I . M c C O R M I C K 
9111 So. A s h l a n d Ave . 

CEdarcrest 3-9653 

Î ITED0SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

11&vS. "CEMIRAL. GLENDALE. CALIF. 
*(Df l lAl MOVC IOAN BANK SrSTtM 

R e i k i a p a r t n e r i o iš p r i e ž a s t i e s l igos . 
R ū b ų v a l y k l a ir p a p u o š a l ų k r a u ­
tuve . Y p a t i n g a i g e r a proga s iuvėju i . 
Mažas I n v e s t m e n t a s . 

$5oo 
N u o m a $4o; 

2Glt; W. 

g r y n a i s . 
visi p a t o g u m a i . 
I »i v i s ion St. 

A R m i t a g e 6-S2'J" 

L M M K D I A T K O P E N I N G 

Experienced capable young woman 
to act as stenographer. excellent 
\ v o r k i n g e o n d i t i o n s , d ivers i f i ed d u -
t ies . Inc lud lng svvi teh-board & g^-
neral office procedure. Lite dicta-
tion. small congenial office. Per-
maiient. 

Apply or p h o n e for 
intervie \v . 

H E L P W A N T E D VYRAI 

VVANTED EXPERIENCED MAN 
To do janitor work. To rarr for heating 
plant, in Old People's Home, on south 
side. Permanent, good vvages, board and 
room. (lood vvorking conditions. 11404 
South Bell Ave. BEverly 8-0563. 

FORD 51 VICTORIA 

S O H O R O r i 
1500 N o r t h 

4th 

S O N S . 
O g d e n 

floor 

fr iendly 

( O . 
Ave . 

PROGOS — OPPORTUNTTIEvS 

R I S I o K A V A S 

Oidele a p y v a r t a , pi lnai į rengtas , visi 
m o d e r n ū s flk^eriai, p r i e i n a m a n u o ­
ma, g e r a nutartis . N e p a p r a s t a p r o g a 
porai , t e i s inga i įka inuotas . P a r d a ­
v i m o pr iežast i s kiti interesa i . 

1135 E. 43rd St. 
KKnvvood 8-45G3 

BE1RAUNOAS BUTAS 

Sav in inka i j ū s g a l i t e būti Ka lSdu 
S e n e l i u ! A t s a k i n g a i k a t a l i k ų porai , 
g e l e ž i n k e l i o tarnautoju i , ž m o n a i ir 
g e r a m kūdik iu i , skubia i re ik ia 4-5 
k a m b . n e a p s t a t y t o , a p š i l d o m o ar n e ­
a p š i l d o m o buto , v a k a r i n ė j ar š iaur­
vakar inė j daly . D e k o r u o s ir bend­
radarbiaus . G e r o s r e k o m e n d . S k a m ­
binki te A R m i t a g e 6 -82*0 . 

Drabuž ių t a i s y m o k r a u t u v e s u g r a ­
žiu g y v e n a m u o j u butu užpakaly je . 
N a u j a i iftremontuota. N u o m a $45 su 
a p š i l d y m u , n a u j u l l n o l e j u m u ir nau­
ju g a z i n l u p e č i u m . G e r a sutart i s . 
Pu lk i p r o g a s u k n e l i ų s i u v i m u i a r b a 
s iuvėjui . P a a u k o j a už $500. Aple i ­
dž ia mies tą . A p y l i n k ė j e Hovvards 
ave . ir Rogers . 

S k a m b . sav. A M h a s s a d o r 2-7205 

Sav in inka i , š tai jū sų i d e a l ū s n u o m i ­
ninkai . A t s a k i n g a i 4 s u a u g u s i ų a s ­
m e n ų še ima i — 3 dirbant ie j i — s k u ­
biai re ikia n e a p s t a t y t o b u t o su 2 ar 
3 rnieg. k a m b . v a k a r i n ė j daly , p ir­
m a m e ar a n t r a m e a u k š l e . N u o m a 
iki $90, G e r o s r e k o m e n d . S k a m b i n ­
ki te VVInnetka 6-3469. co l lect . 

R E S T O R A N A S 

A r t i m o j š iaur inė j m i e s t o daly , 54 
v ie tos , gera i e i n ą s biznis, a t i d a r ą s 
6 d i e n a s sav . Visi nauji modernūs! 
į reng imai . Pu ik i p r o g a porai , pr ie i ­
n a m a n u o m a , g e r a sutart i s . P a m a t e 
įvert ins i te . De l l igos p a r d u o d a n e ­
brangia i . S E e l e y 3-9738 . 

G I F T S H O P & G r e e t i n g Cards. 
VVlth t h r e e n ice l i v ing r o o m s in 
rear. Good g o i n g buniness , rnodetn 
f ixtures , wel l s t o c k e d . r e a s o n a b l e 
rent, 3 y e a r s l e a s e in n e w bui ld ing . 
E x c e l l e n t o p p o r t u n i t y for coup le . 
Mušt be s e e n to a p p r e c i a t e . Pr i ced 
for i m m e d i a t e sa le , d u e to i l lness . 
1020 E a s t 83rd St. H l ' d s o n 8-0928 

A t s a k i n g a i j a u n a i k a t a l i k ų porai s u 
m a ž u va iku skubia i re ik ia 3-4 k a m b 
n e a p s t a t y t o a p š i l d o m o buto p i e t ry -
tuose . N u o m i n i n k a i k o k i ų j ū s nori ­
te. G e r o s r e k o m e n d . Skambinkime 
tuo jau RF.gent 4-5167. 

A t s a k i n g a j a u n a pora . ne tur int i va i ­
k ų ir n e l a i k a n t i n a m i n i ų g y v u l ė l i ų 
( p e t s ) n e s e n a i perke l t i i A r m o u r 
& Co., skub ia i nori 3-4 k a m b . n e ­
a p s t a t y t o a p š i l d o m o buto . bet k o k i o j 
p r i i m t i n o j p i e t v a k a r i n ė j ar p ie tryt i ­
nė j a p y l i n k ė j , ar t i g e r o s u s i s i e k i m o . 
N u o m a iki $80. T e l e f o n u o k i t e PAir -
f a x 4-5100 , k a m b . r(i>3, S o u t h m o o r 
Hotel. 

MILDA BUICK 
SALES 

907 West 35th Street 
LAfayette 3-20Z2 

G A Z O L I N O STOTIS 

N o r t h VVest Highvvay 
biznis . P r i e i n a m a n u o m a , 
girnai. G e r a sutar t i s . I 
m e c h a n i k u i . P a r d u o d a 

( S t a n d a r d ) . 

Gerai e i n a s 
Geri įren 

uiki proga 
inventor ių 

s a v i n i n k a s t ik už $2,000. 
R O d n e y 3-9610 

a r b a M l ' l b e r r y 5-5058 

N a m ų s a v i n i n k a i j ū s g a l i t e pabūt i 
ka l ėdų sene l iu . V e t e r a n u i , ž m o n a i 
ir m a ž a m kūdik iu i , d a b a r sus igrū-

, d u s i e m s s u g i m i n ė m s labai re lka-
; l i n g a s 4-5 k a m b . n e a p s t a t y t a s . a p -
i š i l d o m a s ar ne , b ū t a s v a k a r u o s e , 
' Cicero ar B e r w y n . Geri l iudi j imai . 
i B e n d r a u s . S k a m b i n k i t e VTIlage 

8-8508 

Groser lų . d e l i k a t e s ų , va i s ių bei dar­
ž o v i ų p a r d u o t u v e . Art i P u i a s k i ir 
R o o s e v e l t , gera i e i n ą s biznis . Pr ie i ­
n a m a n u o m a , g e r a sutart i s , apš i l ­
d o m a . Idea l i v i e t a m ė s i n i n k u i . De l 
l i g o s nori s k u b i a i parduot i , t e i s i n ­
ga i į k a i n u o t a . 

N E v a d a 8-4727 

R K S T O R A N A S 

P u l k i v i e t a fabr ikų a p y l i n k ė j e , n u o ­
la t in ia i k l i jenta i . G r a ž i o s gyv . pa ­
t a l p o s u ž p a k a l y , ideal i v i e ta porai . 
P r i e i n a m a n u o m a . g e r a su tar t i s . 

Dėl l i gos turi skub ia i parduot i 

4945 So. H a l s t e d St. 
A T l a n t i c 5-9S37 

Variety Store - Įvairenybių Krautuve. 
Papuošalai, kojinės, dovanos, sveikinimų 
kortelės ir t. t. Didelė apyvarta, gera 
nuolatinė klijentura. Arti VVrstrrn Elec-

' tric. Nuoma $75 , su cariniu apšildymu. 
i Ideali vieta porai. Pamatę įvertinsite. 

2 5 0 4 S O U T H C I C E R O A V E . 
V An Burcn 6-7882 arba 

T O w n h a l l 3-9054 

T A V E R N A V A L G Y K L A 
ir 2-Jų a u g š t ų m ū r i n i s n a m a s , d i ­
d e l i ų 3 k a m b . b u t a s ir d i d e l i ų 4 
k a m b . b u t a s 2 - m e a u g š t e ir d ide l e 
v i r t u v ė u ž p a k a l y j e G a r o a p š i l d y m a s 
a l i e j u m i . P i l n a i į r e n g t a Visi m o d e r ­
n ū s Į ta i symai . P u i k i d i rb tuv ių ir a -
py l inkSs k l i j en tura . Ideal i v i e t a p o ­
rai a r b a 2 p a r t n e r i a m s . N e g a l i v i e ­
n a s aps id i rbt i ir p r i v e r s t a s s k u b i a i 
parduot i . C O m m o d o r e 4-9685 . 

11956 So. H a l s t e d Str. 

R E I K I A : Neapstatyto buto 4-5-6 kamb. 
bet kur gražioje apylinkėje. Nuoma 
$40-$65. Atsakinąs motina ir suaueusi 
duktė. Jokių naminių gyvulėlių. Ge-rot 
rekomend. šiokiadieniais skambinkite 
VVRbster 9 -3621 . 

Sav in inkai , laba i skub ia i t s u a u g u ­
s i e m s (2 d i r b a ) , r e i k a l i n g a s b u t a s 
4-5 k a m b . be baldų su a p š i l d y m u 
a r be,- p a g e i d a u j a be apš i ld . vak . ar 
š i aurvak . m i e s t o daly . N a u j a s savi -

! n i n k a s varo lauk. N u o m a turi būti 
p r i e i n a m a . S k a m b i n k i t e 

H r m h o l d t 6-8127 

S ū n u s gr įžo 
tur i i š s ike l t i 
4 s u a u g u s i u 
blai re ik ia 5 

i.š K o r ė j o s — būt ina i 
iš "project". A t s a k i n g a i 
š e i m a i (2 d i r b a ) , s k u -
k a m b . n e a p s t a t y t o . a p ­

šild. buto š iaurvak . daly . Iki 
G e r o s r e k o m e n d . S k a m b i n k i t e 

G R a c e l a n d 2-541S 

$70. 

A t s a k i n g a š e i m a iš 6 a s m e n ų , dal iar 
g y v e n a a n k š t o s e pata lpose , nori g a u 
ti 5-7 k a m b a r i ų butą. n e a p a t a t y t s . 
a p š i l d o m ą arba ne. bet kur io j e t in­
k a m o j e m i e s t o dalyje , pr ie g e r o 
s u s i s i e k i m o j m i e s t o centrų . K o o p e ­
ruos su n u m o s a v i n i n k u , l 'ž pr ie i ­
n a m ą n u o m a . Geros r e k o m e n d a c i j o s . 
P a š a u k t i KKdzie 3 -7000 Apt. A l ! 

HELP UANTED MALĖ 

Sr 

SEARS Roebuck and Co. 
G A R Y 

• ^ i 

Appliance 
Salesmen 

Openinąs! 
Duc to a eompany spon^ored expansion program we have a 
limited munber oi openings for men who might be interesteJ 
in seilini; an appliance line. 

• S»le« experience desired 
but not sssential 

• We will provide on th« 
job traminę 

• Those applytng mušt have 
an automobile 

T u o j a u re ik ia p a t y r u s i ų 
S I N G L K & D O I B L K S C O R E R S 

P u i k i o s d a r b o s ą l y g o s , g e r a s a t l y ­
g i n i m a s b u d r i e m s d a r b i n i n k a m s . 
T i k t a i g e r i a u s i d a r b i n i n k a i t e s ikre i ­
pia. S a u k i t e J o h n Nuplės , d r a u g i š ­
k a m p a s i k a l b ė j i m u i — 

A M I K K A N S E T - L P B O X , INC. 
152 W. Vvalton St. M O h a w k 4-6010 

Re ik ia d a r b i n i n k ų į t a i s y m u i ž i e m i ­
nių langų . P a t y r i m a s n e b ū t i n a s . 

S P A I T I S STOK M \ M M K ) \ \ CO. 
3 20) S. Hals ted St. 

V Ietory 2-047 2 

Experienced Grill Giri 
Ali' round kitehen helper, days. 

Steady work. 
Good vvorking conditions. 
744 W. 43rd. Street 

BIshop 7-9401 

Waitresses 
Experienced 

Day work 
Steady. Good vvorking conditions. 

$35.00 a week, no sunday or 
holidays. 

3333 So. Iron St. 
VIrginia 7-8246 

Stenographer 

kemkite ^Draugą" 

W o r k n e a r h o m e , s a v e 
h o u r s t r a v e l l n g sa lary 
\ \ o i k i n g c o n d i t i o n s . 

t i m e , c a r f a r e 
o p e n . Good 

A M E R I C A N E I E I J ) 8 E E D CO. 

l»2i* VVest 43rd. S tree t 

HELP WANTED — FEMALE 

HELP WANTED — MOTEK(YS 

BANK P0SITI0NS 
OPENINGS 

for 
young women in 

Proof 
and 

Bookk'ping Depts. 
W i t h or w i t h o u t e x p e r i e n c e . 

E x c e l l e n t o p p o r t u n i t y for a d v a n c e -
m e n t . M a n y e x t r a b e n e f i t s i n c l u d i n g 
F r e e h o s p i t a l i z a t i o n a n d insurance . 

P c r m a n e n t Pos i t i ons . 

National Security Bank 
767 Milwaukee ftve. 

PRAŠOMI: MCMS PAGELBSTI 
A t s a k i n g a pora su v i e n u m a ž u va i ­
ku, labai yra re ikal ing i 4-5-6 kami> 
n e a p s t a t y t o a p š i l d o m o buto . M o k ę * 
iki $65 į mėnes i , p i e t i n ė j e a r p ie t ­
v a k a r i n ė j e dalyje . N a u j a s s a v i n i n k a s 
pr ivertė i šs ikraustyt i . P r a š o m e # pa­
kaukti g e r u s n u o m i n i n k u s . 

Mis . W o o d . W K n t w o r t h 6 -0195 

Atsak inga pora 
Abu tarnauja . N e j u r i . v a i k ų ir na-

O R A B U f l Ų V A L Y M O ir d a ž y m o 
k r a u t u v ė B r i g h t o n P a r k e . G e r a s 
biznis , p i lna i į r engta . n u o m a $55. 
Apš i ld . G e r a su tar t i s . P u i k i p r o g a 
s iuvėju i . Į k a i n u o t a g r e i t a m p a r d a ­
v i m u i dė l k i tų i n t e r e s ų užmies ty . 
4052 S. A lbany . Y A r d s 7 -6293 . 

vidutinio, amžiaus 
Teturi. 

min ių gyvu lė l ių , būt ina i re ika l ing i 
4-5 k a m b . n e a p s t a t y t o a p š i l d o m o 
buto. š i a u r v a k a r i n ė j e da ly je . Nor i 
už imt i vasar io l d.. 1952 m., t ik ne 
rūsyje. 10 m e t ų g y v e n a d a b a r t i n ė j e 
v ie toje . G e r i a u s i o s r e k o m e n d a c i j o s . 
P r a š o m e pasaukt i P E n s a e o l a 6-4125. 

V A I S T I N E 

" F o u n t a i n " . P r i e j u d r a u s k a m p o . 
• D i d e l ė a p y v a r t a . P r i e i n a m a n u o m a 

Idea l i v i e t a porai . P a m a t e įvert ins i ­
te . Dėl k i tų i n t e r e s ų i švaž iuo ju i š 
m i e s t o , nor i s k u b i a i parduot i , n e ­
brangia i . 

2754 W. N o r t h A v e . 
B E r k s h i r e 7-9627 

^ 

T h i s is a n e \ c c l l e n t o p p o r t u n i t y t o e s t a b l l s h c o n t a o t 
n a n v » h l c h o f f e r s m a n y b e n e f i t s a n d op iKir tuni t i e s 
i|u;:llf.v. 

w i t h a c o m • 
t o t h o s e u h o 

Cal! Mr. Blackman at 
3-9671 for Appointment 

^v. -& \ , 

NURSES AIDĖS 
< 

VVomen ages 18 to 45 for nurse s aidės program 
hospital in Evanston has started. A new program 
for women to train as nurses aidės. Pay while 
learning. People who are interested in steady work 
in hcspital ahould call or write to 

Lithucmian Draugas 
2334 Oakley Blvd. 

Webster 9-3196 
JP 

I M M E D I A T E O P E N I N G • 
E x p e r i e n c e d c a p a b l e y o u n g w o m a n 
to a c t a s s t e n o g r a p h e r . 

E x c e l l e n t vvorking cond i t ions , di ­
vers i f i ed dut ies , i n c l u d l n g g e n e r a l 
of f ice . P e r m a n e n t 5 d a y w e e k . G o o d 
s t a r t i n g s a l a r y for a l e r t vvilllng 
w o r k e r . A p p l y or p h o n e for f r i end ly 
in terv i ew . , 

B R E M N E R B R O S . 
901 W . A r t h l n g t o n St. 

. M O n r o e 6-6879 

K K A L K S T A T K 

D o v a n ų k r a u t u v ė s u did. gyv . k a m b . 
užpak. . g e r a s biznis , g e r a i į s t e ig ta . 
P r i e i n a m a n u o m a , g e r a sutar t i s . 
Pulki p r o g a porai . R e i k i a m a t y t i J-
v e r t i n i m u i . į k a i n u o t a g r e i t a m p a r ­
d a v i m u i — i š v y k s t a k a r o t a r n y b o n 
s a u s i o m ė n . 

R A d c l i f f e 3 -8874 

A t s a k i n g a k a t a l i k ų pora, l a u k i a n t i 
kūd ik io , re ika l ing i 4 k a m b . n e a p ­
s t a t y t o a p š i l d o m o buto . P a g e i d a u t ų 
p i e t v a k a r i n ė j e da ly je a r b a v a k a r i ­
n i u o s e p r i e m i e s č i u o s e , bet e i s į bet 
kurių a p y l i n k e art i s u s i s i e k i m o . M o ­
k ė s iki $70, G e r i a u s i o s r e k o m e n d a ­
cijos. P r a š o m te l e fonuot i 

G R o v e h i l I 6 -7799 
A t s a k i n g a š e i m a iš 4 s u a u g u s i ų , 3 
t a r n a u j a , nori g a u t i 2 Yniegamųj-u 
n e a p s t a t y t a a p š i l d o m ą butą p i e t v a ­
k a r i n ė j e da ly je , p a g e i d a u t ų Mar-
q u e t t ė P a r k e . N o r ė t ų už imt i t u o j a u s 
pat . 8 m e t a i g y v e n a d a b a r t i n ė j e v i e ­
to je . G e r i a u s i o s r e k o m e n d a c i j o s . 
P r a š o m e p a t e l e f o n u o t i 

P R o s p e c t 6 -2655 

PRfKWl< — nPPORTTTNITTFS 

S a l d a i n i ų k r a u t u v ė , v a l g y k l a ir Įvai­
renyb ių k r a u t u v e . N e t o l i m o k y k l ų . 
G r a ž u s b u t a s u ž p a k a l y . N u o m a $50. 
P u i k i p r o g a porai . R e i k i a m a t y t i 
į ver t in imui . P ig ia i į k a i n u o t a g r e i ­
t a m p a r d a v i m u i dė l k i t ų Interesų. 

Ca l i forn ia ir A u g u s t a g a t v h j 
a p y l i n k ė j e . 

E V e r g l a d e 4 -6533 

T A V E R N A I R K O K T A I L I O B A R A S 
I š p a r d u o d a didel i k iekį , judr io j e v i e 
toje . Visi m o d e r n ū s į t a i symai . Pr i ­
e i n a m a n u o m a , g e r a sutar t i s . Idea l i 
v i e t a porai . R e i k a l i n g a p a m a t y t i , 
kad Jvert intumėt . P a r d u o d a todė l , 
kad v i e n a s nega l i aps id irbt i . 

3456 I R V I N O P A R K 
Telef . 8 -9698 

G R O S E R N f i — D E L I K A T E S A I 
U ž s a l d y t a s m a i s t a s , Ice C r e a m . J u d ­
rus p i e t i n ė j e da ly je k a m p a s . G r a ž u s 
5 k a m b a r i ų b u t a s u ž p a k a l y j e . N u o ­
m a $48. G e r a su tar t i s . R e i k i a p a m a ­
tyti , k a d j v e r t i n t u m ė t . Ideal i v i e t * 
porai . į k a i n u o t a s p r i e i n a m a i s k u ­
b iam p a r d a v i m u i . 

7000 So. E m e r a l d Ave . 
Telef . A B e r d e e n 4 -6355 

VARTOTI. ' D A I K T C K R A U T U V i 
V a r t o t i drabuž ia i , n a m ų r e i k m e n y s , 
baldai , ža is la i ir 1.1. P i l n a prek ių , 
Piriki c e n t r i n e v i e ta p r o j e k t u o j a m o ­
je s t a t y b o j e . N u o m a $62 .50 ."5 m e t u 
sutar t i s . Ideal i v i e ta porai . Dėl l i g o s 
p r i v e r s t a s parduot i už $2.000. 
2442 E . 106th Str. Ironvilhe. III. 

Telef . T O r r e n c e 6 - 9 0 6 6 ; E a s t C h i -
e a g o 3815 R 2 b loka i n u o \ V i s c o n s i n 
S t e e l Co. 

BEAUTY 
Establlshed cllentle, 

SAVININKAS PARDUODA 
2-jų augštų medinį namą. 2 butai 
po 4 kamb. 2-me augšte. Krautuvė 
ir 1 butas pirmame augšte. Tuojau6 
pat galima perimti krautuvę ir 1 
butą. Arti katalikų bažnyčios ir mo-
kyklos. 

3528 West 63rd. Str. 
{kainuotas prieinamai skubiam 

pardavimui. 
Telef. PRospect 6-8571 

SHOP 
all modern flx-

tures. (3) operators. good lease rent 
$30. Mušt be seen to appreciate. 
Very good reason for selling, will 
saerifice for immediate sale. 

4405 So. Fairfield Ave. 
LAfayette S-6400 or 

8Tewart 3-9835 

ISNUOMUOJ AMA 

uo 
su 

MOJAMI atskiri 
kambariai 

galimybe 
3261 S. 

naudotis 
Halsted 

miegamieji 

virtuve 
St. 

TAVERNA ir 2Jų augštų medinis 
namas, 2 butai po 4 kamb. ir vie­
nas 2 kamb. butas 2-me augšte. 4 
kamb. užpakalyje. Geros pajamos 
ir gera vieta. Tikrai pelningas biz­
nis. Modernūs įtaisymai. Skubiam 
pardavimui įkainuotas $14,000. 

4637 So. Laflin Str. 
VIrginia 7-4713 arba 

WA1brook 5-7477 

RŪBŲ VALYKLA ir naujų rūbų 
siuvykla netoli 68th ir Halsted 
Str. Įsteigta prieš 20 metų. Pui­
ki proga. Už grynus pinigus arba 
išsimokė j imui. 

PLaza 2-8000 

/ 

file:///lbrook
file:///lans
file:///vhllo
http://vUurla.ua
http://umeny.se
file:////orked
file:///vorking
file:///vorking
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Ketvirtadienis, sausio 3, 1952 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, I E U N O I S 
/ / 

Atsiliepki, Viešpatie, Baltijos skundui! 
Šv Kryžiaus Bažn. pamaldos už Lietuvą 

Į Chicagos arkiv. kard. Sa- I Pro skausmą ir neviltį pa- ' 
muel Str tch balsą iškilmingo mokslininkas kunigas Kazys 

NAUJAS KARALIUS 

gomis pamaldomis prisiminti 
pavergtuosius kraštus jautriai 
atsiliepė lietuvių Šv. Kryžiaus 

Baras veda Šv. Valandos maldi­
ninkus j drąsų krikščioniškąjį 
žygį. Pamokanti Verduno karių 

parapija Chicagoje, kai sekma- drąsa ir ištvermingumas ragi 
dieni, gurodžio 30 d.. 3 vai. p 
p., sukvietė bažnyčion gausų 
būrį lietuvių ir įspūdingai pra­
ėjusios Šv. Valandos metu mel­
dė galybių Dievą išgirsti širdį 
veriantį Baltijos skundą. 

Nuo puošnaus altoriaus žvel­
gė į žmones Eucharistinis Kris­
tus, nuoširdžiais kun. kleb. A. 
Linkaus žodžiais kviesdamas 
kankinamus tautos vaikus viltin 
gai maldai: "Jau 10 metų, kaip 
kryžiuojama mūsų tėvynė Lie-

na visus lietuvius maldos žy­
giui: "Vienam iš mūsų kovoj 
pavargus ar kritus, stokim eilėn 
kiti ir neškime Baltijos skun­
dą tol, kol jis bus išklausytas!" 

Šiems ugningiems žodžiams 
atsiliepiančiųjų lietuvių vardu 
konsulas dr. P. Daužvardis su­
deda prie altoriaus visų pamil­
tąją "Maldą už tėvynę" ir Auš­
ros Vartų Gailestingumo Moti­
nai paveda Lietuvą, dėl jos lais 
vės kovojančius ar jau kritu-

tuva. Brolių tylus skundas ir , sius kovos lauke 
kantriai nešama kančia beldžia­
si pasaulio sąžinėn — ji nori 
būti išgirsta ir atjausta. Jų 
balsas smelkiasi ir mūsų širdin, 
kviečia imti į rankas šv. Domi­
ninko paliktąjį dvasias gink­
lą — Rožančių, taip brangintą 
mūsų tėvų Lietuvoje... Sutar­
tinė malda, veiklus darbas, ko­
vinga dvasia, budrumas teišve-
da mūsų Tėvynę į išsiilgtąją 
laisvės aušrą!..." 

Vilties maldai sutiprinti ir 
kenčiantiems broliams paguos­
ti kun. kleb. A. Lankus pamal­
dose dalyvaujančiam Lietuvos 
koiisului dr. P. -Oaužvardžiui su 
žmona įteikia brangią dovaną 
Rožančių, kun. prof. A. Neve-
rausko dailia* meniškai sukom­
ponuotą. Tai per Lietuvos at­
stovo rankas siunčiamas mūsų 
pavergtiesiems broliams laiš­
kas, nešąs viltį ir prisikėlimą. 

Iš susirinkusiųjų lietuvių šir­
džių prasiveržia sopulingoji Ro­
žančiaus malda, vadovaujama 
Solovkuose bolševikų kalinto 
kun .dek. J. Juršėno. Galėjai 
tada pajusti, kad Kristaus Aly 
vų sodo malda taip jasmingai 
pinasi su mūsų brolių kalinių, 
išvežtųjų, kankinamų, naikina­
mų skundais ir dejonėmis... Ver 
gijos erškėčiai, plakimas, kry­
žiaus kelias svetimon šalin, ty­
li mirtis... 

Moterų vakras 
Atkelta iš 2 psl. I 

Vaičiūnienė — patriotine poei-
zija. P! )gramai gyvai vadova­
vo vyr. sktn. O. Zailskienė. 

Nepaisant, kad Chicagoje jau 
čiamas kaikoks publikos pavar­
gimas dėl gausių parengimų — 
šis moterų meno vakaras pa­
sisekė. Programa buvo gal net 
perdaug turtinga. Galėjo būti 

Per Šv. Valandą lietuvių šir­
dis guodė ir karštas jų mal­
das lydėjo Šv. Kryžiaus para­
pijos choras ir "Dainavos" an­
samblis, vedami muz. Stepono 
Sodeikos. Kančioj ašarą šluos­
tė ir širdį ramino taip nuotai­
kingai sugiedotos ir skoningai 
paskirstytos giesmės: Apsau­
gok Augščiausias, Tremtinių 
malda, Nuliūdo kapais apsiklo­
jus tėvynė, Malda už tėvynę, 
Berneliai kelkit, Sveikas, Jėzau 
gimusis. Giesmė "Berneliai kel 
kit" giedota sol. D. Stankaity-
tytės ir choro, sutelkė visus 
lietuvius prie Betliejaus prakar 
teles ir žadino nešti paverg­
tiems broliams nors trupinėlį 
Užgimimo meilės ir ramybes. 

Kai kun, kleb. A. Linkus Švč. 
Sakramentu palaimino Šv. Va­
landos dalyvius, visų pamal­
džiai nulenktos širdys siuntė 
tylius atodūsius Tėvynėn... 

Puošniosios šventovės skliau-
tais nuaidi himnas "Lietuva te-j 
vyne mūsų", žmonės dėkinga 
ir sustiprėjusią širdimi skirsto­
si po Šv. Valandos maldų, ku­
rias taip rūpestingai per trum­
pą laiką suorganizavo ir visai j 
liturginei tvarkai vadovavo j 
kun. kapel. Ad. Stasys. 

Jonas Petr. 

• Paryžiuje nupiešė grafikas prof. 
! A. Galdikas. Jis jau oro paštu 
• gantas Chicagoje. Tai tikrai pui-
]: kus darbas, reprezentuojąs .A. 

Galdiką kaip gabų grafiką. Minė­
tą eilėraščių rinkinį leidžia Chica-
gos-Cicero skautai, o knygos lei­
dimo technišką pusę sutiko tvar­
kyti nenuilstama skautų veikėja 
Z. Juškevičienė. 

Knyga numatoma spausdinti 
New Yorke. 

SKAITYKITE "DRAUGĄ". 

i 

Knyga apie Lietuvą 
Rusų laikraštis "Novoje Rus - ' 

koje Slovo" rašo, kad "Lietuvos 
žydų kultūros asociacijos" ieidyit 
la išleido žydų kalba monumen-
talinį iliustruotą leidinj-rinkmį 
"Lietuva". Rinkinio redakcija: dr. 
M. Sudarskis, U. Kacenelenboge-
nas. neseniai miręs I. Kisinas ir 
B. Kaganas. 

Toje knygoje yisa paliestos se­
kančios temos: Lietuvos žydų is­
torija nuo viduramžių iki pirm. j 
pasaulinio karo, amatai ir cechai 
Lietuvoje, žydų kalba Lietuvoje, 
dvasiniai-tikybinis, kultūrinis žy­
dų gyvenimas, žydų autonomija 
Lietuvoje, karaimai ir t.L 

Be Kauno ir Vilniaus paminė-
kiek t m m e p e n e . Sve ta ines sa- t a 30 provincijos miestų-miestelių 
vininkai t u r ė t ų gal d a u g i a u bo- Į (Panevėžys, Klaipėda. Šiauliai, j 
t i , kad "baras n e t r u k d y t ų scenai , i Kėdainiai i r L t ) , duodamas i r ' 

Mamahhed Idriss E i Senussi, 
72 metų, naujas Libijos ka­
ralius. Libija tur i 1,340,000 

gyventoja. (1NS) 

Jautrūs artimo nelaimėje 
NEW YORK, N. Y. — Balfo 

centrą pasiekė jautrus mažo.* 
mergaitės Renatės prašymas, pa*. 
dėti jai, netekusiai dėl karo bom­
bardavimų kalbos, vėl išmokti 
kalbėti. 

Balfo direktorius Juozas Gin-
kus, valdybos pavedamas, sudarė 
specialę komisiją, kuri apeliavo 
per radijo ir spaudą į visuomeny 
aukų tai mažytei mergaitei ir 
Brooklyne Alliance Hali surengė s 
koncertą, skirdama visas paja­
mas C$237.00) tam tikslui. Salė3 j 
savininkas VVilliam Kincheloe į 
(ukrainietis) davė nemokamai sa- : 

lę, aktoriai i r dainininkai bei, or­
kestras nemokamai išpildė meni­
nę dalį i r grojo šokiams, J. Gin-
kaus radijo ir lietuvių laikraščiai 
nemokamai talpino šiuo reikalu 
skelbimus. 

Šiandien pasiekti puikūs rezul­
tatai , nes Renatės gydymui gau­
t a $923.30, kurie persiųsti j Vo­
kietiją skir tam tikslui. 

Stambiausią $300.00 auką da­
vė Brooklyno lietuvių siuvėjų lo-
kalas No. 54. Brooklyno lietuvių 
siuvėjų lokaias visad stambia au­
ka paremia vargstančius tremty­
je lietuvius ir vien šiais metais 
jie jau yra paaukavę daugiau 
kaip 1000 dolerių. 

Kiti stambesni aukotojai: $68— 
Rodney lietuviai Kanadoje, $37— 
kun. J. E. Gedra, Washington. 
D. C , po $20 — Onos Zailskienės 
surinktos aukos Cicero, Ill.> John 
Balnis ir Anthony Sanders, Lie­
tuvių Katalikų Moterų skyrius 
Jiamilton (Kanadoje), $17 — J. 
Dudėnas, $11 — H. Jasaitis, 
$10.50 — Mrs. Zubavičienės su­
rinktos aukos, po $10 — J. Stun-
gevicius ir K . Urbonas. SLA 38 
kuopa Brooklyne, Newarko ir 
apylinkės lietuvių tremtinių drau­
gija, "Gabijos" skaučių tuntas 
Detroite, Ginkų šeima, Dr. Ven­
cius; $7 — ALTS 1 sk. Brook­
lyne, $6 — V. Sodeika ir Race-
vičienė, po $5 — M. Gražys, V. 
Ragauskas, B. Lukas, Jonas Aly-
ta, J. Sinkevičiene, Elena Abra-
mikas, B. Bauža, Ališiai, kun. F . 
Kireila, P. Atkočaitis, Sprindys, 
Štarka, Violeta ir Jonas Pranckai 
ir Krikštapoms. 

VIENERIŲ METŲ 
MIRTIES SUKAKTUVES 

ONA ŽIČKUS 
Jau sukako vieneri motai, 

kai nopailcHtinga mirtis atsky­
r i iš mūsų tarpo mylimą žmo­
ną ir motin;). 

Netekome savo mylimos sau­
sio 4 d., 1951 metais. 

Nors laikas tęsiasi, bet mos 
jos niekados negalėsime už­
miršti. I-Ai gailestingas Dievą? 
suteikia jai amžina atilsį. 

Mes. atmindami jos liūdną 
prasifialinlmą iš mūsų tarpo, 
užprašėme dvejas gedulingai 
šv. Mišias (su egzekvijomis) 
sausio 4 d., 1952, šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje, 7:3U vai. 
ryto. 

Kviečiame visus: gimines, 
draugus, kaimynus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose pamaldose 
ir kartu su mumis pasimelsti 
už a. a. Onos Žiikienea sielą. 

A. A 
JONAS JONAITIS 

Gyvūno 33f»3 « So. Emerald 
Ave. 

Mirė gruodžio 31 d., 1951, 7 
vai. ryto, sulaukės pusės amž 

Gimęs Lietuvoje. Kilo te 
Šiaulių apskričio, Krakių pa­
rapijos, l)urgčnų kaimo. 

Amerikoje išgyveno 50 m. 
lasi l iko dideli.tme nuliūdi­

me, dvi dukterys: liornice Ba­
kutis, anūke Lore.ua; Har-
riette J'et n kas ir žentas Juo­
zapus; brolis Mykolas Jonai­
tis, brolienė Klzbieta Jonaitie­
ne n JO.T >,».iina; dvi švogerkos, 
Ona Selvinit.nė ir jos vyrarf 
Jonas, Ko/.ulija Gedminienė ii 
jos vyras Aleksandras ir jų 
šeimos; s vogė ris Stanislovas 
Kazakevičius ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas 1\ J. Ri­
diko koplyč. ;;:;"»4 S. Halsted 
S t r. 

Laidotuves įvyks ketvirtad.. 
sausio ;: d., 1'.<."> 2 metais. Iš 
koplyčios vi'.M vai. ryto bus 
atlydėtus j «v. Jurgio parapi­
jos biįžnyėia, kurioje įvyks ge­
dulingos pumaidos už 

tas | 
Nuoširdžiai kviečiame visus 

gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Dukterys. Anūke, 
Žentas, Brolis, Broliene, 6vo-
gerkos ir kiti gimines. 

Laidotuvių direktorius J. P 
Ridikas. Telef. VArds 7-191 L 

pumaidos už velionies 
o pamaldų bus nulydė-
sv. Kazimiero kapines. 

PRADEK TAUPYTI P A S . . . 

MIDLAND SAV1NGS 
AND LOAN ASS0OATI0N 

4038 Archer Avenue Chicago, III. 
Telefonas: .LAfaye t t e 3-6719 

K i E K V I E N A SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI 810,000.00 

iCKAME l% DIVIDENTŲ 
AUGUST SALDUKAS, Sekre tor ius 

'Drauge" rasite veliausuj, įįeriaushi u m 
Biznieriams apsimoka skelbtis "Draugi1 

.1 

, «• - -—%̂  -

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 

irlnlnko — 

ŠEFUI1S 

-•^ŽSTI 

N u l i ū d ę : 
Dukterys, 

V> ras 
Sūnūs ir 

Motiejus, 
Anūkai. 

PĮO $%$ 

St. lasimir Monumeul 
Companv 

3914 West l l l t h Sireei 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausia* Paminklams 
Planų Pasirinkimas 

TADO BALČIŪNO 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 

TAIKYMAS 
2156 W. 2Srd St. Tel. YAr. 7-0841 
l.a«krodžiai elektroniškai patikrina 
nū Ir atnaujinami Prieinamos kai 
nos. 1 im-tij garu:'.? i Ja. r>arb<^ vai 
5—8 v. v. šetac'. »•• H v.v 

A A 
ANTANAS VAKAN1S 

G y v e n o 'i-'-
Tel . V l r g i n i a 

\V. 23rd 
7 - 7 > ; ' . M ; . 

l ' l a c e 

i i l t i < 

siu: 
n ; i h 

Paveskite lininis savo rūlM-.sčlus. 
ruošdamiesi keliauti Amerikoje, 
\,>ku į I luropn ar kita kuria sulį. 
Parūpiname keliones bilietus: lai­
vais, lėktuvais, traukiniais, au-
tolumais. Atsipalaiduojate nuo rū­
pesčiu ir nereikia daugiau n o -
k "t i ( UK'inizuojamo ekskursijas 
su vit-ftbučių aprūpinimu. Per­
siunčiame pinigus j užsieni. 
S I ; G I I I : T T I T K A V K L B I I I I . A U 

Telef. T A r d s 7-3-'TH-3U79 
J I . 1 So. Oakley Ave. 

(netoli "Draugo" redakcijos) 
CHICAGO 8. ILI.. 

•••• 

Mirt" saus io I •!., I!>5 2. 6:03 
vai. \ a k . , su laukus puses amz. 
(Jnny.s L ie tuvoje . Kilu iš T a u ­
r a g ė s a p s k r i ė i o , V a i n u t o - v a l s e . , 
T e n . n i ų parapi jos , Auzb.ii .aliu 
k a i m o . 

A m e r i k o j e i šg\ \ eno 4S m 
P a s i l i k o d i d e l i a m e nul iūd i ­

m e , / .niona Marijona ( Y u š u i -
'.* i. dvi d u k i e r v s . MnaVVal laco, 

,is S i m o n a s , a n ū k ė G e r a i -
bei J a n . , : ir A n a s t a z i j a 

u u ^ s , ž e m a s V y t a u t a s , UiifA-
i . n d a - M a r i e ; s v o g e r i s b e o -

"• uši a, h . u p ' r k i i ir Jų š< i-
<;ritn»Bi . tukterys- i m a 

Gendroris Iv 1*rtė!ia Sadauskas, 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami. 

Prikalusė Lmtuvių Piliečiu 
Parbminkij Pašitlpos Klubui ir 
Keistučio I'a.šalpos Klubui . , 

Kūnas pašarvotas LAehawicjs 
koplyčioje, 2311 W. 23 l'lace. 

Laidotuves jv\ks šeštadienį, 
sausio 6 d. Iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas i Auš­
ros Vartų parapijos bažnyčią, 
kurioje j vyks gedulingos pa­
maldos už volionies sielą. Po 
pamaldų bus nulydėtas j šv. 
Kasimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šios.- laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona. l>ukterys, 
/.(-iitai. Anūkės ir kiti uiminos. 

Laidotuvių direktorius I A -
ehauiez. Tel. Vlrginia T-667J. 

Telei. CEdarcrest 3-633S 

ANTHONY B. PETKUS 
I ^ r o O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

6812 SO. W E S T E R N AVE. , CHICAGO, ttl* 
Telefonas GROVEHILL 6-0142 

1410 SO. 50TH AVE. , CICERO, ILL . 
Telefonas TOWNHAIX 3-2109 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
t**:-. I ".A 

'""-smmm 

^.JU*a*m*2M 

I 
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J . P . 
l aprašymas tragiškųjų žydų žudy­

nių Lietuvoje. 

Viršelį piešė Paryžiuje, 
Augustaitytes-Vaiičiūnienes pa­

rašytam naujam eilėraščių rink'-
niui "Žvaigždėtos Naktys" viršelį 

Žmones ir Žvėrys Dievų Miške 
KUN. STASIO YLOS kace to pergyvenimai 

Knyga 560 puslapiu, paveiksluota, kairia $5.00. 
Užsisakyti (iš anksto atsiunčiant pinigus) šiuo adresu; 

Imnuu 'ula te Conception Convent 

R. F . O. 2 , PUTNAM, Conn. 

rtj MA1 SI(»S IR MODKRN1AUSIOS UEETUVIC |8TTAlQO^ 
. . ^ B U L A N C E D I E N Ą I R N A K T Į 
4605-07 SOUTH HERMTTAGE AVEBTUB 

Te". YArds 7-1741 _ Blshop 7-9481 
1330-34 SOUTH CALIFORNIA AVENUE 

Tel. Blshop 7-9719 

H 
* 

LAIDOTUVIŲ D I R E K T O R I U S 

JOHN F. EUDEIKIS BADIO PROGRAMOS 
iŠ stoties \VGK8 (1SM k.) 

Leidžiama kas iestadira| 
nuo 9:15 iki 9:30 Tai. ryto. 

-

4 « : * . * * » . 
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PRANEŠAME mūsų taupytojams ir draugams, Jtad per 1951 metus CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION daug užaugo visose biznio šakose.—Bendras turtas paaugo virš $2,150,000 (dviejų mi­
lijonų ir 150,000 dolerių). Dabar mūsų turtas yra $7,909,294.00. — Per tą laiką 1475 asmenys pradėjo 
naujas taupymo sąskaitas. — Bendroves pilnas uždarbis per paskutinius 12 mėnesių buvo $348,591.12. 
— Išmokėjome dividendais mūsų taupytojams $187,089.59. — Padarėme naujų paskolų per paskutinius 
12 mėnesių sumoje $3,158,673.00 ir baigėme metus padedami į rezervus $68,020.54. — Tai gal būt, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, proporcionaliai didumui Bendrovės, yra viena la 
smarkiausiai augančių taupymo ir skolinimo finansinių įstaigų visoje Chicagoje. 

Mes kviečiame ir Tamstą pasidėti savo taupomus pinigus šioj turtingoj finansinėj įstaigoje 
Kiekvieno taupomi indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an agency of the United States 
Government. Mes visada išmokame aukštą dividendą ant visų taupymo skyrių. Pas mus visiems pini­
gai buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo. Pas mus Tamsta galite taupyti ir per laiškus. Del infor­
macijų pašaukite GRovehill 6-7575. — Prisidėkite prie mūsų Christmas Savings Club dabar ir taupy­
kite ateinančioms KaiMoms. 

: ^ 

PORKY PIG BANK 
labai puikūs kalendoriai ir 
ki tokios dovanos Laike sausio 
mėnesio. 

CHICAGO SAVINGS A N D LOAN ASSOCIATION per suv i r s 27 

metus saugia i i r pelningai su te ik ia l ie tuviams pa t a rnav imą : taupy­

me, skolinime ir k i tuose f inansiniuose reikaluose. 

CHICAGO SAVINGS A N D LOAN ASSOCIATION Valdyba ir 
Direktor ia i tar ia širdingą ačiū visiems mūsų t a u p y t o j a m s ir skolini­
mo na r i ams už parama, ir. koperaciją bėgyje 1951 metų. P rašome ir 
toliau mus remt i i r linkime v5f3iems linksmų ir pelningų 1952 metų. 

I 

P I N I G A I PAJD£TI IKI 15 DIENOS B A I S I O ( J A N U A R Y ) GAUS D I V l D £ N i > £ UŽ 1'1LK£ MĖNESI 

Chicago Savings and Loan A^saciation 
6234 SOUTH WESTERN AVENUE PHONE: GROVEHILL 6-7575 

JOHN PAKEL President 
* * - # 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Ambulansų patarnavi­
mas y r a teikiamas 
dieną i r naktį. Rei-
k ai e, šaukite 
I11U8. 

O Mes turime koplyčia* 
visose Chicagos l t 
Koselando dalyse Ir 
tuojau p a t a r ­
naujant. 

.* 

r 

LACHAVVICZ IR ŠONUS 
2314 W. 23rd PLACE T«i Vlrginia T-«67* 
10756 8. M1CHIGAN AVE. PUllmaB ft-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
659 VV. 18tb .STREET _• Tei. SEeley $-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
U46 So. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel OLympic M 0 0 S 

POVILAS J. RIDIKAS 
IS54 S. HALSTED STREET 716 W. I8th STREET 

Telepbone: VArdfi 7-1911 
KOKARDAS L BUKAUSKAS 

10**1 S. \ t l ( 1IIGAN A V E T e l PUUmaii 5-9661 Į 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. UTUANICA AVE. Tel VAitto 7-S401 

JURGIS F. RUDMIM 
i.SI9 S I H U A M C A AVE. TH VArde 7 - i l S 8 - l l » 

JULIUS MULEVIČIUS 
434« S. CALDX)RNIA AVE. Tel. LAfayette S-S572 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
lfrni W 46tJi STREET Tel YAfdt 7 ^ I W 
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DlEKSvAšTSS DRAUGAS, CHICAGO, ILOKOTS Ketvirtadienis, sausio 3, 1952 
* • < s ' = . 

i mus 
X Antanas Rugys (4717 

W. ,12 PI., Cicero. 111.), at-
jausdamas tuos, kurie nori 
Bkaityti liet. kat. laikraštį, 
bet dėl materialinių neda-
teklių negali jo užsisakyti, 
užsakė pusei metų "Drau-

IS ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— Dail. P. Puzinas buvo 
pagerbtas Pasader.os, Calif., 
Meno Klubo už savo kūrini 
"XX Amžiaus Madona", ku­
ris šių metų metinėj mado­
nų festivalio parodoj laime-

ROMOJE ŽINIOS 1$ TREMTIES 
Lietuvių švietimas Vokietijoje 

— Naujas lietuviškas iaik 
rastis. š,v.%Kazimiero l ietu­
vių kolegija Romoje iftlei-j 
do pirmutinį, rotatoriumi! .. TAr n __ x, „ . , 
spausdintą, savąjį laikraštį I .. * » " ^ V . ^ L ^ T i lU ™ k > \ t a J * ? 1 8 ^ 1 * , r 

(metrašti., pavadintą " C a - ! ^ Krašto Valdybos le.-; Fradz,os Mokyklų Mokyto-
simirianum". Jžanginį žodį, d 2 i a m a 3 „ ^ " ' ^ " ' s lnfor-|jų kursai, vadovaujamt pe : 

C H I C A G O J I 

rašo vysk. V. Padolskis, po 
to duodama žinių, liečiančių 
bažnyt. gyvenimą Romoje, 

jo pirmąją premiją (Popu-1 pačic^ Kolegijos gyveLto-
lar Award). Bankete daly-1 jus, jų studijas, veiklą. Met­

raščio a d m i n istrsttorius: 
klier. Vytautas Memenąs, 

vavo daugiau 250 svečių 
Kalbose buvo iškeltas dail 

gą" visai nepažįstamam, A U i p u z į n o talentas ir jo kury Roma, via Casalmonferrato 
Btrijoje gyvenančiam, ligo- Dos augštas meno lygis. Lai | 20. 
niui (Ig. Lapšys — Linz 2,! m ėjęs premiją paveikslas 

macijos" lapkričio mėn. pa- j dagogo P. Būtėno, parengė 
duoda žinių apie tremtinių I naujų mckytojų mūsų mo-
lietuvių švieamą Vokietija-i kykloms anglų zonoje, 
je. Jame rašoma, kad Pašau' Amerikiečių zonoji tokiu 
lio Lietuvių Bendruomenes i būdu mokisi 447 mokiniai: 
remiama, Krašto Valdyba | 46 gailestingosios seserys, 
Vokietijoje kovoja už v i e - ' l l stalių,' 48 radijo techni­
nes lietuvių gimnazijos išlai: kai, 5 batsiuviai, 81 elektro 
kymą. Tai nėra vien tik ko- \ technikas, 31 dailidė, 2 ke-
va už materialinį gimnazi- pejai, 5 kirpėjai, 141 siuvė 

— Nauji kunigai. 1952 m.; jos su jos bendrabučiu išlai-
sausio mėn. 22 d. kunigystės kymą, už lėšų sutelkimą, bet Niederhart, O. P. Siedlung j t a į p pat buvo iškabintas ban 

68, Krankenheim. Fr. Zone. i ^eto salėj-
Austria). Administracija tu I 

NJL Taryba ir Ralfo nai: Adomas Pupsys ir Al- Jai pavaizduoti neužtenka; tinmkai. 

jas, 5 tekstilainkai, 25 mu 
zik., 22 aucomechanikai, 3 

Pakele atlyginimą Ligoninei reikia darbininkų 
Nuo Naujųjų Metų Chica- Naujai karių veteranų li­

gos tramvajų darbininkams goninei reikia įvairios rū-
pakeltas atlyginimas 6 cen- sies darbininkų: ligoninės 
tais į valandą. Kiti 4 centai patarnautojų, virtuvės, skal 
bus pakelti nuo šių metų bir byklos padėjėjų, tinkuotojų, 
želio 1 dienos. dažytojų, keltuvų mechani-

Praėjusiais metais Chica- kų, stalių, taip pat knygyno 
gos tramvajų darbininkams tarnautojų, stenografų, slau 
pakeltos algos 14 c. į valan- gių ir kt. 
dą, kas tramvajų tarybai su Pradinis atlyginimas nuo 
darė passeptinto miliono do $2,420 iki $3,740 į metus už 
lerių daugiau išlaidų. 40 valandų darbo savaitę. 

Kalbama, kad važiavimas Kreiptis reikia į: Downey 
tramvajais šiemet bus pakel Weterans Administration, 
tas iki 20 centų. VVaukegan, 111. 

ri ir daugiau toli gyvenan 
čių lietuvių, kurie labai nori b y r i u s Nevvarke, N. J., su­

šventintus gaus du dijako-l kartu kova keliais frontais, j metai., 14 modisčių, 8 vai3- j Pirmam gaisre sužeisti 
trys ugniagesiai 

girdas Olšauskas, abu kilę nupasakoti einamuosius var! Angliji zonoje specialybių 
Pirmame 1952 metų gais-tartinai veikia Paskutiniuo- » iš Telšių vyskupijos. Netru- gus, bet reikia prisiminti ir I mokėsi: 258 mokiniai: 10, 

gauti Draugą^ bet patys ^ ™ J ^ U ^ ^ 1 ^ kus po to judviejų Pirmųjų lietuvių tremtinių bendruo- traktoristų, 10 žem. lik., 14l r*. negyvenamuose namuo-
negah užsisakyti. ^ « j « « ™ ™ ^ ą ; p a n i r o U v . mišių iškilmės įvyks Sv. menės Vokietijoje praeiti. ! stalių, 7 kirpėjai. 94 elek- i " 1105 S. VVood St. Naujų 

X Juozą ir Bernice Pap- dė, kad ne visi lietuviai yra | Kazimiero Lietuvių kolegi-
lauskus, gyv. Brighton Par- a t l įkę savo pareigas Lietu- joje: Roma, via Casalmon-
ke (4347 S. Troy St.) Nau- Vos laisvinimo ir lietuvių ferrato 20. 
juose Metuose ištiko sunki šelpimo reikaluose. Todėl nu 
nelaimė. Prie Hubbard ir tarta laiškais paraginti tau- AUSTRALIJOJ 
Damen gatvių jų automobi- tiečius dalyvauti bendroje 
lis susidūrė su kitu auto-f veikloje. Pažymėtina, kad a-' _— Arklių ir šunų lenkty-
mobiliu. Paplauskienė buvo biejuose skyriuose gražiai S n^» — mėgiamiausia austrą 
ant vietos užmušta, o vyras s u?yvena ir senieji ir nau- i h pramoga. Per metines I 1945-46 m. gale 
sunkiai sužeistas. Kitu au- jįejį ateiviai. lenktynes, kurios Melbourne | 1946-47 m. 
tomebiliu važiavusieji taip f 
pat sunkiai suežisti. Naujų — Lietuvių Jaunių krep-jcup", kiekvienas nors pora 
Metų rytą keturi asmenys **"»<> komanda, praeitais me šilingų pastato į taip vadi-
buvo užmušti galvotrūkčiais *ai8 įsisteigusi Baltimorej, namą "svveep'ą". šitie "swee 
lekiančių automobilių. M(*-. i r š i a i s m e t a i s įstojus į paį" daromi kiekvienoje dar 

miesto krepšinio pirmeny- bovietėje. Visi tarnautojai 
X ARD 22 ras skyrius Ga DeSt turėjo pirmas rungty- 3Udeda pinigus, paskiau lo-

ryje, Ind., savo vakarų sese- n e s s u pįigrim N. Y. Rur.g- terijos būdu kiekvienam 
lių kazimieriečių naudai da- tynes laimėjo Pilgrim N. Y.! traukiamas arklys. Kurio 

Kiek skaudus yra lietuvių trotechnikai, 15 modisčių,! M e t u - d i e n ^ sužeisti trys ug-
bendruomenei abiturientui 10 tapytojų, 17 s^atybinin- niagesiai. Namas stovėjo 
skaičiaus Vokietijos lietu-; kų, 53 siuvėjų, 11 braižyto- a n t apskrities nupirktos Me 
vių gimnazijoje sumažėji-1 jų, 27 gailestingos seserys, dicinos Centrui žemės ir jau 

Prancūze zonoje specialy- b u v o paruoštas nugriovimui, 
bių mokėsi 55 mokiniai: 11 
sodininkų, 16 metalininkų, Šekspyro komedija scenoj 
28 siuvėjų. Chicagos Katalikiškųjų 

v r f * • Universitetų Klubas sausio! Illinois Darbo Dpearta-
valiutų retorma ir prasi- 3 d g : 3 ( ) y a l y a k a r e Loyola, mentas skelbia, kad praei-

dejusi plačiu mastu emigra- „ n i i m r o ; f M •^•..^ tn~~> 
M«4. ,»„isi,„; «»«^„u^s universiteto teatre (Com-; tais metais rvainuose dar-

munity Theatre) ruošia va- buose, palyginus vyrų skai-

mas, galėsime spręsti paly­
ginę pirmųjų ketverių trem­
ties metų abiturientų skai­
čių, būtent: 

305 
292 

M e l b o u r n e ! 1947-48 m. „ 153 
1948-49 m. ,, 158 

Vandentiekio įvedejams 
pakeliamos algos 

Chicagos J o u r neymęn 
Plumbers Union ir Plum-
bing Contractors Assn. of 
Chicago, pasirašė naują su­
tartį, kuria vandentiekio į-
vedė j ams (plumber iams) 
1952 metais bus pakeltas at 
lyginimas 25 c. į valandą. 
Sutartis pasirašyta penke­
riems metams. 

Moterys atsargesnes 

" 

vė pelno daugiau kaip $100. s antykiu 29:36. Rungtynės arklys išlošia, tas gauna pi-
Rengimo komisijoj veikė A. įvyksta pirmadienių vaka- nigus. "Melbeurno eup" yra 
Nenienė ir U. Miknevičienė, r a į s 7.45 vai. Clifton Park! šventė, švenčiama kasmet 
o joms talkino: T. Bartušie- gaiej. lapkričio mėn. pradžioje 
nė, V. Gelumbickienė, O. 
Šimkienė, A. Adomaitienė ir — M e d - S>d- Stasiūnas, 
O. Brazauskienė. J. Aukškal dirbantis State Hospital 
n><* žinomas veikėias ir Jamestown. N. Dak., prieš) YauJa^ frK11U lenktynėse Grį 
n. žinomas veikėjas ir K a l g d a Q b u v o s u n kiai su z^ J- i e t u v o n* Jie žada imtis 
"Draugo* atstovas, paauko- P a t Kalėdas buvo sunkiai su ; : t i a r k l i l l i P n k t v 
jo net $25. Stambesnėmis c i s t a s automobilio nelaime! organizuoti arkhų lenkty-
aukomis taip pat prisidėjo Je- J o žmona kiek lengviau 

Viso . . . . 9 0 8 
Prisiminkime šia proga 

cija visiškai sustabdė toli­
mesnį darbą šia kryptimi. 

buvusias specialines mokyk | kyklos ir gimnazijos įsteig­
iąs, kurių pirmoji buv. švie j ti ir amatų mokyklą, kad 
timo Valdyboje buvo, įregis-1 vaikai pagal palinkimą ir su 

Dabartin? Krašto Valdyba, ^1*™™*"**™*™: č * ! u m o t e r ^ ^ i « u n u . vy 
, ., v a l ^ u > ta Šekspyro "Dvyliktoji nak ru buvo sužeista daugiau 

steigiama vaikų namus, pro t h j„ v i g a s l n a s 8 k i r i a m a 8 J» m o t 
jektuoja salia pradžios mo- s t u d e n t ų g t i p e n d i j ų f o n d u i . _ 1 _ _ J 

Prasidėjo vajus PRANEŠIMAS 
. j j„ . ^ e - - o 7"T" c ° ^ _ " . . I V n l r n r Pn/ i lr a n a l r r i t v i p Kabomosios ma-šin*ll« jvairlals rat-

truota Celles 4,Žibinto" pre- \ gebejimus galėtų pasirinkti į V d Kar ^OOK apsKntyje d v n a s formos lioymL 8U ,l8aiH biu. 
p r a s i d ė j o K ū d i k i ų P a r a l y - »« r.iodelio priedai* ir paskutiniais 

patobulinimai**, o sumažinta kaina 

men. 
Pradeda jau atsirasti ir lie­
tuvių, kurie azartiškai daly- Ledas užmušė vaiką 

nes... 
M. Grcgalis. K. Kamiciitis 
ir Galinauskienė. 

lų zonoje iki 1948-49 m. pra-
— Karo nuotaikos kasdie- d ž i o s v e i k § G r o s s M e s e p i r 

bal nustebinti darbo kolegų n ^ v i s g ^ 1 ^ . . pradedamos L u e becko amatų mokyklos. 

sužeista. Abu sveiksta vie 
to s ligoninėje, kur buvo la-

"Wilson's News'\ me- nuoširdžiu užjautimu. S:a- į a u s t i Australijoje. Valsty-
nesinis laikraštis, leidžia- j s i ū n a i y r a -Draugo" skaity- ^ VJ^ j ^ J į ^ ^ T 

tojai. karą ir ragina būti pasiren 
gūsius. Jie žada padėti ang-

t4Who's Who on the j lams Egipte. Taipgi mano, 
Pacific Coast", neseniai iš- kad pavojaus esama iš Ki­

nių iliustracijų "įsidėjo iri ėjusiam biografiniam žody-ni jos . šiuo metu paskirtos 
nuotrauką lietuvių eglutes n e- k i e k i š pavardžių galimai didesnės sumo s ginklavimo 

mas Chicagos gyvulių sker 
dyklų kompanijos — Wilson 
and Co. — gruodžio nume­
ryje tarpe daugybes kalefi- j 

jos puošimo metu Mosklo ir spręsti, įtraukti tiktai trys 
Pramonės muzėjuje. 
» X Bernardas Brazdžionis, 

lietuviai: A. Skirius, "Lietu 
vių Dienų" leidėjas, J. Vitė-
nas, "L.D." redaktorius, ir 

Henrikas Kačinskas ir An- [ n ž R A T r u m p i s . 
tanav Gustaitis — poetas, 
aktorius ir rašytojas — iš Operos solistų koncer-
Bostono rašo, kad į lietuvių tas. Sausio 6 d. S. Bostone 
sostinę Chicagą jie atvyks: koncertuos operos solistai: 
sausio 6 d. ir tą pačią dieną Anna Kaskas, Algirdas Bra 
4 vai. popiet Sokolų salėj zis ir Joan Francis, 
per "Draugo" literatūros 
šventę skaitys naujausius 
savo kūrinius. 

X A. ir V. Cukurai, buvę 

DID. BRITANIJOJ 

si, pakelti mokesčiai. Lietu­
viai šiuos reiškinius taip pat 
jau pradeda pajusti ir vil­
tingai laukia dienos, kada 
ir mūsų Tėvynė bus išva­
duota. 

VENECUEL0J 

kybos mokykla su 7 moky- savo mokslinimo sritį, 
tojais ir 26 mokiniais, 1946 Šitiems Krašto Valdybos 
m. persikėlusi į Soest, vė- darbams ir sumanymams 
liau į Greven ir išaugusi iki, reikalinga nenuilstama pa-
17 mokytojų ir 81 mokinio, j šaulio lietuvių bendruome-
bet jau 1947 m. dėl emigra- nes parama, kad išlaikyti sa 
cijos į Angliją susilikvida-' vo švietimo ir mokslinimo D l d e l i s ledo gabalas kns-
vusi. ' f ! įstaigą ir per ją paruošti gy I d a m a s ^ n u o n a m 0 Pataikė 

Daugiau specialių mokyk venimui atsparius, tautiniai i a n t astu<>nių metų amžiaus 
lų įsisteigė 1946-47 m. ang- susipratusius ir apsišvietu-; ^ a i k o * l c h a r d T o c k * g y v ' 

sius lietuvius. 1 6 0 7 Oakaale Ave. Paimtas 
į ligoninę vaikas mirė. 
Pirmas 1952 m. kūdikis 

Pirmą 1952 m. kūdikį ap­
skrities ligoninėj pagimdė 
Mrs. Robert Stroger, gyv. 
1852 W. Monroe S t. 

ZiaUS F o n d O a u k ų VajUS įstumiamos tą pačia diena Infor 
(Mf l rph n f H i m p o l Irnr inn macijos veltui. LIRTl1 VISKAS RA1-
I M a i C n OI U i m e s ) , kUriUO , , Y N A S n e p r ipU O iamai kalvl^kal J-
norima surinkti $91,000. lipdytas, o specialiu užsakymu fa­

brike prceiziftkai įmontuota** tylio­
siose Quiet de L.ux maMnelėse. ka-
rUm gaunamos tik per: 

1949 m. pabaigoje jau lik 
viduotos. Tais metais išsi­
baigė ir Flensburgo Jūrinin 
kų mokyklos lietuviškasis 
sektorius, gražiai veikęs Dr. 
P. Mažeikai vadovaujant. 
1948 mt. įsteigta nauja Diep 
holzo amatų mokykla su 16 
mokytojų ir 160 mokinių, 
kurioje veikė automechani-
kų, radijo mechanikų, elek-
tro-monterių, moterų drabu­
žių kirpimo-siuvimo* ir bat­
siuvių skyriai. Amerikiečių 
zonoje veikė Augsburgo 
Augštesnioji Technikos mo­
kykla su 1-ju bendruoju kur 
su, II-jo kurso statybos, e-
lektrotechnikos ir mechani-

— J. Bunkartas, Yarita-
guos miest. privačioj elek­
tros stoty išdirbęs du me­
tus, paprašęs savininko ates, kos

T « k y r i a i s - * * dirbo 20 
togų Savininkas nustebęs, mokytojų ir 47 mokinai. 

Lietuviai nėra vieningi, j Girdi, vietiniai pas jį ištar-; Wuerttembergo apygardo 
A š t u ^ o U k t o i i T c r ^ l o n i i o I Skaitoma, kad D. Britanijoj | nauja po 25 metus ir nieko į je nuo 1946-47 m. iki 1948 
™ S ^ S k a ? ^ b a r ^ ^ f* a P i e 7 ' ° ° ° d i P u k ^ ta-j neprašo. Bunkartui prašy- m. vasaros veikė Nuertinge 
kūrę Spring Grove, 111. Jau i č i a u i š W t i k t a i a P i e 3-4,000 j mą pakartojus, stoties savi-, ne įsteigta, vėliau atkelta 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
'IA.DIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas ir zarnntuotas darbas. 

Aparatai nemokamai paimami ir 
pristatomi j namus. 

Darbo valandos: C v.v.—10 v.v. 
•Šeštadieniais: S v. ryto—H v. vak 

M. KIMKIS, ui!) so. Franeiseo. 
Tjel. VA 7-IO»» 

SOPHIE BARČUS 
RADIO PROGRAMA 

11 \VGF:S stoties — Banga iHttO 
PIRMAI), iki PENKTAD 

H:i« iki 9:30 vai. ryte 
Sl.ST.Vl>. B:M iki 9:30 vai. rjt« 

I Ifri'l VIŠKOS VAKAHl'fiK <>S 
Iš tos pat stoties PIMADIF SIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai 
7121 S. ROCKVVELL STREET 
Tel. HE. 4-2413, Chicago, UI. 

J. L. Giedraitis, 1932 liroad Str. 
Hartford 6, t o n a , kuria "Draucui 
žinomas, kaip sąžiningas asmuo. 

Foi tepi jono (pianino) ir smuiko pamokos 
Pianisto A NAKO ir gmnntininko P. MATIUKO 

M U Z I K O S STUDIJA 
Priimami mokiniai | fortepijono (pianino) ir smuiko skyrių. 

Matiukas buvo i\auno ir Klaipėdos Konservatorijos smuiko klasės 
vedėjas. A. Nakas yra baigęs Kauno Konservatorijos fortepijono 
klasę FU pedagoginiu skyrium. Taip pat DERINAMI IR TAISOMI 

P I A N I N A I . 

Kreiptis pas A. N A K Ą 
4719 So. Maplewood Avenue Telefonas TArds 7-2490 

Kasdien nuo 5 vai. iki 9 vai. vakaro 

<!r 

kelinti metai, kai Coknrtel* Priklauso lietuvių organiza 
yra ligos varginama, bet pa c l 3 o m s - Dsmgehs la.svą lai 
skutiniuoju laiku matosi, 
kad eina geryn. 

X Sylvia Laurinas, Auš­
ros Vartų parapijos choro ir 
sodai V č̂ių veikėja, susižie­
davo su Albinu St ra na iri u 
iš Brighton Parko. Jungtu­
ves įvyks 1952 m. vasario 
mėnesį. 

X D. ir J. Kalvaičiai, pa­
sižymėję gerų darbų rėmė­
jai, savo namą 5713 S. May 
St. pardavė Krinskiams ir 
persikėle gyventi į naują 
nuosavą namą 3304 West 60 
x i ace. 

X Kun. V. Paulauskui y-
ra gautas "Draugo" redak­
cijoj laiškas iš Toronto, Ka­
nados. 

ką baruose prasėdi. Jiems 
nesvarbu Lietuvos reikalai, 
dargi net pasijuokia iš tų, 
kurie dirba Lietuvos išlais­
vinimui. 

— Lietuviai turi klubą. 
Manchesteryje lietuviai turi 
klubą, kuriame šeštadie-

ninkas panaudojo fizinę je- į Schwaebisch Gmuend, Aug 
gą. Reikalas atsidūrė pas štesnioji Technikos Mokyk-
darbo inspektorių ir dar ne­
žinia kuo baigsis. 

la, kurią baigė 45 technikai 
statybininkai, mechanikai ir 
elektrotechnikai. 1946-47 m. 

Rašytoja E. Dervojedai Ravensburge veikė preky-
tiene — Baltijos Žuvėdra gy, b o s m o k y k l a > i š i e i d u s i 9 p r e 
vena savo mažam ūkelyj Į kybįninkus 
prie Yaristaguos, kur stei- į S c h w a e b i s c h . G m u e n d e 
gia paukštyną. Neturint ka 
pitalo, viskas eina labai pa 

jų bei siuvėjų, skrybėlių dir­
bėjų, šaltkalvių-tekintojų, 
šveisuctojų, laikrodininkų, 
statybinės braižybos ir mati 
ninku skyriais. 

11CO 

žmonėms trūksta pinigų. j €g^bMtiį^i stambesnieji 
Du lietuviai bendromis kursai paminėtini: Wuerz-

nuo !L947 m. veikė Amatų 
mokykla su automechani-niais ir sekmadieniais vei-; mažu. Bei ii nenusimena. . J .X1 . . , - . , . , , , o, v. v ™ , x . .J . • kos, moteriškų rūbų kirpe kia skaitykla. Tačiau daz- [ Dirba, triūsia ir po dviejų 

nai būna taip, kad klube j trijų metų tikisi pasiekti 
prie baro Idaugiau tautie- j tikslą. Jos vyras yra vienin-
čių, kaip skaitykloj. j telis tam miestelyje fotogra 

— Senieji labai nutautėję. f a s ' b e t Prekyba paskutiniuo 
Daugelis senųjų emigrantų Į 3* l a ] ^ u _ ^ ^ ^ S L n * i | LTO Švietimo skyrių su 
labai nutautėję, o apie jų 
vaikus nėra ką ir bekalbėti 
— retas kuris moka lietuvis' pastangomis Yaritaguos mie burgo>Schweinfurto Suau 
kai kalbėti. Mažiau yra to- stelyje atidarė valgyklą "Li gūsių švietimo institutas, 

tuanica". Naujai įmonei ne-! Dantų technikų mokykla 
blogai sekasi. [Augsburge, Radijo techni-|^. 

kių, kurie prisideda prie lie­
tuviško veikimo. L 

PLANINGAS TAUPYMAS VISUOMET MOKA 
GERUS DIVIDENDUS! 

Nelaukite — Pradekite Taupyti Šiandien! 

Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo 
nors truputį, — taupo planingai. 

Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet regu­
liariai. 

• Nuc 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 

savo banko knygutę. 

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
į metus. 

AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chtcogo 8, IK. 
JOHN i. KAZANAUSKA& * « . • Tel VI rginio 7-7747 
Valandos: lMrniad., antrad. ir penktad. nu.. . 
» v. ryto iki 5 v. vakaro, Ketvirta*!, nuo 
9 v. r>to iki 8 vai. vak., šeštad. nuo 9 vai. * 
ryto iki 1 vai. p.p. Trečiadieniais uždaryta. 
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